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LA VENTE AURA LIEU

Le Lundi 26 Avril iSgj et les cinq jours suivants

A 2 HEURES PRÉCISES

HOTEL DES COMMISSAIRES-PRISEURS , 9, RUE DROUOT

Salle n" 1 1 (au premier)

Par le ministère de M'' GEORGES BOULLAND, Commissaire-Priseur

26, RUK DES PKTITS-CHAMPS, 26

Assisté de M. Ch. PORQUET, Libraire

I, QUAI VOLTAIRE, I

CONDITIONS DE LA VENTE

La vente se fait au comptant.

Les acquéreurs paieront 5 pour loo en sus des enchères.

Les livres devront être collationnés sur place dans les vingt-quatre

heures. Passé ce délai, ou une fois sortis de la Salle de vente, ils ne seront

repris pour aucune cause.

M, Ch. PORQUET remplira les commissions des personnes qui ne

pourraient assister à la vente.
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ORDRE DES VACATIONS

PREMIERE VACATION

, Lundi 26 avril.

Numéros.

Histoire 7^9 — 732

— Divers portraits .
'. " 733

— 734 — 759

_ . 662 — 718

Belles-Lettres 624 — 633

— M. Tul. Ciceronis Epistolae 634
—

. 635 — 6;3

Histoire 654 — 658

— Discours sur l'Histoire universelle 659

660 — 661

DEUXIÈME VACATION

Mardi 27 avril.

Belles -Lettres 53^ — 55^

— Le Temple de Gnidc 553 — 554

— .
.' 555 — 623

Histoire 760 — 773

Belles-Lettres 413 — 432

— Chansons de M. de La Borde -. 411 — 412



TROISIEME VACATION

Mercredi 28 avril.

Numéros.

Belles- Lettres 268 — 278

— 248 — 253

— Virgilius Maro, aux armes du cardinal Charles de

Bourbon 254

Belles- Lettres 255 — 267

— Œuvres de Racine 508 — 531

— Œuvres de Corneille 433 — 452
-— Œuvres de Molière 455 — 507
— Œuvres de Molière 1666 et 1673 453 — 454

QUATRIEME VACATION

Jeudi 29 avril.

Belles-Lettres 226 — 247

— ^79 — 375

Sciences ET Arts. Chasse 218 — 225

Pluvinel, Le Roy Modus, Gaston Phcebus .... 214 — 217

CINQUIÈME VACATION

Vendredi 30 avril.

Sciences et Arts 163 — 187

Théologie 119 — 134

Jurisprudence 135 — 144

Sciences et Arts 145 — 150

— Essais de Montaigne, 1588 et 1595 151 -- 152

Sciences et Arts 153 — 162

Beaux-Arts. ^ 188 — 213



VII

Numéros.

Belles-Lettres 376 — 389
Œuvres de La Fontaine. — Fables de Dorât et

Recueil des meilleurs contes en vers 390 — 41a

SIXIEME VACATION

Samedi l'^^ mai.

Théologie 95

— 30
— 85

— Livres d'Heures 57
— Bibles 21

Manuscrits 4
— Psautier et Bréviaire^ i

— 118

— 56.

— 04

— 84

— 29

— 20

— 5





MANUSCRITS

PSAUTIER GLOSÉ ET ORDINAIRE à l'usage de la

Chartreuse du Mont-Dieu (Ardennes). ln-8 de 252 fif.,

hauteur 210 mill., largeur 140 mill., mar. brun, fil., semis

de fleurs de lis^ fers à froid, doublé de mar. rouge, tr. dor.

( Capé-Masson-Debonnelle.)

Très beau manuscrit du xv'' siècle (il porte la date de 1489) sur

vélin, écrit avec le plus grand soin et orné de deux grandes miniatures

d'un très bon style et d'une multitude d'initiales peintes avec une

finesse extrême. Dans beaucoup de ces initiales sont représentés des

animaux et des fleurs d'une très belle exécution. Sur la première des

miniatures on voit un religieux à genoux devant la Vierge qui tient

l'Enfant Jésus dans ses bras ; à gauche, deux anges jouent l'un d'une

sorte de mandoline et l'autre d'un flageolet. La seconde miniature

représente le roi David. Les marges des pages sur lesquelles se trou-

vent ces miniatures sont ornées d'encadrements composés avec un

goût parfait. La date de 1489 se trouve non seulement sur l'un des

feuillets du commencement mais aussi dans la souscription suivante

qu'il importe de reproduire parce qu'elle fait connaître le nom du

copiste auquel ce ms. est dû et le nom du personnage pour lequel il a

été fait (fol. 187"^")
: « Scriptum in Monte Dei Cartusiano per me

fratrem Guillermum Joret, ipsius loci professum, ordinatione ac

mandato domini Ludovici de Busco, ejusdem domus prioris, anno

Dominice Incarnationis millesimo quadringentesimo octuagesimo

nono. » Ce « Ludovicus de Busco » a lui-même mis son noni au bas

du fol. 2 : « Fr. L. de Busco, oretis pro eo. »

-v^»<
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\. Psalmorum descriptiones per dominiim Aloisium de La
Criice, monachum Careiiallis. Petit in- 8 de 97 ff., hau-

teur 155 millimètres, largeur 115 millimètres, mar. brun,

dorure sur les plats, tr. ciselée et dor. [Rel. anc.)

Joli manuscrit du xv" siècle, sur vélin, écrit en Italie. Les initiales

sont presque toutes en couleur ; la première page est ornée d'un enca-

drement, au bas duquel se trouve le monogramme : IHS ; la première

lettre du prologue renferme une petite miniature. Cet ouvrage a été

fini, d'après Vexplicit^\& 18 des Kalendes de mai en 1489. Il a été dédié

par son auteur à « Domicelle Symonete venerande sorori... » — Pro-

vient du comte Hercules Silva.

,. BREVIAIRE A L'USAGE D'UNE CONFRÉRIE
PARISIENNE. In-4 de 438 fif., hauteur 242 milHm., lar-

geur 170 millim., velours rouge, tr. dor.

Magnifique manuscrit sur vélin de la fin du xiv'^' ou du commen-

cement du xv" siècle, orné de 60 grandes ou petites miniatures et d'une

infinité de lettres initiales peintes. La qualité de ces miniatures — qui

sont certainement dues à l'un des artistes de l'école des miniaturistes

employés par le duc de Berry — la richesse et la finesse des encadre-

ments, le soin de la calligraphie et le choix du vélin permettent de

placer ce volume au nombre des plus belles productions de cette

époque dont on possède cependant des œuvres si remarquables. lia dû

être exécuté à Paris et divers détails du calendrier montrent qu'il a

été fait pour une confrérie placée sous le patronage de saint François. On
y trouve, en effet, les renseignements suivants. Non seulement la fête

de saint François y est inscrite en lettres d'or (4 oct.) : « S. Francisci mi-

norum Fratrum ordinis fundatoris », mais on y remarque, en outre, la

fête de la translation de ses reliques (25 mai) et la fête de ses stigmates

(17 septembre). Les deux commémoraisons pour les frères et les bien-

faiteurs défunts qui y sont indiquées au iq juillet et au 28 septembre

viennent confirmer cette hypothèse. Il fut donné, d'après une note du

fol. 7^", en 1718, par le chanoine D. Verplanken au couvent de Lieu-

Saint-Bernard, au diocèse d'Anvers.

Manque deux feuillets à la fin du volume.

\.ÇÎ>o 4. HOR^. Petit in- 16 de 165 ff. Hauteur 117 millimètres,

largeur 80 millimètres, mar. rouge jans. doublé de mar.

vert, large dent, int., tr. dor. (Masson-Debonneile.)

Livre d'Heures exécuté au xv" siècle sur vélin et d'une parfaite

conservation.il est orné de 12 grandes miniatures qui représentent le
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Crucifiement, la Pentecôte, la Visitation, la Nativité, l'Annonciation

aux Bergers, l'Adoration des Mages, la Circoncision, le Massacre des

Innocents, la Fuite en Egypte et le Couronnement de la Vierge. Cha-
cune de ces miniatures est entourée d'un encadrement composé de
fleurs, de fruits, de feuillages et d'oiseaux sur fond d'or.

Heures monastiques. In-32 de 373 ff. Hauteur 85 milli-

mètres, largeur 60 millimètres, mar. vert, fil., milieux, M00
fers à froid, tr. dor., fermoir. [Rel. anc.)

Petit manuscrit sur vélin, exécuté en Italie, au xv*" siècle, proba-

blement pour un couvent de Chartreux. Il contient un très grand

nombre de lettres ornées. Trois de ses pages sont richement encadrées;

et dans ces encadrements sont peints divers sujets : la Vierge allaitant

l'enfant Jésus, l'Annonciation, etc. Dans les oraisons des saints on en

remarque une relative à S. Hugues de Lincoln « episcopi et confes-

soris, ordinis Cartusiensis, cujus festum solemniter apud nos cele-

bratur ». Le fermoir est orné à l'extérieur d'une plaque niellée repré-

sentant sainte Catherine^ et à l'intérieur d'une autre plaque sur

laquelle on lit : « Cartuxia ». Sur la tranche sont gravés les mots

« Ave gratia plena ».

A l'intérieur du volume on remarque l'ex-libris du comte Hercules

Silva.

Miniatures ayant fait partie d'un livre d'heures. Petit in-8 -2.^©

de 1 1 ff., vél. blanc.

Ces miniatures, au nombre de 11 (hauteur 106 millimètres, lar-

geur 64 millimètres) ont été soigneusement découpées et montées.

Elles représentent les Quatre Evangélistes, les trois Rois Mages, une

Sainte Famille, la Nativité, l'Annonciation aux Bergers, la Fuite en

Egypte, le roi David, et la Pentecôte. Elles sont d'une très belle

exécution et doivent être attribuées à un artiste de l'école de Bour-

dichon, le célèbre artiste ou auteur du Livre d'heures a Anne de

Bretagne.

Recueil de miniatures en grisaille. Petit in-8 de 6 ff., vél.

blanc. .

Ce recueil se compose de 6 miniatures (hauteur 65 millimètres,

largeur 60 millimètres) très finement exécutées qui semblent avoir

fait partie d'un livre d'heures. Elles représentent (n"' i et 6) le person-

nage pour lequel elles ont été faites, à genoux d'un côté devant la

Vierge et de l'autre devant la Croix, la Présentation au Temple (n° 2),

la Fuite en Egypte (n" 3), la Guérison du Paralytique (n" 4) et

l'Église portée par un pape, un cardinal, un évèque et un abbé (n» 5).
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8. L'Ordinaire de la Messe, précédé de prières et suivi

d'hymnes. Petit in-i6 de 46 ff., hauteur 112 millimètres,

^^^ largeur 78 millimètres, mar. rouge, fil., mosaïque de mar.

vert et citron, compart. et arabesques, dorure à petits

fers et au pointillé couvrant le dos et les plats du volume,

dent, int., tr. dor.

Curieux manuscrit mcderne dans lequel a été copié, sur de très

beau vélin, un livre d'heures du xv'= siècle, avec des encadrements

^(rinceaux de feuillages et de fleurs) et des miniatures (au nombre de

trois). Il est orné d'une charmante reliure exécutée nar Duru en 1852.

77
K L'Exercice et pratique journalière du chrestien. A

Bruxelles^ escrit par George Hcrinan Wïhnart, 1660.

Petit in- 16 de 160 ff., hauteur 106 millimètres, largeur

70 millimètres, mar. ch. noir, tr. dor., fermoirs en argent.

[Rel. anc.)

Très joli petit manuscrit sur vélin écrit dans le goût des manu-

scrits de Jarry, orné de trois belles miniatures à pleine page dans les-

quels sont représentés l'archange Saint Michel, la Sainte Cène et

l'Annonciation. Toutes les pages sont encadrées d'un filet d'or
;
les

titres sont en rouge ou en or et les tètes et les fins de chapitres sont

ornées de dessins et de culs-de-larape.

Provient de la bibliothèque de Ye.mexiz.

/f. to. Prières choisies, par S. Le Coûteux, 17 13. Petit in- 16

de 82 pages, hauteur 114 millimètres, largeur 65 milli-

mètres, mar. vert jans., dent, int., tr. dor. {Masson-

Debonnelle.)

Très joli manuscrit sur vélin, écrit par l'un des émules les plus

connus du célèbre calligraphe N. Jarry. Le titre, en lettres bleues et

dorées, est entouré d'un riche encadrement composé d'arabesques et

d'ornements. Les initiales des chapitres sont sur fond d'or. La signa-

ture de Le Coûteux se trouve au bas de cet encadrement et à la fin du

volume, où elle est suivie de la date de 1713.

^ II. S. Augustinus Confessionum libri XIH. In-i6 de 97 ff.,

hauteur 150 millimètres, largeur 115 millimètres, demi-

rel. bas. verte.

Manuscrit du xv'^ siècle sur parchemin, exécuté en Italie avec grand

soin. A la suite des Confessions, on a ajouté quelques psaumes de David
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et différentes oraisons. Dans l'initiale du prologue (fol. i), on remarque

une petite miniature représentant saint Augustin. Dans l'encadrement

et au bas de ce feuillet sont les armes suivantes : Face d'or et dazur
de sept pièces. Ce manuscrit provient d'une abbaye de Sainte-Marie

de S*** et du comte Hercules de Silva.

12. M. T. Cicero de Senectute, de Amicitia et de Somnio

Scipionis libri. In-i6 de 112 fF., hauteur 178 millimètres,

largeur 1 18 millimètres, demi-rel. bas. verte.

Manuscrit du x\''' siècle sur parchemin, d'une belle écriture ita-

lienne. En tète de chaque traité on remarque une initiale ornée. Le

Traite de Vamitié est accompagné de nombreuses notes marginales

et interlinéaires qui paraissent appartenir à une main du xvi" siècle.

13. CICERON. DE LA VRAYE AMITIE, traduit par l^-jf

Laurent de Premierfait. In-4 de 97 ff., hauteur 278 mil-

limètres, largeur 185 millimètres, mar. rouge jans., dent,

int., tr. dor. {Masson-Dcboiiiielie.)

Beau manuscrit du x\"'' siècle sur vélin. — Cette traduction est

précédée d'un prologue dans lequel le traducteur déclare qu'il a entre-

pris son travail sur la demande de Jean, duc de Berry, qui lui avait

déjà commandé de « convertir en langaige de France, le livre des Cciif-

nouvelles » de Boccace. Ce renseignement est d'autant plus intéressant

à recueillir qu'il n'a encore été signalé dans aucun autre manuscrit.

Dans tous les exemplaires de cette traduction qui ont été examinés

jusqu'ici, le prologue contient une dédicace à Louis de Bourbon, comte

de Clermont et de Forez et non à Jean, duc de Berry. (Voy. P. Paris

les Manuscrits français de la Bibliothèque du roi^ t. I, 226-227.)'

Cette dédicace au duc de Berry est complétée par une miniature qui

occupe la moitié du premier feuillet, dans laquelle le traducteur est

représenté offrant son livre à ce prince, dont les armes sont peintes au

fond et dans le coin droit du tableau. Le présent exemplaire n'est

cependant pas celui qui fut ainsi offert. Outre que son écriture ne per-

met pas de le faire remonter aux premières années du xv® siècle, on

ne s'expliquerait pas que les armes du duc de Berry n'eussent pas été

peintes au bas de cette page, dans un écusson resté blanc, alors qu'elles

avaient été peintes dans la miniature.

Ce manuscrit fut donné au comte Hercules Sylva, en 18 18, par son

parent le marquis Louis Arborio Gattinare de Brème.
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U^co 14. RECUEIL DE POÉSIES. Ms. m-4 de 51 flf. sur

vélin, hauteur 265 millimètres, largeur 178 millimètres,

mar. rouge, fil., dos orné, tr. dor. {J^el. anc.)

Beau et intéressant manuscrit du xvi® siècle calligraphié avec

beaucoup de soin, dans lequel ont été copiées les pièces suivantes :

1° Vers de « Jehan Le Mayre de Belges,judiciaire et historiographe

de la Royne, sur le trespas de feu monseigneur de Nemours. »

2" « Epitaphe de feu de noble memoyre monseigneur Gaston, duc

de Nemours et comte de Foix, illustre, jadis nepveu du roy Loys

douziesme... »

3° Comparaison de la langue francoise et de sa franchise et bonté

naifue envers le langaige toscan et florentin lesquelz sont dérivez et

descenduz d'un mesme tronc et racine, c'est assavoir de la langue

latine. »

« 4" Plaincte sur le trespas de feu maistre Jehan Braconnier, dit

Lourdault, chantre, composée par maistre Guillaume Crétin, trésorier

du boys de Vincennes. »

5° « L'exil de Gennes la superbe composée par révérend abbé

d'Angle frère Jehan d'Authon, historiographe du très crestien roy

Loys XIL »

6'' « Le moyne [Jean] Castel à monseigneur de Gaucourt. » Cette

pièce porte à la fin la date de 1465 :

L'an de grâce mil quatre cens

Soixante-cinq fut, sans redictes,

Ce dicte fait en ryme et sens

De sinonimes opposites.

7" « Plaincte sur le trespas du saige et vertueulx chevalier feu de

bonne mémoire messire Guillaume de Byssipart, en son vivant

seigneur de Hanaches, vicomte de Fallaise et l'ung des gentilzhommes

du très chrestien roy Loys XII, » par Guillaume Crétin.

15. Œuvres DE Girard de Saint-Amand. In-4, vél. blanc,

dent., tr. dor.

Manuscrit de 220 pages d'une bonne écriture du xvii'' siècle, con-

tenant odes, sonnets, complaintes, stances, épigrammes, églogues,

paraphrases sur les psaumes, etc.

Le volume est revêtu d'une jolie reliure en vélin blanc doré,

orné d'une large dentelle à feuillage et porte sur le dos et sur les plats

les lettres AM entrelacées.



MANUSCRITS. 7

i6. Régula Fratrum minorum. In-8 de 65 fF., hauteur J'c

185 millim., largeur 125 millim., demi-rel. bas. verte.

Intéressant manuscrit du xv- siècle sur vélin, écrit en Italie. Il est

orné d'un certain nombre d'initiales peintes. Il comprend non seule-

ment les « constitutiones générales ordinis minorum édite per rev.

patrem fratrem Guillelmum Ferinerii, ejusdem ordinis generalem

ministrum ac professorem in generali capitulo in sacro loco assisii

anno Domini 1354 celebrato » (fol. 4-57), mais aussi les bulles de

confirmations, etc., de cette règle d'Honorius III, de Nicolas III, de

Clément V et de Benoît XI et une « expositio quatuor magistrorum

super regulam Fratrum minorum. » — Provient d'Hercules de Silva.

Manque un feuillet entre les folios 30 et 31.

I r17. Règle et constitution des religieuses de l'ordre de Notre

Dame du Mont-Carmel selon la reformation de sainte

Thérèse pour les monastères de son ordre, en France.

Pet. in- 16 de 175 pages, hauteur 115 millim., largeur

75 millim., mar. rouge, dos orné, tr. dor. (Re/. anc.)

Manuscrit du xmi'' siècle, sur parchemin, soigneusement exécuté.

18. (( Le sérail des empereurs othomans », par Delacroix^ ^^^
secrétaire de l'ambassade de Constantinople. In-8 de

442 pages, hauteur 195 millim., largeur 150 millim., mar.

rouge, dent., dos orné, tr. dor. (Rel. anc.)

Intéressant manuscrit du xvii'^ siècle. L'ouvrage est dédié à

Louis XIV. Ce Delacroix est connu par des Mémoires sur Constanti-

nople et les Turcs qui sont aujourd'hui conservés à la Bibliothèque

Nationale.

19. Privilèges accordés au collège des Secrétaires du Roi "^^

par Louis XI (Plessis-lez-Tours, novembre 1482). In-4de

33 ff., hauteur 223 millimètres, largeur 155 millimètres,

vélin blanc, rel. molle.

Copie exécutée au xvi" siècle sur parchemin. Les différents para-

graphes sont ornés de belles lettres initiales.

Manque un feuillet entre les folios 24 et 25.
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"J
20. Bibliotheca rarissima, seii Collectio amplissima. In quâ

omnium fere librorum in quavis facnltate ac lingua

rariorû. rarissimorumque ab artis inventse origine ad

annum presentem, mag'^^ cum cura, diligentiaq. recen-

sentur. Authore Guillelmo Francisco Rebudé, Parisino.

Lîit. Parisior.^ anno iJS'^i ^ parties in- 12 et in-8, mar.

vert, dent., doublés de tabis, tr. dor. {Rel. anc.)

Manuscrit de 171 pages.



THÉOLOGIE

ECRITURE SAINTE

I. VERSIONS DE LA BIBLE ET DES LIVRES SEPARES

21. BIBLIA SACRA quid in hac editione a Theologis

Lovaniensibiis praestitiim sit eorum praefatio indicat.

Anîverpîae,ex officina ChristophoriPlantini^ i583,in-fol.,

réglé, figg., mar. rouge, compart., arabesques et feuillages,

dorure à petits fers, mosaïque de couleurs noire^ verte et

blanche, tr. dor. [Rel. dit XVL siècle).

Bel exemplaire orné d'une très riche et très élégante reliure cou-

vrant le dos et les plats du volume.

\.S\c

22. La Saincte Bible en francois, translatée selon la pure t

entière traduction de Sainct Hierome, derechief confé-

rée c entièrement reuisitee selon les plus anciens ^ plus

correctz exemplaires. Du sus ung chascun Chapitre est

mis brief argument... En Aniiers, pour Antoine de la

haye, 1541, 2 parties en un vol. in fol., caract. goth. à

2 colonnes, figg. sur bois, mar. brun, fil., compart,, dent.,

ornements, fers à froid, 5 filets à l'intérieur, dos orné, tr.

dor. [Cape.)

\^c
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23. LA SAINTE BIBLE. (Par les Pasteurs de Genève.)

A Lyon, par J^ean de Tournes, 1554; 3 tomes en un vol.

j^ûW in-foL, réglé, figg. sur bois, veau fauve, compart. et ara-

besques, feuillages, mosaïques de couleurs noire, verte et

blanche, dos orné, doré et argenté, tr. ciselée et dorée.

(Rel. du XVL siècle.)

Superbe exemplaire orné d'une très riche et très élégante reliure

portant sur les plats les trois croissants de Diane de Poitiers.

j 24. La Sainte Bible contenant l'Ancien et le Nouveau Tes-

tament. Traduite en François sur la Vulgate par M. Le
Maistre de Saci. A Mons, chez Gaspard Migeot^ ^l'^Zi

8 vol. pet. in-i2, réglés, front, gr., mar. citron, dent., dos

ornés, tr. dor. (Rel. a?ic.)

4 g ^ 25. LIBER PSALMORUM cum Canticis et Hymnis, jussu

Reginae Matris impressus. Parisiis^ apud Abel Lange-
lier, 1586, in-i2, réglé, titre gr., figg., mar. ol., fil., com-

part., feuillages, tr. dor. {^Rel. du XVT' siècle.)

Titre gravé représentant un portique surmonté des armes de la

reine Catherine de Médicis. Entre le titre et le premier feuillet se

trouvent deux gravures : l'une représente la reine sous la figure de

sainte Catherine, l'autre le roi Henri II sous celle du roi David.

La reliure en maroquin olive foncé est couverte sur le dos et sur

les plats de dorures représentant une suite régulière d'ovales formés

par des feuillages. Ces ov^ales sont remplis alternativement par des D
entrelacés, par des flammes de l'ordre du Saint-Esprit et par des S
barrés.

Ces reliures, exécutées à la fin du xvi*' siècle, étaient destinées aux

personnages les plus marquants de la cour de Henri III.

Celle-ci a été faite pour Diane de France, fille légitimée de Henri II

et mariée successivement à Horace Farnèse, duc de Castro, tué à

la prise d'Hesdin en 1553, et en secondes noces au jeune duc François

de Montmorency, fils du Connétable,

^.3^^ 26. LE PSEAULTIER DE DAVID, contenant cent cin-

quante Pseaumes. Avec les cantiques : auxquels les ac-

cens requis et nécessaires pour bien prononcer chacun
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mot, sont diligemment observez. A Paris, chez lamct

Mettayer, 1586, gr. in-4, réglé, mar. brun, fil, tr. dor.

Reliure exécutée pour le roi Henri III. Sur le dos du volume, les

armes de France, la tète de mort et sa devise : Spcs mea Deiis. Sur

les plats, les saintes femmes au pied de la croix.

La reliure des plus belles, des plus riches et bien conservée, est

entièrement couverte de dorure à petits fers, volutes, rinceaux, feuil-

lages, marguerites, roses et pensées.

2"]. Les septpsealmes en francoys. (A la fin :) Cy finisserit ^
les septpseaidmes QXi frâcoys. S. l. (Paris), n. d., in-4

de 6 ff. caract. goth. Sur le titre, fig. sur bois représentant

Bethsabée au bain, mar. rouge, fil., dos orné, dent, int.,

tr. dor. {Niedrcc).

Provient de la bibliothèque de Yemeniz.

28. Novum Jesu Christi Testamentum, Vulgatae Editionis, 6

Sixti V. Pont. Max. iussu recognitum, atque editum.

Parisiis, e TypograpJiia regia, 1649, 2 vol. pet. in- 12,

front, gr., mar. rouge, fil., dos ornés^ tr. dor. (Rel. anc).

29. L'Apocalyse. Avec une explication, par M''^ Jacques •f

Bénigne BossuetjEvesque de Meaux. A Paris, chez la

Veuve de Sébastien Mabre-Cramoisy, 1689, in-8, mar.

rouge, fil., dos orné, tr. dor. [Rel. anc.)

Édition originale.

2. INTERPRETES DE L ECRITURE SAINTE

30. 'AvTiloY'/i seu Contradictiones apparentes Sacrae Scrip- ^^

turae. In breviorem methodum olim collectae a P. Domi-
nico Magrio Melitensi... Nunc vero dimidia parte auc-

tiores et correctiores prodeunt, auctore Jacobo Fabro.

Parisiis, Apiid y^. Fr. Dubois, 1685, pet. in-12, réglé,

mar. rouge, fil., dos orné, tr. dor.

Aux armes de J.-Bex. Bossuet.
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31. Expositio breilis et iitilis super toto Psalterio... (In fine :)

lie Reuerandissimi cardinalis, tituli, sancti Sixti domini

iohannis de Turrecremata : expositio breuis et vtilis su-

per toto psalterio. Moguntie ùnprcssa. Aiiiio doinini

M. cccclxxvï (1476) décima die fiiarcii p petru Schoyffer

de gernszheym est consfunata. In-fol. de 197 fF. non

chiffrés de 31 lignes à la page, veau fauve, fil.

\^^ 32. Les sept Pseaumes de la Pénitence, réunis en un seul, par

une explication littérale et suivie, en forme de paraphrase,

par Sutil. A Paris, chez y. B. Garnier, 1751, in- 12, mar.

brun, fil., tr. dor.

Exemplaire de dédicace aux armes de Gabrielle de Lorraine,

DUCHESSE DE TuREXXE.

^3
33. Les exposicions des euangiles en françoys. Grande figure

en bois sur le titre. Au r"du i"'' f. : Incipiiit sermones mau-

rici parisiensis episcopi dominicis diebus et in solennita-

tibus sanctorum. Au r" du dern. f. Cy finissent les exposi-

cions des euangiles en françoys. S. l. n. d., in-8 réglé de

80 ff. non chiffrés, sign. A-K par 8, caract. goth., figg. sur

bois, mar. rouge jans., dent, int., tr. dor. \ Hardy.)

3 0% 34. Harmoniae Evangelicae libri quatuor, in quibus evan-

gelica historia ex quatuor Euangelistis ita in unù est

contexta... Elenchus ffarmoniae, autore Andréa Osian-

dro. Antiierpiae, apiid Matthaeum Cronimitim.An. 1540,

in-8, figg. sur bois, v. brun, compart. et arabesques,

mosaïque de couleurs verte, blanche et noire^ dorure au

pointillé, tr. dor. \Rel. du XVI' siècle.)

\Oi'X.
35. Adxotationes et Méditationes in Evaxgelia quae in

Sacrosancto Missae Sacrificio toto anno leguntur. Cum
Evangeliorum Concordantia integritati sufficienti. Auc-

tore Hieronvmo ^'àtdXi. Antiterpiae,excudebat Martinus

Nutiiis, 159J. In-fol., titre gr. et figg. (153) gr. par les

Wiericxet autres, mar. rouge, fil., dos orné, tr. dor. [Rel.

anc.)

Bel exemplaire de la première édition.
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36. Lexposition de leuangille Missus est, de nouueau faicte . . /-—-
!

et imprimée contenant le mystère de la réparation de '

nature humaine. M.ccccc.xxx viij. Oji les vend a Paris
\

en la rue saint J^aques, a lenseigne de la iicor?ic et a
\

lenseigne de lafleur de lys. (A la fin :) Imprimées a Paris

par Roland bonhomme veufiie de feu Thielman kerztcr...
j

pour ladicte 'Roland : et potir jfehan petit libraire iure \

de lunivcrsite de Paris demeurât en la rue sainct ^a-
\

ques... Et ont este acheuees le dixseptiesme iour dit mois
|

de fanuier Mil ciq cens trente et neuf (1539). In-8 de
i

8 ff. lim., 170 ff. chiffrés et un non chiffré, caract. goth., \

figg. sur bois, vél. bl., fil., milieux dorés, dos orné, tr. dor.

Sur les plats, le nom de D. Catherixe Daxcoixgxe. J

37. Hieronymi Savonarolae Ferrariensis Expositio orationis \

dominicae, sive in eam Lectio. Oratio. Meditatio. Con-
templatio. Et ejusdem sermo in Vigiliam Nativitatis

Domini. Lugduni Batavorum, ex officinâ Joannis Maire,
j

1633. Pet. in-i2, cart. \

3. HISTOIRES DE LA BIBLE

J

38. L'Histoire du Vieux et du Nouveau Testament, _ ^^ ;

représentée avec des figures et des explications édifiantes, '

tirées des SS. PP. pour régler les mœurs dans toute
j

sorte de conditions. Par le sieur de Royaumont (attri-
\

bué à L.Is. Le Maistre de Sacy). A Paris, chez Pierre
\

Le Petit, 1670. Gr. in-4, figg., mar. bleu, fil., compart., K

coins dorés, dos orné, doublé de mar. rouge, dent., gardes
j

de tabis, tr, dor. {Lortic.) j

)

Bel exemplaire de l'édition originale, rare et recherchée, de ce livre
]

célèbre. On y remarque des gravures de Sébastien Le Clerc qui ne

sont pas dans les autres éditions. I

.... ^^ !

39. L'Histoire du Vieux et du Nouveau Testament, repré- ^

sentée avec des figures et des explications édifiantes, j

tirées des Saints Pères, pour régler les mœurs dans toute
\
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sorte de conditions. Par le Sieur de Royaiimont, Prieur
\

de Sombreval (attribué à L. Is. Le Maistre de Sacy). A \

Paris ^ chez Pierre le Petit, 1674. In-4, figg., mar. brun,
\

fil., dos orné, dent, int., tr. dor. [Masson-Debonnelle.)

40. Histoire du Vieux et du Nouveau Testament (par
1

David Martin). Enrichie de plus de quatre cens figures

en taille-douce, etc. A Amsterdam^cJiez Pierre Mortier,
\

1700, 2 vol. gr, in-fol., réglés, mar. rouge, larges dent., dos >.

ornés, tr. dor. [Rel. anc.) :

Bel exemplaire de premier tirage provenant de la bibliothèque de
i

PiXERÉCOURT.
j

41. Traitté de la situation du Paradis terrestre. Par M'' Pierre
'

Daniel Huet. A Paris, chez ^ean Anisson, 1 691, in- 12, i

front. & fig., V. fauve, fil., dos orné.
j

Aux armes du comte d'Hovm. ';

I

42. De vita et beneficiis saluatoris Jesuchristi (Marque de
|

Robert Gourmont sur le titre). — Finit liber de vita t
j

beneficiis saluatoris domini nostri ^esii christi. Impres-
\

siiin parisiusp Egid'ul gourmont in collegio triguetippe
;

sanctiun ^ohannë lateranenseni. Anno di'ii M. ccccc. ii \

(1502) sexta fnensis februarii. Pet. in-8, caract. goth.,
,

figg. sur bois au v" du titre et au r° du dernier f., mar.
\

brun jans., dent, int., tr. dor. {Masson et Debonnelle.) '

^^ 43. Histoire de la Vie de Jésus-Christ, par le P. de Ligny, de i

la Compagnie de Jésus. Edition ornée de gravures d'après i

les tableaux des plus grands maîtres sous la direction de i

L. Petit. ^4 Paris, de FImprimerie de Crapelet, 1804,

2 vol. in-4, l'nar. ch. rouge, larges dent., dos ornés, dou-

blés de tabis, dent, int., tr. dor. {Bozérian.)

Bel exemplaire tiré sur papier vélin, contenant 73 figures gr. par

Duhamel, de Laiinay, Dclvaiix, etc. Epreu\'es A^'A^T la lettre.

-U
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4. FIGURES DE LA BIBLE

44. Biblia. Insignioriim Historiariiiin simiilachris, cnm ve- jo
nustati, tii veritati accommodis illustrata. S. l. (Lyon)

Exciidebat Fr. Gryphiiis, 1542, in-8, iigg. sur bois, v.

fauve, fil., tr. dor.

Wl.

Provient de la bibliothèque de Yemexiz.

45. Icônes Historiarum veteris Testamenti, ad viuiim

expressae, extremaque diligentia emendationes factae,

Gallicisin expositione homoeoteleutis, ac versimm ordini-

biis (qui prius turbati, ac impares) suo numéro restitutis

(Auctore Johanne Holbein). Lugduni, apnd Joannein
Frclloniuni, 1547, in-4 de 52 fF., figg. (98) dHolbein^

quatrains de Corrozet, mar. brun, milieux dorés à petits

fers, dent, int., tr. dor. {Massoii-Debonnelle.)

Cette édition contient q8 figures, y compris la planche des Quatre
Évangélistes, placée au v" de l'avant-dernier feuillet.

46. Figure del vecchio e del nuovo Testamenti, con versi \2/^
Toscani, per Damian Maraffi nuouamente composti, illus-

trate. In Lione^per Giovanni di Tournes^ I554- Pet. in-8,

2 parties de 140 et 52 ff. non chiffrés, compris les titres,

figg. sur bois, mar. brun jans., dent, int., tr.dor. [Trautz-

Baiizonnet.)

Portrait de Maraffi et 318 figures attribuées à Bernard Salomon

dit le Petit Bernard.

47. Figures de la Bible, illustrées de huictains francovs, 5^
pour l'interprétation et intelligence d'icelles (par Guil-

laume Guéroult). A Lyon, par Guillaume Rovillc, 1564,

in-8 de 148 ff., figg. de Moni, mar. brun, fil., milieux dorés,

dos orné, dent, int., tr. dor. (Cape.)

Cette édition, non citée par Brunet, renferme 269 figures.

48. Figures de la Bible déclarées par stances, par G. C. T. -v^

(Gabriel Chappuis Tourangeau). Figures du Nouveau Tes-
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tament. Actes des apôtres represantees par un grand

Nombre de figures qui n'ont par cy deuant estes veues.

A Lyon, par Estiennc Michel, imprimé par Basile Bou-

quet, 1582. 3 parties en un vol.in-8,figg. de Moni d'après

Bernard Salomon, dit le Petit-Bernard, mar. rouge, dent.,

coins dorés, dos orné, dent, int., tr. dor, [Niedrée.)

Provient de la bibliothèque de Yemexiz.

49. Figures du Nouveau Testament. 99 planches gravées

par Léonard Gaultier, 1576- 1580. In-8, mar. brun, fil,

coins et milieux dorés, dos orné, dent, int., tr. dor. {Afas-

son-Dehonnelle)

^o. Spéculum passionis domini nostri Ihesu christi. In quo
^* relucêt hec omnia singulariter vere et absolute : puta.

omnis pfectio yerarchie Omniû fidelium beatitudo.Omnes

virtutes. Dona. Fructus. Et spiritaliû bonorù omnium
efficacia. (In fine :) Spéculum de passionc domini nostri

Lhesu christi ciim textû quatuor euâgelistarU... ciim

figuris pulcris et rnagistralibus et cum mirû immoduni

contëplationibiis et oratiôibiis devotis... et stupendis mys-

teriis sanctissime crucis per doctorem UdalricU Pinder

côiiexii : et in ciuitate impiali Niirenbergen bene visum

et impression finit féliciter Anno... 1507. Die vero 30

mcnsis Aiigusti. In-fol. de 90 ff. chiffrés et titre, mar.

brun, dent, int., tr. dor.

Edition à 2 col., en caractères ronds. Elle est divisée en 3 parties

et ornée de 40 grandes planches et de 37 petites gravées sur bois. Celle

qui se trouve au v" du 73'' f. porte la marque de Hans Schaufelcin.

51. Passio Domini nostri lesu Christi, ex euangelistarum
' textu q9 accuratissime deprompta additis sanctissimis ex-

quisitissimisque figuris... — (A la fin :) Lannes Knoloiï-

chum (sic) imprimebat Argen. Ann. M. D, VII. In-fol.

de 30 ff., avec 25 figg., demi-rel., dos et coins v. fauve.

Piqûres de vers.

l4l 52. La Passione di N. S. Gieusu Christo d'Alberto Darerc

di Norimberga. Sposta in ottaua rima dal R. P. D. Mau-

ritio Moro, Canon, délia Congr. di S. Giorgio in Alega.
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In Venetia, appresso Daniel Bisitccio, 161 2. In-4, figg-.

(37) d'Alb. Durer, mar. brun jans., dent, int., tr. dor.

( Irautz-Bauzonnet.)

53. Humanae salutis monumenta B. Ariae Montani studia

constructa et decantata. Antverp., ex prototypografia re- ^^
gia {C/irïsf. Plantiniis). 1571, in-4 de 4 ff. lim., 71 figg.

en taille douce gr. par J. Wiericx et autres, mar. violet,

fil., dos orné, dent, int., tr. dor. {Koehier.)

54. Humanae salutis Monumenta B. Ariae Montani stu- jn

dio constructa et àQC2int2it?i. Antwerpiae, ex ofjîcina Cris-

tophori Plantini, s. d. (1571), in-8, demi-rel. mar. vert,

dos et coins, tr. jasp.

Frontispice et 7 1 figures gr. par J. Wiericz et autres graveurs.

55. Vitae, passionis et mortis Jesu Christi Domini nostri ^
Mysteria, Pijs Meditationibus et Adspirationibus exposita

per P. Joannem Bourghesium Malbodiensem è Societate

Jesu. Figuris aeneis expressa per Boetium a Bolswert.

Antwerpiae, apud Henriciun Aertssmm, 1622, pet. in-8,

mar. brun, dent, int., tr. dor. (Massoîi-Debonnelle.)

76 planches gravées.

56. Le Tableau de la Croix représenté dans les Cérémonies cyé

de la sainte Messe, ensemble le trésor de la dévotion

aux soufrances de N" S. J. C. Le tout enrichi de belles

figures. A Paris, chez F. Mazot, 1651, in-8, mar. bleu,

fil., coins et fermoirs, tr. dor. [Rel. anc.)

Volume composé de 100 estampes gravées par
J'. Collin et autres,

avec leurs explications.

IL — LITURGIE

^'^. Officij misse : totiusq; canonis expositio. (Feuillet 2^) r ao
Elucidarius omniû difficultatù circa officiù misse occu-

rentiû fratris ber. de parentinis ordinis pdicato^ puicie
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tholosane. (In fine :) Anno dnice nathiitatis Mcccclxxxvii

(1487) pridie vero kalendas nouembris Explixiit eliicida-

rius seu liliiim misse. In-fol. de un f. pour le titre, 88 ff.

chiffrés et 6 fF. non chiffrés pour la table, caract. goth.

à 2 colonnes, v. fauve, fil., dent., fers à froid, tr. marb.

Qq 58. Pontificale Romanum ad omnes Pontificias ceremonias,

quibus nunc utitur sacrosancta Romana Ecclesia, accom-

modatum... Ac in très partes distinctum. Venetiis^ Apiid

yiintas^ 1572, in-fol. à 2 col., caract. goth., imp. en rouge

et noir, figg. sur bois et mus. notée, v. brun.

1 To 59- ^^^ PRESENTES HEURES A l'usage DE RôME furent ache-

uees le XXIIT ioiir de Ravier l'an M cccc iiii xx et xvi

(1496) pour Simon Vostre libraire demourant a la rue

neiiiie a lenseigne Sainct J^ehâ leiiâgeliste (marque de

Ph. Pigoiichet). In-8. Almanach de 1488 à 1508 de 88 ff.,

mar. brun jans., dent, int., tr. dor. iMasson-Debonnelle.)

Ces Heures imprimées sur vklin sont ornées de 14 grandes figures
;

chaque page est entourée d'une bordure représentant des ornements

variés et des scènes tirées de l'histoire du Vieux et du Nouveau Tes-

tament. La Danse des Morts se compose de 81 sujets.

^ /-^ 60. Ces PRESENTES HEURES A LUSAIGE DE RôME furët achcUCZ

La7i Mcccciiiixx t xviii (1498), le xxii ioiir de Aoiist

pour SyinO vostre Libraire deiHourât a Paris a la

rue neuue nostre dame a lenseigne sainct jfehan leuan-

gcliste. Sur le titre le nom et la marque de Philippe

Pigoucliet {A\m?in^c\i de 1488 à 1508.). In-8, mar. brun,

fil., dent, ornements, fers à froid, doublé de mar. rouge,

dent., tr. dor. (Masson-Debonnelle.)

Bel exemplaire imprimé sur vélin de cette édition rare. Le volume

se compose de 72 ff. à 33 lignes par page et contient 23 grandes planches

et ^7 petites figures dans le texte. De fort belles bordures encadrent

toutes les pages et contiennent des ornements variés, des sujets reli-

crieux, des scènes populaires, des scènes de chasse, les travaux des

champs, les signes du Zodiaque, les Vertus théologales, les Quinze

signes de la fin du monde, l'Histoire de Suzanne, de l'Enfant pro-

digue, etc. La Danse des morts se compose de 48 sujets. Toutes les

lettres majuscules sont peintes en or et en couleur.

Hauteur : 2^^ millimètres.
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61. Heures a lusaige de Rome tout au long sâs riens (sic)

requérir. Auec les figures de la vie de l'hôme : (tl la des- */, i^-tr^''^

tructio de hierusalê (Almanach de 1500 a 1520).— (A la

fin :) A la louenge de dieu (^ de la tresglorieuse vierge

Marie (C de môseigneur saîct Jehan leuangeliste : (<i a ledi-

fication de tous vrays catholicques. Ces présentes heures

a lusaige de Rome tout au long sans ries requérir. Auec
les figures de la vie de Ihomme

;
(i la destruction de

Hierusalem ensemble. Et pareillement les figures de la-

pocalypse
;

(t plusieurs autres belles hystoires faictes a la

mode dytalie. Ont este noiniellement Imprimées a Paris

par Guillaume anabat Imprimeur demourant en la rue

sainct J^ehd de beauluais a lëseigne des Conis près les

grandes escolles de décret :pour Gillet hardoityn libraire

etpour Germain hardouyn, s. d. In-8 (Almanach de 1500
• à 1520), V. brun, fil., dent., ornements, fers à froid, tr. dor.

Superbe exemplaire imprimé sur \kli\, composé de 116 ff.et orné

de 17 grandes figures et de 22 petites, toutes coloriées et rehaussées

d'or et d'argent. Chaque page est entourée d'une très riche bordure

représentant des ornements variés, des scènes de chasse, des sujets

tirés de l'histoire du Vieux et du Nouveau Testament. La Danse des

morts se compose de 30 sujets.

Hauteur 247 millimètres. On remarque en tète et à la fin du

volume des notes relatives à la naissance, au décès et au mariage de

différents membres de la famille Deschamps (15 16-1547), qui possédait

en partie la Seigneurie de Crament en Franche-Comté.

On y voit en particulier qu'Antoine Guierche, veuve d'Antoine

Deschamps épousa François de Champaigne en 1547.

Cet exemplaire a appartenu à la fin du xvi" siècle à « T. Mas-

taing », qui y a mis son nom au-dessous de sa devise : « Lespoir me
sufit. »

62. Heures a lusaige de Romme tout au long sans riens S Sc>

requérir. Avec les figures de la vie de Ihomme : et la

destruction de hierusalem. Tout pour le mieulx. Figure

sur bois (coloriée) au r° du titre. (A la fin :) Ces présentes

heures a lusaige de Rome au long sans riens requé-

rir. Ont este acheuees a paris le huitiesme iour de

Mars. lan mil cinq ces et neuf {i^o()). Par Gillet Har-
doyn Imprimeur demourant au bout du pont au change
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a Icuscige (sic) de la Rose desoubz de la belle image.

(xA^lmanach de 1508 à 1520.) In-8 de 92 fF. non chiffrés,

de 30 lignes à la page, mar. brun, dent., compart. et ara-

besques, fers à froid, couvrant le dos et les plats du

volume, doublé de mar. rouge, arabesques, semis de

fleurs, tr. dor. (Masson-Deboniielle.)

Bel exemplaire imprimé sur \'Élin contenant : 20 grandes planches

non comprises celle du frontispice, répétée à la fin, ni VHomme ana-

tomiqiie. Chaque page est entourée d'une bordure d'une grande

richesse d'ornements variés et de sujets divers. Un de ces sujets repré-

sente une forteresse assiégée et trois pièces de canon braquées contre

elle. En marge de ce volume on remarque 24 sujets de la Danse des

morts d'un dessin tout différent de celui des autres Heures.

Hauteur : 231 millimètres.

63. Ces PRESENTES HEURES A LUSAIGE DE RoMME SÔt tOUtCS

au long sans requérir. — Ces preseîites heures a liisaige

de Romme an lôg sans rien requérir 07it este imprimées

a Paris pour Guillaume Godard, libraire demonrant

sur le pont au change a lenseigne de JLhomme sauvaige

deuât lorloge du palays. S. d. (Almanach de 1513 à

1523.) In-8 de 8 ff. Km. et 112 ff. non chiffrés, caract.

goth. sans bordures, marque de Guillaume Godard sur le

titre, rébus au v" du dernier feuillet, figg. sur bois, mar.

brun, fil., fers à froid, dent., semis de fleurs de lis, doublé

de mar. rouge, dent, int., compart., arabesques et feuil-

lages, tr. dor. (Masson-Debonnelle.)

Bel exemplaire de cette édition ornée de 14 grandes figures et de

31 petites gravées sur bois.

64. A LA LOUENGE DE DIEU et de la tressaincte
(f.

et glo-

rieuse vierge Marie : ^ a ledification de tous bôs catho-

liques, ont este commencées ces présentes heures a

lusaige de Romme tout au long sans riens requérir. Avec

ung commun antiennes, suffrages, et oraisôs de plusieurs

sainctz et sainctes selon ledit usaige : f plusieurs aultres

comme on verra en la table. Imprimées a Paris par

Gillet Hardouyn libraire demourant au bout du pôt

nostre Dame, deuât sainct Denis de la chartre a len-
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scigne de la Rose. (A la fin :) Ces présentes heures a

lusaige de Romme tout au long sans riens requérir :

avec les grans suffrages ont este nouellcmct imprimées

a Paris. S. d. (Almanach de 1513 à 1529.) In-8 de 88 fF.,

caract. goth., mar. brun, fil., compart^ arabesques et

feuillages, coins dorés, dos orné, doublé de mar. vert,

dent., tr. dor.

Exemplaire imprimé sur vélix contenant : 18 grandes figures

peintes et 32 petites dans le texte. Les lettres majuscules sont dorées

et coloriées.

65. Heures a lusaige de romme tout au long sans riens

requérir : Imprimées nouuellement a paris. (A la fin :)

Ces présentes heures a lusaige de Rome auec loffice de

la conception nostre dame a. plusieurs aultres suffrages

nouuellement imprimées a Paris pour Guillaume

Godard libraire demourât aiidict lieu sur le pont au

châge deiuït lorloge du Palays a le?iseigne de LhGme
sauuaige. (Almanach de 151 7 à 1527.) S. d. In-8 de

116 fF., caract. goth., marque de Guillaume Godard au

r" du titre, entourages et figg. sur bois, mar. brun, fil. à

froid, dent., milieux dorés, doublé de mar. rouge, dent.,

compart. et arabesques, tr. dor. (Masson-Pebonnelle.)

Ces Heures sont ornées de 17 grandes figures et de 78 petites dans

le texte. Chaque page est entourée d'une bordure représentant soit

des ornements, soit des personnages, des fleurs ou des animaux. La

Danse des morts se compose de 84 sujets.

66. HoRE SACROSANCTE viRGiNis Marie scdum usum Roma- Jr.^
num. (A la fin :) — Ces présentes heures a lusage de

Rome furent achcuees le IX. iour de Feurier. Lan Mil
cinq cens \i cinq (1505). Par Thielmâ keruer. Impri-

meur et libraire iure de luniuersite de Paris, demourât

en la rue saint J^acques a lenseigne du Gril pour Gillet

retnacle, aussi libraire iure demourât a Paris sur le

pot saint Michel a lêseigne de la licorne, pet. in- 12 de

70 ff., mar. vert jans.^ dent, int.^ tr. dor. [Durit.)

Cet exemplaire, imprimé sur vélin, est orné de 17 figures coloriées

et rehaussées d'or.
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67. HoRE BEATE Marie Virginis secundum usum Roma-
^^ num totaliter ad longum sine require. S. l. n. d. pet. in-8

allongé, lettres rondes, mar. rouge, dent., dos orné, tr.

ciselée et dorée. [Rel. anc.)

Curieux livre d'Heures composé de 92 feuillets et imprimé sur

vÉLix. (Almanach de 1523 à 1537.)

Il est orné de 16 petites planches peintes en haut des pages. En
tête du volume sont les vers relatifs au Juif qui mutile une hostie. Le

Titre se trouve au fol. C. i. Ces Heures paraissent être celles de

G. Hardonyn^ que Brunet a décrites sous le n° 259 de sa Notice sur

les Heures.

/• 68. HoRE BEATE MARIE VIRGINIS secùdû usum Romanuin

totaliter ad longum sine require : cum multis suffragiis et

Orationib.'^ de nouo additis. Etiam cum . figuris apoca-

lipsis beati. Johâis euâgeliste. Noviter impressis pari-

sius. p. Germano hardouyn comorente inter duas portas,

palatii ad intersinium Sancte margarete. — Cy finissent

ces présentes heures a liisaige de Ronime toutes au long

sans riens (sic) requérir: ont este nouuellement Impri-

mées a Paris par Germain hardouyn. Imprimeur (^

libraire demourant entre les deux portes du Palais a

l'enseigne saincte Marguerite. Et ce vendent audict lieu,

s. d. (Almanach de 1526 à 1537.) In-8, cart., tr. dor.

Ces Heures, impri.mées sur vélin, se composent de 112 ff., caract.

gothiques. Elles sont ornées de 12 grandes figures et 23 petites colo-

riées et rehaussées d'or. Chaque page est entourée d'une bordure de

filets dorés encadrant une cordelière dorée.

Incomplet des ff. A ii, G ii, H iiii et K vii.

/Vr—-^9. Heures en Françoys et Latin à l'usaige de Romme,
corrigées et augmentées de plusieurs suffrages & orai-

sons. Avec figures nouvelles, appropriées chascune en

son lieu. A Lyon, chez Mathias Bonhomme, 1548. —
(A la fin:) Imprimées à Lyon, par Macê Bonhoînfne,

in-8, bordures et figg. sur bois, mar. noir, fil. compart,

et arabesques, dorure au pointillé, dos orné, tr. dor. [Rel.

du XVI siècle.)

Ce volume, composé de 192 ff., est orné de 15 grandes figures gr.

sur bois. Chaque page est entourée d'une bordure représentant de
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nombreux ornements variés, fleurs, fruits, arabesques, portiques, gro-

tesques, etc.

Sur les plats de la reliure on remarque un chiffre composé des

Lettres N. B. D. entrelacées et on lit ces deux vers :

Je scay que Dieit donix me sera

et ma prière exaiilccra.

70. HORAE IX LaUDEM BEATISSIMAE VIRGINIS MaRIAE, ad g rt

usiim Romanum. Parisiis, Ex officina Reginaldi Cal-

derij, et Claitdii eius Jiln, 1549 (Almanach de 1549 à

1574.) In-4, bordures et figg. sur bois^ mar. brun, dent,

et fil.
;
ornements à froid, doublé de mar. rouge, dent, et

arabesques, dorure à petits fers, tr. dor. {Masson-Debon-

nelle.)

Ce volume, imprimé en rouge et noir, est orné de 14 grandes gra-

vures. Toutes les pages sont entourées soit d'arabesques au trait, soit

d'arabesques gravées en noir, soit enfin d'un cadre en forme de por-

tique ; on y remarque aussi un certain nombre de lettres majuscules

à fond criblé.

Hauteur : 21Q millimètres.

Joo71. HoRAE IX LAUUEM BEATISSIMAE VIRGIXIS MaRIAE ad

usum Romanum. Accesserunt denuo aliquot sufFragia.

Liigd. Apud Gîiliel. Rovillhun, 1550. (Almanach de

1550 à 1570.) In-8, V. fauve, compart., arabesques et

feuillages, mosaïque de couleurs blanche, bleue, verte et

rouge, tr. ciselée et dorée. {Rel. du XVI' siècle.)

Ce volume se compose de 175 ff. entourés de riches bordures, d'or-

nements variés et renferme 94 grandes figures gravées sur bois.

72. Officium Beatae Mariae Virginis. Nuper reformatum, et ^
Pii V. Pontificis Maximi iussu editum

; ad instar Bre-

viarii Romani sub Urbano VIII. recogniti. Antverpiae,

ex officina Plantiniana aptid Vidiiam et Heredes Bal-
thasaris Moreti, 1680, in-4, ^^^-^ cart., non rogné.

73. Louanges de la Sainte Vierge. Composées en rimes La- ^
tines par S. Bonaventure. Et mises en vers François par {/

P. Corneille. A Rouen, et se vendent à Paris chez Ga-

briel Ouinet, 1665, in-12, front, gr., mar. vert jans., dent.

int., tr. dor. [Durit.)

Edition originale.
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^
74. L'Office de la Sainte Vierge, traduit en François, tant en

vers qu'en prose. Avec les sept Pseaumes Penitentiaux,

les Vespres et Complies du Dimanche... par P. Corneille.

A Parts, chez Robert Baliard, 1670. In- 12, réglé, front,

et figg. d'après Mariette, mar. rouge, fil., coins dorés, dos

orné, tr. dor.

Édition originale. — Armoiries sur les plats.

j'y 75. L'Office de la Semaine sainte à l'usage de Rome et de

Paris. En Latin et en François. Avec l'explication des

Cérémonies de l'Eglise. Par M. l'abbé de Bellegarde.

Paris, de rimprirnerie de Jacques Colloinbat, 1732, gr.

in-8, réglé, figg., mar. rouge, fil., dent., compart. et ara-

besques couvrant le dos et les plats du volume, tr. dor.

Aux armes du Roi Loi^is XV.

Hq 76. Breviarum Parisiense, Illustrissimi et Reverendissimi in

Christo Patri, D.D. Caroli-Gaspar-Guillelmi de Vinti-

mille... Parisiensis Archiepiscopi, auctoritate, ac venera-

bilis ejusdem Ecclesiae Capituli consensu editum. Sump-
tibiis suis ediderunt Bibliopolae Usiunn Parisieiisium,

1762, 4 vol. gr, in-8, réglés, mar. vert, larges dent., dos

ornés, doublés de tabis, tr. dor. {Rel. ajic.)

77'
77. Ces PRESENTES HEURES A LUSAIGE DE PaRIS tOUtCS aU

lon^ sans rien requérir : nouuellemët imprimées audict

lieu, auecques plusieurs belles hystoires. (Marque de

Thielman Kerver sur le titre.) (A la fin :) Ces présentes

heures... ont este imprimées a Paris par la veufue de feu

Thielmà Keruer^ demourâtc audit lieu a lenseigne de la

Lycorne, a la grdt rue saict jfacques^ audessus des Matu-
rins, ^ furet acheuees le xix. ioiir de Juing. Lan Mil.

cccccxxv (1525). — A la suite : Incipiunt cômëdationes

defunctorum, officium singulare et deuotum... Imprimées

a Paris par la veufue de feu Thielman keruer, 1525.

Ensemble 2 parties en un vol. in-8 (Almanach de 1525

à 1538), caract. goth., figg. sur bois, mar. brun, fil., dent.,

fers à froid, doublé de mar. rouge, fil., compart., arabesques,
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feuillages, coins dorés, tr. dor. {Hardy, dorure de Marins

Michel.)

Ce volume se compose de 144 fï". non chiffrés, de 29 lignes à la

page. Il est orné de 58 grandes figures et de 37 petites dans le texte.

Chaque page est entourée d'une bordure représentant des ornements

variés et un grand nombre de figures tirées de l'histoire du Vieux et

du Nouveau Testament. La Danse des morts se compose de 62 sujets.

78. Ces PRESENTES HEURES A LUSAIGE DE RoUAN aU long

sans requérir; auec les miracles nostre dame et les figures

de lapocalipse z de la bible t des triûphes de César, et

plusieurs aultres hystoires faictes a lantique, ont este impri-

mées pour Synion vostre, libraire; demourant a Paris.

(Almanach de 1508 à 1528.) In-8 de 88 ff., caract. goth.,

mar. brun, fil., ornements, fers à froid, couvrant les plats

du volume, doublé de mar. rouge, dent., tr. dor. [Massoii-

Dehonnelle.)

Bel exemplaire imprimé sur "papier de la superbe édition des

grandes Heures de Simon Vostre.

Elle est ornée de 25 grandes planches. Sur le côté et au bas des

pages, des bordures variées et d'une grande richesse d'ornements repré-

sentent des figures de saints, de saintes et les histoires de l'Ancien Tes-

tament. La Danse des morts se compose de 66 sujets.

Hauteur : 236 millimètres.

79. Ces PRESENTES HEURES x\ LUSAIGE DE RoUAN aU long [^^
sans requérir

; avec les miracles nostre dame et les figures

de l'apocalipse c: de la bible i des triûphes de César et

plusieurs aultres hvstoires faictes a lantique, ont este im-

primées pour Symon vostre, libraire; demourant a Paris.

(Almanach de 1508 à 1528.) In-8 de 88 ft'., caract. goth.,

cart.

Exemplaire imprimé sur papier de l'édition des grandes Heures de

Simon Vostre. Elle est ornée de 25 grandes planches. Sur le côté, et au

bas des pages, des bordures variées et d'une grande richesse d'orne-

ments représentent des figures de saints, de saintes et les histoires de

l'Ancien Testament. La Danse des morts se compose de 66 sujets.

Hauteur : 230 millimètres.— Le titre et le feuillet D. i sont refaits.
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80. Heures a lusage de Xaintes {^Marque de Thielman

Kerver sur le premier feuillet). — Ces presëtes heures a

liisage de xaintes furet acheueesp Maistre yehà philippe

\ qqS^ /<?. xvi. iour de janvier. Lan mil cccc. quatre, xx. z xvii

(1497). Pour jfaqs bezâceau libraire demourât a Poic-

tiers deiiâtle palais a lëseigne de la teste noire. (Almanach

de 1494 à 1520.) Pet. in-8 de 88 ff., caract. goth., mar.

briin^ compart. et arabesques, mosaïque de mar. bleu et

blanc, dent, int., tr. dor. [Cape.)

Ces Heures sont ornées de 1 7 grandes figures et de 33 petites dans

le texte. Chaque page est entourée d'une bordure représentant soit des

ornements variés, soit de nombreux sujets tirés de l'Ancien et du

Nouveau Testament.

81. Sapphicae Pétri Busseroni Medicam colentis facultatem

ly(f/^
Horae, ad fidissimorum christicolarum usum. De saluti-

fero Christi Adventu, de Ignominiosa illius morte, de

côdignis eiusdem Matris illibatae Laudibus, cum septem

monstris mortalibus, et praeconiis Coelicolarum, Delphi-

neis in oris editae. Prostant Lngdnnisub signo Sphaerae

apiid Acgidiiini et J-aq. Hugiietan fratres^ 1538, pet,

in-8, bordures et figg. sur bois, lettres ornées, v. brun, fil.

à froid, semis de fleurs de lis, tr. dor.

Manque le second titre imprimé en rouge.

l£> O
82. Heures royales du Courtisan céleste. Contenant les

Offices, les Hymnes, les Litanies et les Oraisons de

l'Eglise. — Hymnes, Proses et Prières, du Sieur Tristan

l'Hermite. A Paris, chez jf. Baptiste Loyson, 1658.

2 parties en un vol. in- 18^ réglé, figg., mar. rouge, fil.,

compart., coins dorés, doublé de mar. rouge, mosaïque

de mar. vert, compart. et arabesques, dorure au pointillé,

tr. ciselée et dorée. [Rel. anc.)

S %y 83. Heures nouvelles tirées de la Sainte Ecriture. Ecrites et

gravées par L. Senault. A Paris ^ chez VAuteur et chez

Claude de Hansy, s. d. Gr. in-8 de 260 pp., vignettes et

lettres ornées, mar. rouge, fil., tr. dor. {^Rel. anc.)
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84. Office de saint Jacques le Majeur, Apostre. Paris

^

Praiilt, 1754, in- 12, front, gr. par van Lochon, d'après

Ph. de Chainpaigne, mar. rouge, dent., dos orné, tr. dor.

{Rel. auc.)

III. — SAINTS PERES

85. Homélies ou Sermons de S. Jean Chrysostome, Arche

-

vesque de Constantinople, sur l'Epistre de S. Paul aux y,

Romains (trad. par Nicolas Fontaine). A Paris, chez

Lambert RouUand, 1684, in-8, réglé, mar. rouge, fil.,

dos et coins fleurdelisés, tr. dor. {^Rcl. anc.)

86. Epistres familières de sainct Hierosme divisées en trois

Liures. Traduites de Latin en François par lean de La- />

vardin. Abbé de l'Estoille. A Paris, chez Matthieu

Gitillemot, 1596, pet. in-8, réglé, mar. brun, fil., coins

dorés à feuillages, semis de fleurs de lis sur le dos et sur

les plats du volume, tr. dor. (Rel. anc.)

87. D. Aurelii Augustin! Hipponensis Episcopi Opéra. o^
Basilae Froben^ 1529, 10 vol. in-foL, mar. rouge, fil.,

dos ornés, tr. dor. i^Rel. anc.)

\. Augustinus de virtute psalmorum. S. l. (Paris), Denis

Roce^ s. d., in-8 de 12 fF., caract. goth., marque de Denis

Roce sur le titre, mar. brun jans., dent, int., tr. dor.

{^Masson-Debonnelle.)

^

89. Les Confessions de S. Augustin. Traduites en François .^
par M. Arnauld d'Andillv. Paris, Pierre le Petit, 1660.

in- 12, front, de Philippe de Champaigne, mar. violet jans.,

dent, int., tr. dor. {Hardy.)

90. Sancti Patris nostri Epiphanii, Episcopi Constantiae

Cypri, ad physiologum. Eiusdem in die festo Palmarum -to

sermo. Antverpiae ex officina Christophori Plantini,

1588, in-8, figg. (26), mar. brun, milieux dorés, dos orné,

dent, int., tr. dor. ( Cape.)



^7

'•u.

Uf^

28 THEOLOGIE.

91. Spéculum sapientie Beati Cirilli episcopi alias quadri-

partitiis apologieticus [sic] vocatus. In cuius quidë puer-

biis omnis et totius sapiëtie spéculum claret. Féliciter

Incipit. — (Au v"^ du 70 f. : ) Spécula sapiëtie bti Cirilli

epi alias quadriptitus apologieticus (sic) vocatus. In

cuius gdem puerbiis ois et totius sapiëtie speculil claret

finitféliciter . S. l. n. d. {Paris, marque de Durand Ger-

lier sur le titre), pet. in-8 de 72 fF. non chiffrés, caract.

goth., mar. brun jans., dent, int., tr. dor. {Masson-De-

bonnelle.)

IV. — THÉOLOGIENS

I. THÉOLOGIE DOGMATIQUE

9^- [CJ Uncteres difficiles ait Salomon. In fine(v'^' du 1 1 4''f.)

Explicitât qônes quolibe édite a fratre Joâne duns ordinis

fratrû minorù doctore sbtilissimo, ac oîum theologorù

principe Per excellentissimu? sacre théologie doctorë

magfm Thomâ pëket anglicù ordinis ffm hëmitarû sctî

Aug. in gymnasio patavino ordinarie legente maxima cû

diligentia QV(\^&à\.it.I}npresse Venetiis ope ac impësajoânis

d Coloia. Nicolai^ëson, sociorilqy Curam ac diligentiam

adhibuit in his sûmus l hac arte vir : magr jfoannes â
Seligenstat nO mediocrit obseruâdus. Anno saluti 1481.

14 JVouembris, pet. in-fol. de 115 ff. non chiffrés, à 2 co-

lonnes, caract. goth., marque de Nicolas Jenson au der-

nier f., mar. brun, fil., dent., compart. et arabesques, fers

à froid, dent, int., tr. dor. ( Cape.)

93. Tractatus sacerdotalis de sacramentis Deq? diuinis officijs

et eorù administrationibus (Auctore Nicolaus de Blony).

— Finit tractât^ perutilis de administratione sacramë-

torum, de expositione officij misse, de dicendis horis

canonicis deq? cësuris ecclesiasticus canonice obsuandis.

Impressus Argëtine Anno dfii M. cccc.lxxxvii (1487) in

die sanctorum Marciz Marcellini. In-4 de 139 ff. non

chiffrés, à 2 colonnes, caract. goth. — Prosper de Vita
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contemplatiua atq; actiiali : sive de norina ecclesiasticor.

— Expliciunt très libri Prosperi, doctoris preclarissimi,

materiam cuiq; valde utile; atq; necessaria;, stilo inultii;

facundo (de vita scilicet contemplatina (sic) de vita

actiiali deq; virtutibus ac vitijs) satis succincte trac-

tantes. Anjio lire salutisM cccclxxxvij (1487). S. l. In-4

de 49 ff. non chiffrés à 2 col., caract. goth. — Theoremata
de hostia côsecrato Egidii de Roma ordinis heremitar.

sancti Augustini. [Infine :)... Impressa q^ per me J^ohaii-

nem Koclhoff de lubeck Colonie Mccccxc (1490)^ in-4

de 92 ff. non chiffrés, caract. goth. Ensemble 3 tomes
en un vol. in-4, i^^^- brun, fil., compart. et arabesques,

feuillages, dos orné, tr. dor. {Rel. du XVI siècle?)

94. Cv est contenu la grât confession generalle moult fami-

lière î: utile pour tous bôs z vraye {sic) crestiens. S. L

[Paris, marque de Gaspard Philippe sur le titre), n. d.,

pet. in-8 de 8 ff., caract. goth., mar. brun., coins dorés,

dent, int., tr. dor. [Masson-Dehonnelle.)

2. THEOLOGIE PARENETIQUE

95. Oraison prononcée par devant messieurs les Illustris-

simes et Reverendissimes cardinaux de la saincte Eglise

Romaine, le mesme iour de Pâques, lors qu'ils vouloyent

entrer au conclave pour de nouveau élire un Pape l'an

1585. Par Marc-Antoine de Muret prestre. A Lyon,

par Benoist Rigault, 1585, pet. in-8 de 8 ff., portrait de

Sixte V sur le titre, cart.

96. Sermon presché à l'ouverture de l'Assemblée générale

du Clergé de France, le 7 novembre 1681, à la Messe

solemnelle du Saint Esprit, dans l'Eglise des Grands-

Augustins, par M'»^ Jacques Bénigne Bossuet. A Paris,

chez Frédéric Léonard, 1682, in-4. — Ordonnance

et Instruction pastorale de Monseigneur l'Evesque de

Meaux, sur les Etats d'oraison. A Paris, chez ^ean

J>

Vcr^
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Anisson, 1695, in-4. Ensemble 2 parties en un vol. in-4,

mar. rouge, fil., tr. dor. {Rel. aric.)

Edition originale. — Sur la garde du volume, on remarque deux

lignes de l'écriture de J.-B. Bossuet.

97. Sermon presché à l'ouverture de l'Assemblée générale

du clergé de France, le 9 novembre 1681, à la Messe

solemnelle du Saint Esprit, dans l'Eglise des Grands

Augustins, par M""*^ Jacques Bénigne Bossuet. A Paris,

chez Federic Léonard^ 1682, in-4, mar. brun jans., dent.,

tr. dor. [Lottic.)

Edition originale.

I ^ 98. Sermons du Père Bourdaloue, de la Compagnie de Jé-

' sus (publiés par le P. Fr. Bretonneau). Paris, Rigaiid^

1707- 1734, 16 vol. in-8, portrait, v. fauve, dent., dos orné,

dent, int., tr. dor.

Provient de la bibliothèque de J.-J. Dk Bure l'aîné.

THEOLOGIE MORALE

\o

^7

99. De passionibus anime. (iV la fin :) Explicit tractatus no-

tabilis de passionib"^ aïe. Editus a niagistro jfohanne

Gerson cancellario parisiensi, necnoii professore sacre

théologie exiinio. S. l. n. d. In-8 de 20 ff., caract. goth.,

fig. sur bois au r' du titre, mar. brun jans., dent, int., tr.

dor. {Massoii-Pebonnelle .)

100. Le Chapelet de Uirginité dit damours spirituelles faict

(L côpose par maistre Pèlerin de Vermendois docteur en

Saincte Théologie. (Ala fin :) Imprime à Paris p. maistre

Guichard Soquâd deiiât Lhostel dieu. S. d., pet. in-8,

réglé, de 20 ff., caract. goth., mar. brun, compart. et ara-

besques, mosaïque de mar. noir, dos orné, dent int., tr.

dor. (Cape.)

ICI. Instruction du chrestien, par Monseigneur l'Eminen-

tissime Cardinal duc de Richelieu. A Paris, de iPmpri-
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merie royale du Louvre, 1642. Tn-fol., front, gr., mar.

citron, fil,, dos orné, tr. dor.

Aux armes du roi Louis XIII.

102. Lettres chrestiennes et spirituelles de Messire Jean du /^

Verger (5/c) de Hauranne, Abbé de S* Cvran. A Parts

chez la veuve Martin Durand, 1645, in-4, portrait de

J. Du Verger de Hauranne dess. par Dumonstier, gr,

par Daret, mar. brun, fil,, dos orné, tr. dor. {^Rel. anc.)

s^.

2^

103. La Conduite des Fidelles. Par les Règles de la Foy,

les Maximes de l'Euangile, et les Saints Deuoirs des

Chrestiens dans tous les Estats.Tirée de l'Escriture Sainte

et des Pères de l'Eglise. Par le R. P. Jean Adam de la

Compagnie de Jésus. A Paris, chez Gaspar Meturas,

1656, in-i2, front, gr.^mar. rouge, dos et plats fleurdelisés,

tr. dor.

Bel exemplaire aux armes de la reine Axxe d'Autriche.

104. La Gallerie des Femmes fortes. Par le P. Pierre Le
Moyne, de la Compagnie de lesus. A Leiden, Chez lean

Elsevier et à Paris, Chez Charles Angot^ 1660, pet.
\

in- 12, front, gr. et figg., mar. rouge, fil., coins dorés, dos
;

orné, dent, int., tr. dor. [Cape.) -i

Hauteur : 127 millimètres. *

'1

105. -Les Provinciales, ou les lettres escrites par Louis de JSo '

Montalte (Bl. Pascal) à un provincial de ses amis et aux :

RR. PP. Jésuites, sur le sujet de la morale et de la poli- !

tique de ces pères. Cologne^ P. de La Vallée, 16 ^y, in-4, '

vél. '
:

Edition originale des dix-huit lettres. Cet exemplaire est un de !

ceux auxquels on a, dans le temps, ajouté un avertissement et un titre !

portant le nom de Cologne et la date.

En tète se trouvent deux feuillets imprimés contenant une in- \

scription pour le tombeau de Pascal, avec ce titre : Nohilissimi Scufa-

rii Blasii Pascalii Ttuniilus. S. l. (une tête de mort), 1662. (

On a joint en outre au volume beaucoup de pièces du temps contre i

la morale des Jésuites, et notamment contre VApologie des casiùstes, {
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entre autres celle-ci : Response des curez de Paris, qui est de Pascal,

et qu'il fit en un jour, dit Clémencet. {Hist. littér. mss.)

Cet exemplaire, très grand de marges et parfaitement conservé

dans sa reliure du temps, contient beaucoup de notes de M. Sainte-

Beuve, soit au crayon sur les marges, soit à l'encre sur des feuilles

volantes. On lit celle-ci sur les premiers feuillets de garde : « Exem-
plaire original et précieux ; on peut encore voir, à certaines lettres

t)i'ovincialcs, la trace an pli qui prouve que c'est bien l'édition origi-

nale et qu'elles ont été d'abord pliées comme un journal. »

io6. Les Provinciales, ou les Lettres escrites par Louis de
^ Montalte (Biaise Pascal) à un Provincial de ses amis et

aux RR. PP. Jésuites sur le sujet de la Morale et de la

Politique de ces Pères. A Cologne, chés Pierre de la Val-

lée [Amsterdam, Louis et Daniel Elzevier), 1657, pet.

in-i2, mar. bleu, dent., dos orné, tr. dor. (Bozérian.)

Première édition sous cette date. — Hauteur : 132 millimètres.

-- 107. Instructions théologiques et morales sur le Symbole.

Par feu M. Nicole. A Paris, chez Elie Josset, 1707,

2 vol. in- 12, réglés, mar. rouge, dent, à froid, gardes de

pap. doré, tr. dor. [Rel. anc.)

^ 108. Instruction sur les Estats d'Oraison, où sont exposées

les erreurs des faux mystiques de nos jours. Avec les

actes de leur condamnation par M'"'' Jacques Bénigne

Bossuet. A Paris, chez ^ean Anisson, 1697, in-8, mar.

rouge, fil., coins dorés, dos orné, tr. dor. (Rel. anc.)

Edition originale.

tf^ 109. Œuvres Spirituelles de feu M"'" Fr. de Salignac de La
Motte Fenelon. Nouvelle édition revue. A Rotterdam,

chez Jean HofJiont, 1738, 2 vol. in-fol., mar. rouge, fil.^

tr. dor.

Bel exemplaire tiré sur grand papier aux armes de Soubise.
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4. — théologie; ascétique et mystique
exercices de piété

iio. Gerson. De Imitatione Christi Et de meditatione cordis.

— Conipletiun est oposaihun exaratûsçy Parisiiper Phi- j*j

lippiim pygouchet. In vico cithare. In locagiis collegii

viilgariter nûciipati de dainuilleAnno domini millesimo

qiiadringentesimo nonogesimo primo (1491), die vero

iiltima mensis Martii. Pet. in-8, caract. goth., marque

de Marnef sur le titre, cart., non rogné.

JLo
111. Thomae a Kempis, Canonici regularis Ord. S. Augus-

tini. De Imitatione Christi libri quatuor. Lugdimi^ apiid

J-àh. et Dan. Elsevirios, s. d., pet. in- 12, titre gr., mar.

vert jans., dent, int., tr. dor. {Cape.)

112. De l'Imitation de Jésus-Christ. Traduction nouvelle,

par le Sieur de Beuil, Prieur de Saint Val. (L. Isaac, Le J^
Maistre de Sacy.) A Paris^ chez Giiillanme Desprez et

P. Cavelier, 1750, in-8, figg. mar. vert, fil., dos orné, tr.

dor. {Rel. anc.)

113. De l'Imitation de Jesus-Christ. Traduction nouvelle '\ço

(par l'abbé de Choisy). A Paris, chez Antoine Dezallier,

1692, in-i2, front, et figg. par Mariette, mar. brun, fil.,

dos orné, dent, int., tr. dor. [lortic.)

Édition rare et recherchée, surtout quand on y trouve comme dans

cet exemplaire la figure du 2'^ livre représentant Madame de Mainte-

non à genoux dans la chapelle de Versailles et les mots Atidi filia,

figure qui a été supprimée dans la plupart des exemplaires.

En tête de l'épître dédicatoire au Roi se trouve une petite vignette

représentant la chapelle de Versailles.

114. L'Imitation de Jesus-Christ. Traduite en Vers Fran-

çois par P. C. (Pierre Corneille). Enrichie de figures de ''«'^^h^

taille douce sur chaque chapitre. Imprimé à Rouen et se

vend a Paris, chez Guillaume de Liiyne et Robert Bal-

lard, 1653- 1656, 4 parties en 2 vol. pet. in- 12, figg., mar.

vert, fil., dos ornés, dent, int., tr. dor. [Niedrée.)

3

Vci'uJU
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115. Imitation de Jesus-Christ. Traduite et paraphrasée en

Vers François. Par P. Corneille. Imprimée à Rouen par
L. Maurry pour Robert Ballard^ 1656, in-4, front, et

figg. de Chauveau, mar. bleu, fil., dos orné, dent, int., tr.

dor. [Cape.)

6. L'Imitation de Jesus-Christ. Traduite en vers François

par P. Corneille. (Premier Livre.) A Roue7t, chez Lau-

retis Maurry, 1651, pet. in- 12, front, gr., mar. bleu, fil.,

dos orné, dent, int., tr. dor. {Trautz-Bauzonnet.)

Edition originale du premier livre.

117. Imitation de Jésus-Christ, mise en vers françois par

Pierre Corneille. Imprimé à Rouen, par I. Maurry,

pour Robert Ballard, à Paris, 1656, pet. in- 12, figg.,

mar. rouge, dent., coins et milieux, dorure à petits fers,

dent, int., tr. dor. [Cape)

lo 118. Imitation de Jésus-Christ. Traduite et paraphrasée en

vers françois. Par P. Corneille. A Bruxelles, chez Fran-

çois Foppens, 1665, pet. in-12, figg., mar. brun jans., dent,

int., tr. dor. {David.)

ilyO 119. Le mirouer dor de lame Pécheresse. (A la fin :) Cy

finist le mirouer dor de lame pécheresse. Imprime a

Paris par ^ehan treperel demourant en la rue neufue

nostre dame a lescu de france, in-4 ^^ 4^ ff-, caractères

gothiques, grande fig. sur bois sur le titre et marque de

J. Treperel au v'^ du dernier feuillet, mar. brun, fil. et dent.,

fers à froid, dent, int., tr. dor. ( Cape.)

\Ç\ 120. Les Œuvres de Sainte Thérèse divisées en deux parties

de la traduction de M. Arnauld d'Andilly. A Paris, chez

Pierre Le Petit, 1670, in-fol. mar. rouge, fil., dos orné,

tr. dor.

Armoiries sur les plats.

^1 121. Reflexions sur la Miséricorde de Dieu. Par une Dame
Pénitente (M^^^' de La Vallière). A Paris, chez Antoine
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Dczalliev, 1680, in-12, mar. brun jans,, dent, int., tr. dor.

[Lortic.)

Édition originale.

122. Reflexions sur la Miséricorde de Dieu. Par une Dame js^x

Pénitente (M'"^ la duchesse de La Valliere). A la sphère.

Suivant la copie de Paris. A La Haye, chez Adrian

Moetjens^ 1681, pet. in-12, portrait, mar. brun jans., dent.

int., tr. dor. [Lortic)

123. Reflexions sur la Miséricorde de Dieu^ par une Dame ^q
Pénitente (par la duchesse de La Valliere). Suivant la

Copie de Paris, il se vend ci Bruxelles, chez L.ambert

Marchant, 1683, pet. in-12, portrait mar. brun jans., dent.

int., tr. dor. {Hardy.)

124. Horologium deuotiôis circa vitam christi. S. l. (Paris), f^^

Robert Goiirmo7it (avec sa marque sur le titre), n, d.^

pet. in-8 de 52 ff".. caract. goth., figg. sur bois, mar. brun

jans., dent, int., tr. dor. (Masson-Debonnelle.)

125. Tractatus de laudibus et inclita corona béate marie jj^

(Auctore Petro Louvet (?) ). Figures sur bois au recto

et au verso du titre avec cette légende : Mater dei ora pro

nobis. (A la fin :) Anno christi iesu Millesimo quingëte-

sinio sexto (1506) Parisius : sub domomagistripetriledru

Magister pctrus baquelier : grationopolitanus e tenebris

in lucem me erexit, pet. in-8 de 32 ff". non chiffrés, caract.

goth., fig. sur bois, mar. brun jans., dent, intér., tr. dor.

(Masson-Debonnelle.)

Tous les volumes publiés par Pierre Baquener, de Grenoble, sont

de la plus grande rareté.

126. Lordinaire des Crestiens. (Au verso du dernier f. :) 3'O.û

Lmprime a Rouen deuant la prieure de saint Lo a

lyinage sait Eustace a la reqste de jfehan richart libraire

demourant deuant lostel du grant conseil audit lieu de

Rouen, s. d., in-fol. de 146 ff., caract. goth. à longues
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lignes, figure sur bois, mar. rouge jans., dent, int., tr. dor.

( Trautz- Bauzo7inet.)

M. Frère (Manuel du Bibliographe normand) pense que ce livre

est indubitablement sorti des presses de Martin Morin.

127. Le Hure de la discipline damour diuine : contenant x.

/ La repeticion de la disciple [sic] côtenant v. (Au r'^ du

175*^ f. :) Cyfinistle liure de la discipline damour diuine

et de la répétition de la disciple : celiiy qui la dresse a

lirnprimerie requiert a ceulx qui le liront une souvenance

amoureuse deuers dieu pour celuy qui la compose, pour

tous ceulx de sa religion, pour une bonne vierge qui a

communique lexemplaire et toutes ses conseurs, et pour

luy et to'^ ceulx qui sont promcu a estre imprime. Faict

a paris ce xxviii iour de nouëbre pour regnault chaudière

libraire demourant a lenseigne de Ihomme sauuaige en

la rue salct iacques. L'an mil V cens ^ xix, in-8 de

VIII et 176 ff., caract. goth., mar. vert, dent, int., tr. dor.

-( Cape.)

Aux armes du marquis de Coislix.

^^ 128. Le liure de vraye et parfaicte oraison. Auquel est con-

tegneu ce quil sensuit en ce premier fueillet [sic). Im-

prime à Paris, par Nicolas Buffet pour jfaque Re-

gnault et Anthoine Foucault^ 1 543, pet. in-8, figg. sur bois

à la fin du vol., mar. brun, milieux de feuillage, dent,

int., tr. dor. {Cape.)

5. THÉOLOGIE POLÉMIQUE

^ 129. De la Vérité de la Religion chrestienne, contre les

/ Athées, Epicuriens^ Payens, Juifs, Mahumedistes et autres

Infidèles : par Philippes de Mornay, Sieur du Plessis

Marly. A Leyde, chez Bonaventure et Abraham Else-

vier^ 1651, in-8, mar. rouge jans., dent, int., tr. dor.

[Cape.')

xJo 130. Pensées de M. Pascal sur la Religion et sur quelques

autres sujets, qui ont esté trouvées après sa mort parmi
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ses papiers. A Paris, chez Guillaume Desprez^ 1670,

in- 12, V. brun.

Edition originale. Elle se compose de 41 flf. lim., 365 pages et 10 ff.

de table.

Le Privilège porte : « Achevé d'imprimer pour la première fois le

2 janvier 1670. » Il y a une liste d'errata au verso.

131. Pensées de M. Pascal sur la Religion et sur quelques

autres sujets qui ont esté trouvées après sa mort parmi ?
ses papiers. A Paris, chez Guillaume Desprez, 1670,

in- 12, mar. rouge jans., dent, int., tr. dor. (Hardy).

132. La Religion chrétienne prouvée par les faits. Par iZ^

M. l'abbé Houtteville. Nouvelle édition. A Paris, chez

Grégoire Dupuis, 1740. 3 vol. in-4, mar. rouge, fil., dos

ornés, tr. dor. (Rel. anc.)

Exemplaire tiré sur grand papier.

^

6. THÉOLOGIE PROTESTANTE

133. Le Sermon
||
que Nostre Seigneur

]|
feist a la môtaigne,

auec Lexpositiô
||
contenant les huyt béatitudes,

||
prinses

du V, VI et VIL
II
Chapitres sainct

||
Matthieu.

||
Imprime

A Paris^Lan mil cinq
||
cens quarante quatre [1544], pet.

in-8 de 80 fF. non chiffrés, mar. brun jans., milieux dorés,

dent, int., tr. dor. (Cape.)

V. — ISLAMISME

1^4. L'Alcoran de Mahomet. Translaté d'Arabe en François.

Par le sieur du Ryer, Sieur de la Garde Malezair. Suivant <J

la Copie imprimée chez Antoine de Sommaville {Am-
sterdam, Daniel Elzevier), 1672, pet. in-i2, mar. rouge,

fil., dos orné, dent, int., tr. dor. (Masson-Debonnelle.)

Hauteur : 131 millimètres.
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135. Les Ordonnances et Status royaulx des feus roys

Charles septiesme, Charles huytiesme et Loys douziesme

que dieu absoille, nouuellemët veues, recorrigées oultre

les precedëtes impressions t le sômaire mis sur ung chascii

article auec la table ou répertoire alphabetiq pour pl^

facilleiïit trouuer les matières ctenues en icelles ordô-

nâces ensemble plusieurs aultres ordônâces tant du roy

sainct Loys, Philippe le bel, du roi Jehan, Charles

cïquiesme, Charles sixiesme t Loys XL Et aultres plu-

sieurs côstitutions t ordonnances lesqlles ne furent iamais

imprimées... leql liure se peult appeller le mirouer Judi-

ciaire et le Guidon de tous practiciens. On les vêt à Paris

au palais du roy... par Galliot du pré, 1515, in-4de 180

et 8 ff., caract. goth., mar. rouge, fil., coins dorés, dent,

int., tr. dor. [OUman-Diiplanil.)

136. Ordonnances et Instructiôs faictes par feux de bône

mémoire les Roys Charles VIL", Loys XL, Char-

les VHP, Loys XIL et Francoys premier du nom :

Extraictes t collatiônees aux registres de la souveraine

court de parlemêt a Paris. Ensemble plusieurs autres

ordônâces, statutz, edictz, et déclarations faictes par les

dessusditz roys. Adiouste en la fin d'icelles les Ordô-

nances faictes p le roi Frâcoys iusques en lan mil cinq

ces XXXV. — hnprime a Paris pour jfehan André, le
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XI. îour de Mars mil cinq cens xxxvi, in-8, caract.

goth., mar. brun, plats fleurdelisés, fil., fers à froid, dos

orné, dent, int., tr. dor. ( Cape.)

1 37. Ordonnâces Royaulx sur le faict de la Justice t abbreuia-

tion des procès par tout le Royaulme de France, faictes

par le Roy notre sire : Et publiées en la court de Parle-

ment a Paris, le sixiesme iour du moys de Septëbre Lan
Mil cinq cens XXXIX. On les vend a Clermont par ydian
Durand auquel Galliot du pre, et J^ehan André ont per-

mis les faire im,primer, 1539, in-8, caract. goth., mar.

brun j ans., dent, int., tr. dor. [Cape.)

138. Ordonnance de Louis XIV, Roy de France et de Na- /*

varre. Donnée à Saint Germain en Laye au mois d'iVvril

1667. A Paris, chez les Associez choisis par ordre de

S. M. pour l'impression de ses nouvelles Ordonnances^

1667, pet. in- 12, mar. rouge, dent, de fleurs de lis et de

dauphins, tr. dor. {^Rel. anc.)

139. Institutions coutumières de Monsieur Loisel, Avocat au .r-

Parlement... Avec des Notes nouvelles, par Eusèbe de

Lauriere. A Paris, chez Saugrain Jeune, 1765, 2 vol.

in-i2, mar. rouge, fil., dos ornés, tr. dor.

Aux armes du roi Louis XV.

140. Les coustumes et statuz particuliers de la plupart des ,-

Bailliages,SeneschausseestPrevostezroyaulx du Royaume
de Frâce Arrestees accordées z approuvées par les Gô-

missaires a ce commis par le roy t d'nouveau deuemêt

collationees aux registres de la court d'Parlement... Avec
plusieurs autres coustumes nô accordées ny arrestees,

desqlles toutesuvies (sic) le use en plusieurs iuridictiôs t

ressors dudit Royaulme extraictes de plusieurs anciens

registres Et de nouvel le coustumier de la marche non

paravàt veu esd' coustumes. On les vend a Paris en la

rue Sainct iacques p ^ehan petit libraire. — (Au v*' de

l'avant-dernier f. : ) Et furent achevées de imprimer le
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hiiytiesme ioiir de Novembre mil cinq centz xxvii (1527),

pour jfehan petit, dem^oitrant en la grant rue saint

Jacques (marque de Jehan Petit), in-4, caract. goth.,

mar. vert, dent, int., tr. dor. ( Cape.)

141. Le Grant Coustumier du pays et du duché de normen-

l'Iy die tresutille et profitable a tous praticiens euquel est le

texte diceluy en francois auec la glose ordinaire et fami-

lière... La chartre aux normâs inuiolablement gardée et

entretenue audit pays... Le stille et ordre de pceder en

la court de plemët fait a Rouen le xxi iour de iâvier lan

mil cïq ces et quïze. Nouiiellement Imprime a Rouen
pour jfehan richard libraire demourant au dit lieu a la

paroisse saint Nicolas deuant le colliege du Pape, s. d,

(Privilège du 14 février 1515), in-fol. de 174, 5, 33 et 10 ff.,

caract. goth. à 2 col., mar. brun, fil., dent., fers à froid,

dent, int., tr. dor. {Masson-Debonnelle.)

n, 142. Les Coustumes generalles de la preuoste et vicomte de

Paris. — £t sont lesdictes coustumes a vëdre a paris en

la rue de la iuifrie a lenseigne des deux sagittaires en

Ihostel Guillaume eustace, ou au palais au tiers pillier.

Et en la rue sainct iaqucs a lenseigne de lafleur de lys

dor en Ihostel iehan petit cômis des greffiers du chastellet

de paris. Avec le priuilege de messeigneurs de parle-

ment. S. d. (1513), in-8 de 64 ff., caract. goth., marque

de Guillaume Eustace sur le titre, mar. vert jans., dent,

int., tr. dor. {Cape.)

Ao 143. Cest le stille et Coustumier de la court et siège Dis-
"^

souldun. Auec le Kalendrier des iours t autres temps que

len na accoustume de tenir les plaitz ordinaires aud'

siège. Ensëble les droitz Royaulx t certaines ordonâces

côcernât le faict dicelle iurisdictiô. Marque de Mace-

Viroys sur le titre. — Cy fine ce présent stille et coustu-

mier de la ville chastellenie^ preuoste ^ ressort Dys-

souldun, Noulement (sic) imprime a Paris pour J\Iace

Vzroys demourant audict yssouldun près sainct Sire ^ se

vendent audict lieu. S. d. (vers 1522), in-8 de 8 ff. non
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chiffrés, y compris le titre, impression en rouge et noir,

et de 120 fF. chiffrés, caract. goth., mar. rouge jans.,

doublé de mar. vert, dent., tr. dor. [Masson-Debonnelle,^

Cette coutume imprimée avec le Style du Siège d'Issoudun vers

1522, par Macé Viroys, est de toute rareté. Elle est tirée de celle de

Bourges et y est entièrement conforme.

(Thaumas de la Thaumassière. Coutumes du Bcrry, 1679, in-fol.)

144. Doctrinale florum : artis notarié : seu formularium in- ^
strumentorum. Cum allegationibus utriusq. iuris :canonici

et civilis : additis per Magistrum Joannem de gradibus.

(In fine :)... Liigd. impressuin per Gilbertwn de Vil-

liers... Anno dni, 1521, die qtiarta mensis y^ulii^ gr.

in-8 de 1 24 ff. chiffrés et de 3 ff. non chiffrés pour la table,

marque de Gilbert de Villiers sur le titre, cart.



SCIENCES ET ARTS

I. — SCIENCES PHILOSOPHIQUES

I. METAPHYSIQUE

UTK/I'^^^^**'*—
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145. Le Banquet de Platon. Traduit un tiers par feu M. Ra-

cine, de l'Académie Françoise, et le reste par Madame
de *** (de Rochechouart de Mortemart). A Paris, chez

Pierre Gandoui7i^
'^7'i'^)

in- 12^ cart., non rogné.

Édition originale.

146. V. C. Maximi Tyrii, Philosophi Platonici, Disserta-

tiones XLI. Graece. Cum Interpretatione, Notis, et Emen-
dationibus Danielis Heinsii. Liigduni Batavorufti, apiid

jfoannem Patiiim, 1607, 3 parties en un vol. pet. in-8,

mar. rouge, fil., tr. dor.

Envoi autographe de Daniel Heinsius.

Aux armes de J. AuG. de Thou et de Gasparde de La Chastre

sa seconde femme.

147. Essai sur le Beau, où l'on examine en quoi consiste

précisément le Beau, dans le Physique, dans le Moral,

dans les ouvrages d'Esprit et dans la Musique (par le P.

André). A Paris ^ chez L. et J^. Guériii^ 1741, in- 12, mar.

rouge, fil., dent, int., tr. dor. {Derome.)
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2. MORALE

148. Collection des Moralistes anciens. Paris, de Bure l'aîné

et P. Didot l'aîné^ 1 782-1 795, 18 vol. in-i8. — Livres clas-

siques de l'Empire de la Chine, recueillis par le P. Noël. ^

Paris, De Biire, Barrois aîné et Barrois jeune, 1784-

1786, 7 vol. in- 18, — Diversités morales ou les Amuse-
ments de la Raison, par l'abbé de Brueys. Paris, Didot

et De Bure, 1782, in- 18. — Entretiens de Phocion.Trad.

du Grec de Nicocles par l'abbé Mably. Paris, Bailly et

Lamy, 1783, 3 vol. in-i8. — Morale de Moïse, par le vi-

comte de Toustain. Rome et Paris, Lamy, 1784, in- 18.

— Morale de Mahomet, par Savary. Constantinople et

Paris, Lamy^ 1784, in-i8. — Eléments de la morale

universelle ou Catéchisme de la Nature, par le baron

d'Holbach. Paris, de Bure, 1790, in-i8. — Traité élé-

mentaire de morale et de bonheur (par Paradis de Ray-

mondis). Paris^ l'an III, 2 vol. in- 18. Ensemble 34 vol.

in-i8, mar. citron, fil., tr. dor. {Rel. anc.)

Les 2 vol. de la Morale de Jésus-Christ sont un peu plus courts.

149. Catalogus Gloriae mundi. Laudes, honores, exellentias, S^
ac Praeminentias omnium fere statuum, plurimarumqz

rerum illius continens, aSpectabili viro Bartholomaeo a

Chasseneo Humanorum Jurium doctore, fiscali Hae-
duensis praesidatus patrono, edit*^. Una et typis materias

recôditas resoluentibus^ cum Indice illustratus. (In fine :)

Lugd. Impressum per honoratû virum Dionysium de

Harsy. Aiino Millesimo qiiingentesimo vigesimo nono

(1529). Duodecimo Kalendas yunias, 12 parties en un

vol. in -fol., caract. goth. à 2 col., figg. sur bois, mar. rouge

jans., dent, int., tr. dor. (Niedrée.)

150. Essais de Messire Michel, Seigneur de Montaigne... S'X/

Edition seconde, reveue et augmentée. A Bourdeaiix,
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par s. Millanges, 1582, pet. in-8, mar. rouge jans., dent,

int., tr. dor. {Masson-Debomielle.)

Seconde édition aussi rare que la première de 1580 et la reprodui-

sant avec quelques légères différences.

151. Essais de Michel Seigneur de Montaigne. Cin-

\,o-ûê quiesme édition, augmentée d'un troisiesme Hure et de

six cens additions aux deux premiers. A PaHs^ Chez

Abel rAngelier, 1588, in-4, titre gr., réglé, mar. marb.,

fil. dos orné, tr. dor. {Rel. anc.)

Dernière édition publiée du vivant de l'auteur et la première où

se trouve le troisième livre. On remarque sur les plats de ce volume

le chiff"re H. D. entouré d'un signe répété quatre fois et ayant la forme

d'un S fermé. D'après Guigard. Armoriai dic Bibliophile, t. I"^*", ce

chiffre pourrait être celui de Henri d'Estrées.

l\ZS ^S^' Les Essais de Michel^ Seigneur de Montaigne. Edi-

tion nouvelle^ trouvée après le deceds de l'Autheur,

reveue et augmentée par luy d'un tiers plus qu'aux pré-

cédentes Impressions. A Paris, Chez Abel lAiigelier,

1595, in-fol., mar. rouge, fil., compart., coins dorés, dent.,

fers à froid, dos orné, doublé de mar. bleu, dent.^ tabis,

tr. dor. Etui de mar. vert. {Lortic.)

Bel exemplaire de la première édition complète donnée par

M"" de Gournay avec une grande préface et les augmentations laissées

par Montaigne sur un exemplaire de 1588. Il est un de ceux qui con-

tiennent l'avis de Montaigne commençant par ces mots : C'est icy un

livre de bonnefoy.

^Q J53. Les Essais de Michel, Seigneur de Montaigne. Edition

nouvelle, prise sur l'exemplaire trouvé après le deceds

de l'Autheur,, reveu et augmenté d'un tiers outre les pré-

cédentes impressions. A Paris, Chez Abel l'Angelier,

1598, in-8, titre avec encadrement sur bois, mar. rouge,

fil., dos orné, dent, int., tr. dor. ( Thibaron.)

154. Les Essais de Michel, Seigneur de Montaigne. Nou-
velle édition, selon le vray original. A Amsterdam Chez

Antoine Michiels [Bruxelles. Franc, Foppens), 1659,

.. ; 3 vol. in-i2, front gr. avec portrait, v. fauve.

Hauteur : 1 54 millim. Armoiries sur les plats.

^



i6i. Les Caractères de Théophraste, traduits du Grec, avec

les Caractères ou les Mœurs de ce siècle (par La
Bruyère). A Lyon, chez Thomas Ainaulry, 1688, in-12,

mar. rouge, fil., dos orné, dent, int., tr. dor. [Lortic.)

Jli
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155. De la Sagesse. Trois Livres, par Pierre Charron. A ,.

Leide, Chez jfean Elsevier^ s. d., pet. in-12, titre gravé,

mar. bleu, dent., dos orné, tr. dor. (Sùnier.)

Hauteur: 129 millimètres.

156. L'Hospital des fols incurables: où sont déduites

de poinct en poinct toutes les folies et les maladies

d'esprit, tant des hommes que des femmes. Tiré de l'Ita-

lien de Thomas Garzoni, et mise en notre langue par

François de Clarier, Sieur de Long-val. A Paris, chez

Louys Sevestre, 1620, in-8, mar. rouge, fil., dos orné,

dent, int., tr. dor, (Trautz-Battzonnet.)

157. Réflexions ou Sentences et Maximes morales (par le

duc de La Rochefoucauld). Parais, Claude Barbùi, 166^,

pet in-12, front, gr., 150 pages de texte et 9 pages pour

la table des matières et le privilège, mar. brun jans., dent,

int., tr. dor. [Hardy.)

Edition originale de 23 lignes à la page.

158. Réflexions ou Sentences et maximes morales. Cin-

quième édition, augmentée de plus de cent nouvelles

Maximes (par le duc de La Rochefoucauld). A Paris,

chez Claude Barbin, 1678, pet. in-12, cart.

7

H

159. Maximes et Reflexions morales du duc de la Roche- ^
foucauld. A Londres {Paris, Cazin), 1784, in- 18, por- <-^/

trait ajouté, mar. rouge, fil., dos orné, tr. dor. (Rel. anc.)

160. Les Caractères de Théophraste traduits du Grec. Avec ' ^^^
les Caractères ou les Mœurs de ce siècle (par La
Bruyère). A Paris, Chez Psà'eune Michallet, 1688,

in-12, mar. vert, fil., dos orné, dent, int., tr. dor. {Duru.)

Edition originale très rare des Caractères de La Bruyère.

^
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162. Les Caractères de Theophraste, traduits du Grec, avec

Z,2^ les Caractères ou les Mœurs de ce siècle (par La Bruyère).

Neuvième édition. Revue et corrigée. Paris, Michallet,

1696, in- 12, inar. brun, fil., dos orné, tr. dor. {Masson-

Debonnelle.)

Neuvième édition donnée par La Bruyère et renfermant ses der-

nières corrections. Exemplaire contenant la C/^imprimée.

)\

3. REGLES DE LA VIE CIVILE. — EDUCATION

163. Les Devoirs des Maîtres et des Domestiques, par

M" Claude Fleury^ prêtre, abbé du Loc-Dieu. A Paris,

chez P. Auboirij P. Emery et Ch. Clouzier, 1688, in- 12,

mar. rouge, tr. dor. [Rel. anc.)

Édition originale.

164. Les Devoirs des Maîtres et des Domestiques. Par

M° Claude Fleury, prêtre, abbé du Loc-Dieu. A Paris,

chez P. Aiiboin, P. Emery et Ch. Clouzier, 1688, in- 12,

mar. brun jans., dent, int., tr. dor. (Hardy-Mennil.)

Edition originale,

165. Education des Filles, par Monsieur l'abbé de Fenelon.

A Paris, chez P. Aiihoin, P. Emcry et Ch. Cloiisier,

1687, in- 12, mar. rouge jans., dent, int., tr. dor. [Brany.)

Edition originale.

4. POLITIQUE

51? 166. Livre très fructueux et utille a toutes personnes de

l'institution et administration de la chose publique. Traic-

tât des utilitez, ars, et sentëces nécessaires en icelles et

de leurs inventeurs. Aorne de plusieurs belles sciences

et doctrines. Tant de la saincte escripture, Philosophie,

Humanité, Poeterie, Médecine et aultres singularitez.

Compose en latin par Reuerend père en Dieu Francoys
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patrice, Eiiesque de Layette. Et nouuellement translate

et mis en Francoys a la loiienge de Dieu...

—

Imprime a

Paris le dernier ioiir Daurilm.il cinq cens et vingt [i ^26)

par Maistre Pierre vidoiie Imprimeur pour Galliot du
pre, in-fol. de 6 ff. non chiffrés et 201 ff. chiffrés, figg. sur

bois, cart.

Un nom coupé au haut du titre.

167. La Description de l'Isle d'Utopie où est comprins le

miroer des republicques du monde, et l'exemplaire de vie ^©
heureuse : rédigé par escript en stille treselegant de

grand' haultesse et maiesté par illustre, bon et scavant

personnage Thomas Morus... Avec l'Epistre liminaire

composée par Monsieur Budé. Les semblables sont à

vendre au Palais à Paris... en la boiiticque de Charles

l'Angelier, 1550, pet. in-8, figg. sur bois, mar. brun,

milieux dorés, dos orné, dent, int., tr. dor. (Cat)é.)

168. Aristippe, ou de la Cour, par Monsieur de Balzac. 7:^
Imprimé à Rouen, et se vend à Paris, chez Augustin '

Courbé^ 1660, pet. in- 12, front, gr., mar. vert, fil., dos

orné, tr. dor.

Aux armes du comte d'Hoym.

169. Le Breviere des Courtisans, enrichy d'un grand nombre / i

—

de figures, par le sieur de La Serre. A Paris, chez Jêré-
mie Bouillerot, 1642, in-8, mar. rouge, coins dorés, dos
orné, dent, int., tr. dor.

5. ECONOMIE POLITIQUE

170. Le Moyen de devenir riche, et la manière véritable, ^^
par laquelle tous les hommes de la France pourront ap-

prendre à multipher et augmenter leurs thresors et pos-
sessions. Avec plusieurs autres excellents secrets des
choses naturelles... par maistre Bernard Palissv. ^ Paris,
chez Robert Foilet, 1636, 2 parties en un vol. in-8, mar.
rouge jans., dent, int., tr. dor. [Cape,)
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II. _ SCIENCES NATURELLES

I. INTRODUCTION. — AGRICULTURE

171. Le Tableau des Merveilles de l'Univers. Première et

j5 seconde parties. Par Louis Parent, Parisien, A Franc-

qiier, de l'impression de ^ean Wellens, l'an 1661, 7 par-

ties en un vol. in-4, mar. rouge jans., dent, int., tr. dor.

{^Durii et Chambolle.)

T

iLo ^7^' ^^^ Treze LIVRES DES CHOSES RUSTIQUES de Palladius

Rutilius Taurus ^milianus. Traduicts nouuellement de

Latin en François par M. Jean Darces Aumosnier de

Monseigneur le Reuerendissime Cardinal de Tournon.

Paris, de l'Imprimerie de Michel de Vascosan, 1554,

in-8, réglé, v. brun, fil., tr. dor.

Bel exemplaire portant sur les plats du volume le médaillon en

relief du roi Henri IT.

173. L'Agriculture et Maison rustique de M. Charles Es-

tienne, docteur en Médecine. En laquelle est contenu

tout ce qui peut estre requis pour bastir maison cham-

pestre, nourrir et medeciner bestiail et volaille de toutes

sortes, dresser jardins... façonner les vignes, planter bois

de haute fustaye et taillis, bastir la Garenne, la Hairon-

niere et le parc pour les bestes sauvages. Plus un bref

recueil de la chasse et de la Fauconnerie. A Paris, par

Jacques du Puis, 1564, in-4,cart.

t^j^ 174. Les Remonstrances sur le default du labour et culture

des plantes, et de la cognoissance d'icelles; contenant la

manière d'affranchir et apprivoiser les arbres sauvages,

par Pierre Bellon, du Mans, Médecin. A Paris, chez

Guillaume Cavellat, 1558, pet. in-8, portrait de Bellon

gr. sur bois, mar. brun, milieux dorés, dos orné, dent,

int., tr. dor. {Masson-Debon7ielle.)
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175. Art de faire éclorre et d'élever en toute saison des

oiseaux domestiques de toutes espèces, soit par le moyen

de la chaleur du fumier, soit par le moyen de celle du

feu ordinaire. Par M. de Réaumur. A Paris, de lImpri-

merie royale, 1749, ^ vol. in- 12, figg., mar. rouge, fil.

dos ornés, tr. dor.

Aux armes de Louis, dauphin, père de Louis XVI.

2. PHYSIOLOGIE. MÉDECINE. PHARMACIE

176. Discours phisique de la Parole. Dédié au Roy (par
ly,

Cordemoy). A Paris, chez Florentin Lambert, 1668, pet. '

in- 12, mar. rouge, fil., tr. dor.

Armoiries sur les plats. — Sur le dos et aux angles du volume, uii-

dauphin couronné.

\fLr

'3^177. Le régime tresutile et trespoufitable pour conseruer et

garder la santé du corps humain. (Au 2"^ f. recto :) Cy
cômence la manière de viure, tresexcellente et profitable

pour côseruer la santé corporelle de toute humaine

nature, iadis faite et côpillee au reaulme dangleterre en

luniversite de salerne et véritablement déclarée et exposée

par ung vénérable docteur en médecine de catalone

nome maistre Arnoul de ville neuue. côme pierre pré-

cieuse entre tous les médecins vivans en terre ; et nou-

uellement corrigée et amendée p les tresexcellens et très

expers docteurs en médecines regens a montpellier Lan

mil. iiii'^iiii^^. — Cy fine le régime de santé tresutile et

treproufitahlepour conseruer etgarder le corps humain^

S. l. n. d., pet. in-4 de 117 fF., caract. goth., mar. brun

jans., dent, int., tr. dor. [Massort-Dehonn elle.)

178. Hygieine sive Ars sanitatem conservandi poema. Auc- . a

tore Stephano-Ludovico Geoffroy Parisino. Parisiis,

apud Petrum-Guillelmum Cavelier, 1771, in-8, mar.

rouge, fil., coins dorés, dos orné, tr. dor.

Aux armes du duc de Richelieu, maréchal de France.
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179. Deux Livres des Venins, aiisquels il est amplement dis-

couru des bestes venimeuses, theriaques, poisons et con-

trepoisons : par Jaques Grevin, de Clermont en Beau-

vaisis, Médecin à Paris. Ensemble les œuvres de Nicandre,

Médecin et Poëte grec, traduictes en vers François. A
Anvers^ de l'hnprimerie de Christofle Plantm^ 1567-

1568, 2 parties en un vol. in-4, figg., mar. bleu, fil., dos

orné, dent, int., tr. dor. {Petit.)

III. — SCIENCES MATHÉMATIQUES

GEOMETRIE. ASTRONOMIE

J^ 180. Theodosii Tripolitae Sphaericorum libri III. A Chris-

J tophoro Clavio Bambergensi Societatis Jesu perspicuis

demonstrationibus ac scholijs illustrati. Romae, ex typo-

graphia Dominici Basae^ 1586, in-4, ^Z%•^ iriar. brun,

fil., tr. dor.

Bel exemplaire. — Sur le dos du volume, les armes et la devise du

CARDINAL DE BoURBOX.

rcT 181. Entretiens sur la Pluralité des Mondes (par Fontenelle).

/ A Paris, chez la Veuve C. Blageart, 1686, in- 12, carte,

V. fauve, dent., dos orné, dent, int., tr. dor. [Hardy.)

Edition originale.

182. Compot et Manuel Kalendrier : Par lequel, toutes per-

/ sones peuvent facilement apprëdre et scauoir les cours

du Soleil, et de la Lune, et semblablement les festes fixes

et mobiles, que l'on doibt célébrer en l'Eglise de Lengres,

ensuvvant la correction ordonnée par nostre Sainct Père

Grégoire XIII. Côpose par Thoinet Arbeau (Jean Ta-

bourot). Imprime a Lengres par jfehan des preyz le 19.

ioiir de Décembre, lan de la correction du kalendrier,

' 1582, in-4 de 32 ff. non chiffrés, titre en lettres rondes,

caract. goth., figg. sur bois, mar. vert jans., dent, int., tr.

dor. {Durii.)
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IV. — SCIENCES OCCULTES

183. Mantice, ou Discours de la vérité de Diuination par

Astrologie. Autheur Pontus de Tyard, Seigneur de Bissy. '^^

Seconde édition augmentée. A Paris chés Galiot du
Pré, s. d. (vers 1573), in-4, mar. rouge, fil., dos orné,

dent, int., tr. dor. ( Cape.)

184. Mirabilis liber qui prophetias Revelationesq? necnon
res mirandas preteritas présentes t futuras. aperte démons-
trat... in duas partes presens liber distinguetur. Prima
prophetias revelationesq; quas latine scriptas ofFendimus

continebit. Secunda vero t ultima : gallico ydiomate

inventas enarrabit : quas ob ipsarum difficultatem lati-

nitate donare omisim'\ (In tine secundae partis :) On les

vëd au lyon dargët en la rue Sainct J^aques, s. d., 2 tomes

en un vol. pet. in-8, caract. goth., mar. vert, fil., dos orné,

tr. dor. [ReL anc.)

Provient de la bibliothèque de J.-J. de Bure.

185. Prophétie merueilleuse de madame saincte Brigide, sé
t iusqs a présent trouuee véritable despuis la mil. cccc.

Ixxxiiij usques a ceste présente année mil. ccccc. xxx. tou-

chât lestât de leglise t le bras secuUer Et durera ladicte

pphetie iusqs a lan mil. ccccc. Ixvii, tràslatee nouuelle,

met de latin en Frâcoys. Pt imprime lan mil ccccc. xxx.

Pet. in-8 de 76 fF., caract. goth., mar. brun jans., dent-

int., tr. dor. {Masson-Pebonnelle.)

Ouvrage dont Brunet n'indique qu'une édition publiée à Lyon
par Jacques Moderne en 1536 et qu'il paraît n'avoir trouvée que dans

le catalogue Méon : celle-ci, publiée en 1 530 et qu'il ne mentionne pas

doit être au moins aussi rare que celle de 1536.

186. Les Vrayes Centuries et Prophéties de maistre Michel Jl^
Nostradamus, Où se void représenté tout ce qui s'est

passé, tant en France, Espagne, Italie, Allemagne,
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Angleterre, qu'autres parties du monde. Reveues et cor-

rigées suivant les premières Editions imprimées en

Avignon en l'an 1556, et à Lyon en l'an 1558 et autres.

Avec la vie de l'autheur. A Amsterdam, chez jfean

y^ansson àWaesberge et la vefue de fu Elizée Weyers-

tract, l'an 1668, pet. in- 12, front, gr. et portrait, mar.

rouge, fil. compart. milieux, dorure au pointillé et à

petits fers, dent, intér., tr. dor. (Dtini.)

Hauteur : n^ millimètres.

187. Apologie pour tous les grands hommes qui ont esté

accusez de Magie, par M. Naudé. A Paris, chez Fran-

çois Eschart, 1669, pet. in-i2, mar. citron, fil., coins dorés,

dent, int., tr. dor. [Trantz-Baitzonnet.)

Cachet sur le titre.

V. — BEAUX-ARTS

I. PEINTURE

^ ^ 188. Recueil de Peintures antiques trouvées à Rome
imitées fidèlement, pour les couleurs et le trait, d'après les

dessins coloriés par Pietro-Sante-Bartoli (avec la Des-

cription par Mariette et le comte de Caylus), auquel on

a joint la Description de la pyramide de Caïus Cestius,

avec une Dissertation sur le sacerdoce des VII Virs

Epulons et des notes pour servir à l'éclaircissement du

texte, par l'abbé Rive. Paris, de l'Imprimerie de Didot

l'aîné à Paris, aux dépens de Molini et de Lamy, 1783-

1787, 3 vol. gr. in-fol., figg. coloriées, mar. rouge, fil.,

dent., dos ornés, tr. dor.

Très bel exemplaire aux armes de la comtesse d'Artois.

^b 189. Recueil d'Estampes gravées d'après les Tableaux du

Cabinet de Monseigneur le duc de Choiseul, par les
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soins du S' Basan. A Paris, chez l'auteur, ijji, gr. in-4,

figg., V. éc, fil, tr. dor.

Titre par Choffard, déàicdice gr., portrait du duc de Choiseal, non

signé, description des tableaux en 12 pp. gr. et 128 pi. gr. par Baquoy,

Binet, Daudet^ Dclvati, Diinkei', Halboii^ LiéJiard, Masqîiclier

,

Saint-Aiibin^ etc.

190. Collection de cent-vingt estampes gravées d'après les JL-SZ^

Tableaux et Dessins qui composoient le Cabinet de

M. Poullain, Receveur général des Domaines du Roy,

décédé en 1780, précédée d'un Abrégé historique de la

Vie des auteurs qui la composent, dédiée à M. le comte

d'Orsay. Cette suite a été exécutée, sous la direction du

sieur Fr. Basan, graveur. Le S' Moitte, Peintre, en avoit

fait les dessins, d'après les tableaux, avant la mort de ce

célèbre amateur. Se vend à Paris, chez Basan et Poi-

gnant, 1781, gr. in-4, v. brun, dent., tr. dor.

Exemplaire, avec témoins, contenant : Titres gr. par DambriiUy

d'après Choffard et Lebrim, planches gr. par Alix, Bertaiix, Châ-

telain, Couché, Delignon, Halboti, de Longneil, Patas, Ponce, etc.

Epreuves avant la lettre.

!?.?
191. Extrait des différens ouvrages publiés sur la Vie des

Peintres, par M. P. D. L. F. (Papillon de la Ferté). A
Paris, chez Ruault, 1776, 2 vol. in-8, frontispices de

Moreau le jeune, gr. par l'Empereur, mar. rouge, fil.,

coins dorés, dos ornés, tr. dor.

Aux armes du duc de Richelieu, maréchal de France.

2, GRAVURE

A. Recueil d'estampes.

192. Vo\ivtv?i\c\.s divQT'&.A Lioîi, par yan de Tournes, 1556, jl^^
pet. in-8^ mar. brun, milieux dorés à petits fers, dent. int.

,

tr. dor. [Masson-Debonnelle.)

Recueil de 61 figures gravées sur bois dans le genre de celles du

Petit Bernard, et sans texte.
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193. Thésaurus Amicorum. Liigdiini apiid '^oann. lornae-

sium, s. d./vn-'è. — Insignium aliquot virorum icônes.
^ Liigduni apud J^oan. Tornaeshun, 1 559, in-8

; ensemble

2 parties en i vol. in-8, v. brun, fil., dos orné.

Curieux et rare recueil. La première partie se compose de 192

feuillets blancs. Chaque feuillet est entouré d'une élégante bordure

dessinée par B. SALOMOxdit le Petit Bernard.

Ces bordures à compartiments sur fond noir et sur fond blanc au

nombre de 384 présentent 26 modèles différents d'un charmant des-

sin et très finement exécutés.

La seconde partie se compose d'un texte et de 144 portraits de

savants anciens et modernes gravés sur bois.

\ï\q 194- De omnibus illiberalibus sive mechanicis artibus, hu-

mani ingenii sagacitate atque industria iam inde ab exor-

dio nascentis mundi usque ad nostram aetatem adinuen-

tis luculentus atque succinctus Liber : Auctore Hartmanno
Schoppero. Francofurti ad Moeniim^ 1574, i^-^; figg-

sur bois, mar. vert, coins et milieux de feuillages, dorures

à petits fers, dent, int., tr. dor. [Cape.)

131 figures dess. par Jost Ammaji.

\S^i 195. Tableaux historiques ou sont grauez les Illustres Fran-

çois et estrangers de l'un et l'autre sexe remarquables

par leur naissance et leur fortune, doctrine^ piété, charges

et emplois. xAvec les Eloges sommaires contenans leurs

noms et leurs qualitez, leurs pères et leurs mères, leurs

aages, leurs mariages, les plus belles actions de leur vie

et leurs armes blasonnées. Recherchez dans leurs Cabinets

et dans leurs plus véritables mémoires, par Pierre Daret,

Louis Boisseuin et B. Moncornet. Se vendent à Paris^

chez Louis Boisseuin, rue S' lacqnes, 1652, in-4, v.

marb., fil, tr. jasp.

Recueil contenant 230 portraits par B. Moncornet et autres.

i^^ 196. Figures de l'Histoire de France dess. par Moreaii le

jeune et gr. par Le Bas. Gr. in-4, texte gravé. S. l. (Pa-
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ris), 1785- 1790, in-4, mar. rouge, dent., dos orné, dent,

int., tr. dor. [Rel. anc.)

Recueil contenant front, dess. par il/«;/^/ et 125 figg.gr. par Cou-

ché, Dambruii, Delignon^ Halboti, Leveau, Masquelier, Simonet, etc.

Belles épreuves.

197. Etrennes françoises, dédiées à la Ville de Paris^ pour a

l'année jubilaire du règne de Louis le Bien-Aimé. Par

l'abbé de Petity, Prédicateur de la Reine. A Parts, chez

Pierre Guillaume Simon, 1766, in-4, fi§&-> demi-rel. v.

violet, tr. marb.

2 planches d'armoiries, 6 figg. dess. par Saint-Aubin et Gravelot,

gr. par Chenn, Duclos et Littret.

198. ALMANACH ICONOLOGIQUE ou des arts pour ^^
les années 1765 à 1781, orné de figures avec leurs expli- /
cations par Gravelot. A Paris, chez Lattre, s. d., 17 vol.

pet. in-i2, texte gravé, mar. rouge, fil., tr. dor. (Rel. anc.)

Cet almanach se compose de 17 parties dont voici les titres : Les

Arts. — Les Sciences. — Les Vertus. — Les Etres métaphysiques. —
Les Àluses. — Les Saisons. — Les XLL Mois. — L!Homme. — Les

Eti'es moraux. — Les Vertus et les Vices.

Neuf volumes ont été gravés d'après les dessins de Gravelot et

huit d'après ceux de Cochin.

Premier tirage de ces gravures; manque le calendrier à l'année

• 1781.

199. Almanach Iconologique ou des arts pour les années */
1765 à 1769, 1771 à 1774, 1776 à 1780, orné de figures

avec leurs explications par Gravelot. A Paris, chez Lat-

tre, s. d., 14 vol. pet. in-i2, texte gravé, mar. rouge, fil.,

tr. dor. [Rel. anc.)

Manque à l'année 1766 : L!origine des Sciences^ 4 pages ;
— à l'an-

née 1767 : La Prudence;— àl'année 1773, les Planches -.La Fortune,

— La Gloire, —- L'Abondance, — La Fidélité, et le Calendrier aux
années 1774, 1778, 1779.

200. Almanach Iconologique ou des arts pour les années ^t-

1765, 1768, 1772, 1777, orné de figures avec texte par

Gravelot. A Paris, chez Lattre, s. d., 4 vol. pet. in- 12,

texte gravé, mar. rouge, fil., tr. dor. (Rel. anc.)
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201. ICONOLOGIE PAR FIGURES, ou Traité complet

des Allégories, Emblèmes iSc'\ Ouvrage utile aux Artistes,
'

aux Amateurs, et peuvent servir à l'éducation des jeunes

personnes. Par MM. Gravelot et Cochin. A Paris, chez

iMttré Graveur^ s. d.^ 4 vol. in-12, mar. bleu, larges

dent., dos ornés, doublés de mar. orange, dent., gardes de

tabis, tr. dor. (Lortic.)

Exemplaire contenant : Portrait de Cochin, dess. par Momiet, gr.

par Gatichei'^ le portrait de Gravelot gr. par Gaucher, d'après Dela-

tour, 4 titres et 204 fig. gr. par Chcffard^ Baquoy, de Ghcndt et Le-

grand, épreuves ex double état : avant et avec la lettre.

Quelques épreuves avant la lettre sont tirées sur papier plus mince.

[Çq 202. Iconologie, par Figures, ou Traité complet des Allégo-

ries, Emblèmes, etc. Ouvrage utile aux Artistes, aux
' Amateurs, et pouvant servir à l'éducation des jeunes

personnes, par MM. Gravelot et Cochin. A Paris, chez

Le Pan^ s. d., 4 vol. gr. in-8, figg., cart., non rognés.

Exemplaire tiré sur grand papier contenant front., portraits, titres

' et 204 pi. gr. par Choffardy de Ghendt et Legrand.

i^if

JS

203. Icônes mortis sexaginta imaginibus, totidemq. inscrip-

tionibus insignitae, versibus quoq. Latinis et novis ger-

manicis illustratae. Durch Johann Vogel Bey Paulus

Fursten Kunsthândlern zu finden. (A la fin :) Gedrucht

zu Niirnherg^ durch Christoff Lochner, s. d.^ pet. in-8,

figg. (61) d'Holbein, texte latin, allemand et hollandais,

cart.

204. Livre curieux et utile pour les sçavans et artistes.

Composé de trois alphabets dé chiffres, simples, doubles

et triples fleuronnez et au premier trait. Accompagné

d'un très grand nombre de devises, emblèmes, médailles

et autres figures hiéroglyphiques. Ensemble de plusieurs

supports et cimiers pour les ornemens des armes, par

Nicolas Verien, Maistre Graveur. A Paris, sur le quai

des Orfèvres, s. d., in-8 mar. rouge jans., dent, int., tr.

dor. [Hardy-Mennil.)
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B. Portraitsf Costumes, Modes.

205. Portraits et particularités de la vie des hommes illus-

tres. Paris, 1716, 2 vol. in-4, v. fauve.

Recueil de 133 portraits de personnages célèbres gravés par Des-

rochers. Chaque portrait est accompagné d'une notice manuscrite

donnant un résumé succinct de la vie du personnage.

206. Diversarum gentium armatura equestris. Ubi fere -Z^l
Europae, Asiae, atq. Africae equitandi ratio propria

expressa est. Abraham '^ Bruynus excudit. S. l. n. ci.

[Cologne, 1578), in-4 avec 85 figg., y compris le fronti-

spice, mar. brun, dent., dos orné, dent, int., tr. dor. ( Cape.)

207. Diverses modes dessinées d'après nature par Bernard p
Picart. Se vendent chez la veuve de F. Chereau, rue St

Jacques, à Paris. S. d., in-8, 30 pi. gr., mar. rouge jans.,

dent, int., tr. dor. (Lortic.)

208. SECONDE SUITE D'ESTAMPES pour servir à t^^c
l'Histoire des Modes et du Costume en France, dans le

xviii'' siècle. Année 1776. A Paris, chez M. Moreau,

graveur du Cabinet du Roi. S. d. (1776), pet. in-8^ titre

et 12 figures, d'après Moreau, mar. rouge jans., dent, int.,

tr. dor, {Lortic.)

Bel exemplaire.

209. Tableaux de la bonne compagnie, ou traits caracté- "^^

ristiques, anecdotes secrètes, politiques, morales et litté-

raires, recueillies dans les Sociétés du bon ton, pendant

les années 1786 et 1787 (par Restif de La Bretonne).

Accompagnés de planches en taille-douce, dessinées et

gravées par Moreau le Jeune, graveur du Cabinet du Roi,

et d'autres célèbres artistes. Paris, 1787, 2 vol. in- 18,

16 figg., mar. vert, fil. dos ornés, dent, int., tr. dor. {Beh-

rends.)

16 ligures dess. par Moreau et Freudeberg, gr. par Cameligue.
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210. Le Bijou des Dames. Nouveau Costume français; et

de la connaissance des diamans, des perles et des par-

2^^ fums les plus précieux. Avec Tablettes économiques.

Perte et Gain. Almanach de la toilette et de la coiffure

des dames françoises et romaines. A Paris^ chez le S.

Desjws, s. d. (1785), in- 18, texte gravé, mar. rouge, fil.,

dos orné, tr. dor. [Rel. anc.)

Recueil contenant front, et 24 planches de très curieuses coiffures

coloriées.

3. MUSIQUE

\$Z. 211. Essai sur la Musique ancienne et moderne (par de La

Borde et l'abbé Roussier). A Paris, de VImprime}'ie de

Ph. D. Pierres^ et se vend chez Onfroy, 1 780, 4 vol. in-4,

figg. et mus. gravées, mar. rouge, fil., coins et dos fleurde-

lisés, doublés de tabis, dent, int., tr. dor.

Très bel exemplaire contenant : 6 vignettes dess. par Malapcau

et Masqiielicr^ 59 figures dess. par Bouland, Myris, et Paris, gr. par

Boiiland, Chenu, Piquenot, J/"" Ponce, etc.^ et 132 pi. de musique.

Aux armes de Ch. Ferdinand^ duc de Berry.

Z^
212. Cantates françoises mêlées de Symphonies, par

M. Campra. Livres I et IL A Paris^ chez Christophe

Ballard, 1 708-1 714, 2 parties en un vol. in-4 obi., mus.

gr., demi-rel. vél., dos et coins, tr. jasp.

S^ 213. Almanach musical, pour les années 1781, 1782 et 1783.

Paris, Au BureaiL de lAboniiejnent littéraire, 1782-

1783, 4 parties en 3 vol. pet. in- 12, fil., dos ornés, tr.

dor.

Aux armes de Le Camus de Néville.
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VI. — ARTS DIVERS

I. ÉQUITATION. CHASSE

214. L'Instruction DU Roy en l'exercice de monter à cheval

par messire Antoine de Pluvinel son escuyer principal, le

tout enrichv de grandes figures en Taille-douce dess. et Ak>

gr. par Crispian de Pas. A Paris^ chez MicJiel Nivelle,

1625, in-fol., V. fauve, fil., dent., fers à froid.

215. Le Roy Modus des Deduitz de la Chace, Vénerie et

Fauconnerie. Avec Privilège. A Paris, Par Guillaume 3iS~
le Noir, 1560, pet. in-8, figg. sur bois, mar. vert., fil.,

compart. et arabesques, feuillages, dos orné, doublé de

mar. rouge, dent, int., tr. dor. (Massoii-Debotinelle.)

3Z
216. Le Livre du Roy Modus et de la Royne Racio. Nou-

velle édition conforme aux Manuscrits de la Bibliothèque

royale, ornée de gravures faites d'après les vignettes de

ces manuscrits fidèlement reproduites. Avec une Préface

par Elzéar Blaze. Paris, Elzcar Blaze, 1839, §^' in-8,

pap. de Hollande, caract. goth., demi-rel. v. fauve, non

rogné.

217. PHEBUS DES DEDUIZ DE LA CHASSE des Z^'T
bestes sauuaiges et des oyseaux de proye (par Gaston

Phœbus, comte de Foix),Nouuellement imprime a Paris

— Cy fine le liure de phebus du deduyt de la chasse des

bestes saunages et oyseaulx de proye Imprime pour

Anthoine verard libraire denioiirant a paris deiiant la

rue neiifue nostre dame a lenseigne de sait iehan leiiâ-

geliste Ou au palais au premier pillier deiiant la chap-

pelle ou len châte la messe de messeignrs les presidens.

S. d. (vers 1507), pet. in-fol. de 134 ff. non chiffrés, à

2 col., caract. goth., figg. sur bois, mar. brun ; sur les plats

les 3 croissants de Diane de Poitiers sur fond de mar.
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blanc, mosaïque de mar. noir, fil., compart., dos orné,

dent, intér., tr. dor. ( Cape.)

Première édition de ce livre curieux qui renferme, outre le traité

de Gaston Phœbus en prose, un poème sur la chasse à l'oiseau et sur

la vénerie, par Gaces de la Bigne.

Titre et plusieurs feuillets refaits.

21 8. La Vénerie de Jaques du Foiiilloux, Gentillhomme,

Seigneur dudit lieu, pays de Gastine, en Poitou. Avec
plusieurs Receptes et Remèdes pour guérir les Chiens de

diuerses maladies. Plus l'adolescence de l'Autheur. A
Poitiers, par les de Maniefz, et Bottchetzfrères, 1562,

in-4, figg. sur bois, v. brun.

Manquent les pp. 71-72 et 289-290. — Petite déchirure au titre.

^c 219. La Vénerie royale, divisée en IV. Parties qui con-

tiennent les chasses du Cerf, du Lièvre, du Chevreuil, du

Sanglier, du Loup et du Renard. Avec le dénombrement
des Forests et grands Buissons de France, où se doivent

placer les Logemens, Questes et Relais, pour y chasser.

Par M"' Robert de Salnove. A Paris, chez Ant. de Som-

rnaville, 1665, in-4, front, gr., mar. vert, fil., dos orné,

dent, int., tr. dor. [Traiitz-Baiizoniiet.)

\%^ 220. VenationisCervinae, Capreolinae, AprugnaeetLupinae

leges. Auctore Jac. Savary Cadomensi. Cadomi, Aptid

yoannein Cavelier, 1659, ^^"4; cart.

/J,^ 221. La Chasse du Loup, nécessaire à la Maison Rustique,

par Jean de Clamorgan, Seigneur de Saane, premier capi-

taine de la Marine de Ponant. S. L, 1602, in-4, %&• sur

bois, cart.

iSa 222. Traicté et Abrégé de la Chasse du lièvre et du che-

vreuil, dédié au Roy Louis tresiesme du nom, roi de

France et de Navarre, par Messire René de Maricourt.

Paris, V""" Bouchard-Hiizard, 1858, in-8, mar. vert, fil.,

dos orné, doublé de mar. rouge, dent., tr. dor. ( Traiitz-

Baiizonnet.)

Exemplaire tiré sur peau vélin avec les blasons coloriés.
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223. Vénerie normande, ou l'Ecole de la Chasse aux chiens

courants, pour le lièvre, le chevreuil, le cerf, le daim, le

sanglier, le loup, le renard et la loutre, par M. Le Ver- J*^
rier de la Conterie. A Rouen, chez Laurent Dumesnil,

1778, in-8, pL, mar. vert, fil. à froid, dos orné, non rogné.

(Bauzonnet.)

224. Le Véritable Fauconnier, par M""" C. de Morais, Cheva-

lier^ Seigneur de Fortille, cy-devant Chef du Héron de

la grande Fauconnerie. A Paris, chez Gabriel Quinet^

1683, in-i2^ cart.

';

2. JEUX.

225. Le Plaisant Jeu des Eschecz renouvelle. Avec instruc-

tion pour facilement l'apprendre, et le bien jouer. J^
Nagueres traduit d'Italian (de Damiano) en François, par

feu Claude Gruget Parisien. A Paris,par Guillaume le

Noir, 1560, pet. in-8, v. fauve, fil., dos orné, tr. dor.

(Niedrée.)

Provient de la Bibliothèque de Yemeniz.
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I. — LINGUISTIQUE

226. Grammaire générale et raisonnée, contenant les fonde-

mens de l'Art de parler; expliquez d'une manière claire

Se et naturelle (par Cl. Lancelot). — Nouvelle Méthode

pour apprendre facilement et en peu de temps la Langue

Italienne (par CL Lancelot). — Nouvelle Méthode pour

apprendre facilement et en peu de temps la Langue Espa-

gnole (par Cl. Lancelot). A Paris , chez Pierre le Petit,

1660, 3 parties en un vol. in- 12, v. fauve, fil., tr. dor. ( Cape?)

Éditions originales des diverses grammaires de Port-Royal.

^iL 227. Grammaire de P. de La Ramee, lecteur du Roy en

l'Université de Paris. Reveue et enrichie en plusieurs

endroits. A la Royne, Mère du Roy. A Paris, chez

Denys du Val, 1587, pet. in-8, mar. brun, fil., coins dorés,

dos orné, dent, int., tr. dor. {Petit)

^4- 228. Le Jargon, ou le Langage de l'Argot réformé, comme
il est à présent en usage parmi les bons pauvres. Tiré

et recueilli des plus fameux Argotiers de ce tems. Com-

posé par un pillier de Boutanche, qui maquille en molan-

che en la Vergne de Tours (par Ollivier Chereau ou

Ollivier Mereau). A Troyes, chez Jean Garnier, s. d.,

pet. in-i2, mar. rouge jans., dent, int., tr. dor. (Ditru.)



BELLES-LETTRES. 63

IL — RHETORIQUE

229. In hoc volumine hase continentur : Rhetoricum ad

C. Herennium libri IIII. M. T. Cicœronis de inuentione

libri II. Eiiisdem deoratore ad Quintum fratrem lib. III.

Eiusdem de claris oratoribus, q dicitur Brutus : lib. I.

Eiusdem Orator ad Brutum lib. I. Eiusdem Topica ad

Trebatium. lib. L... Venetiis in aedibiis Aldi, et Aiidreae

soceri inense octobri M. D. XXI, in-4, v. brun, fil., dent,

et milieux fers à froid, tr. jas.

230. Oraisons funèbres composées par Messire Jacques

Bénigne Bossuet. (Oraison funèbre de la Reine de la

Grand'Bretagne et Oraison funèbre de Henriette Anne
d'Angleterre, Duchesse d'Orléans.) Troisième édition. A
Paris^cJicz Sebastien Mabre-Cramoisy, 1680, in- 12, cart.

231. Recueil d'Oraisons funèbres^ composées par M"'^ Jac- /
'j?

75

ques Bénigne Bossuet, Evesque de Meaux. A Paris,

chez la veuve de Sebastien Mabre-Cramoisy, 1689, in- 12,

mar. brun jans., dent, int., tr. dor. {Masson-Debonnelle.)

Edition originale collective des six oraisons funèbres de Bossuet.

232. Oraison funèbre de Henriette Anne d'Angleterre,

Duchesse d'Orléans. Prononcée à Saint-Denis, le 21. jour

d'Aoust 1670. Par M'"'^' Jacques Bénigne Bossuet, Evê-

que de Condom. A Paris, chez Seb. Mabre-Cramoisy,

1670, in-4, mar. brun jans., dent, int., tr. dor. {Lortic.)

Edition originale.

233. Oraison funèbre de Henriette Marie de France, Reine ^.
de la Grand' Bretagne. Prononcée le 16. Novembre 1669,

en présence de Monsieur, Frère unique du Roi, et de

Madame... par Monsieur l'abbé Bossuet. A Paris, chez

Sebastien Mabre-Cramoisy, 1670, in-4, inar. brun jans.,

dent, int., tr. dor. [Lortic.)

Edition originale.



64 BELLES-LETTRES.

234. Oraison funèbre de Marie Terese (sic) d'Austriche,

^ Infante d'Espagne, Reine de France et de Navarre.

J5 Prononcée à Saint Denis le premier de Septembre 1683.

Par M''<^ Jacques Bénigne Bossuet, Evesque de Meaux.

A Paris, chez Sebastien Mabre-Cramoisy, 1683, in-4,

mar. brun jans., dent, int., tr. dor. {Lortic.)

Édition originale.

4/ 235. Oraison funèbre de Très-Haute et Très- Puissante

Princesse Anne de Gonzague de Clèves, Princesse Pala-

tine. Prononcée dans l'Eglise des Carmélites du Faux-

bourg Saint Jacques le 9 Aoust 1685. Par M''^ Jacques

Bénigne Bossuet, Evesque de Meaux. A Paris, par Seb.

Mabre-Cramoisy, 1685, in-4, "^^i"- brun jans., dent. int..

tr. dor. {Lortic.)

Édition originale. : .

//-I 236. Oraison funèbre de Très-haut et puissant seigneur Mes-

sire Michel Le Tellier, Chancelier de France. Prononcée

dans l'Eglise Paroissiale de Saint Gervais, où il est inhumé,

le 25 janvier 1686. Par M''' Jacques Bénigne Bossuet,

Evesque de Meaux. A Paris, par Sébastien Mabre-

Cramoisy, id'è^, in-4, mar.brun, dent, int., tr. dor. [Lortic.)

Édition originale.

^Q 237. Oraison funèbre de Très-haut et Tres-Puissant Prince

Louis de Bourbon, Prince de Condé, premier Prince du

Sang". Prononcée dansTEo^lise de Nostre-Dame de Paris

le 10. jour de Mars 1687. Par M''' Jacques Bénigne Bos-

suet. A Paris, chez Sébastien Mabre-Cramoisy, 1687,

in-4, 1^*^^- brun jans., dent, int., tr. dor. (Lortic.)

Édition originale.

j
238. Oraisons funèbres composées par Monsieur Fléchier,

Abbé de Saint Severin. Seconde édition. A Paris, chez

Sébastien Mabre- Cramoisy, 1 680, in- 1 2 , cart.

/ 239. Oraisons funèbres composées par Messire Esprit Flé-

chier. Evêque de Nismes. A Paris, chez Antoine Dezal-
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lier, 1691, 2 vol. in-12, portr. ajouté, mar. brun jans.,

dent, int., tr. dor. [Hardy-Mennil.)

Première édition collective.

240. Oraison funèbre de Madame Marie de Vignerod, du-

chesse d'Aiguillon, Prononcée en l'Eglise des Carmélites

de la rue Chapon le 12. jour d'Aoust 1675. Par Monsieur

l'abbé Fléchier. A Pans, chez Sebastien Mabre-Cra-

7noisy, 1675, in-4,mar. brunj ans., dent, int., tr. dor. iLortic.)

Edition originale.

241. Oraison funèbre de Très-haut et Tres-puissant Prince

Henri de la Tour d'Auvergne, vicomte de Turenne, Ma-

réchal général des Camps et Armées du Roy... Pronon-

cée à Paris, dans l'Eglise de Saint Eustache, le 10 de

Janvier 1676. Par Monsieur Fléchier, abbé de Saint S?-

verin. A Paris, chez Sebastien Mabre-Cramoisy, 1676

in-4, mar. brun jans., dent, int., tr. dor. {Lortic.)

Edition originale.

242. Oraison funèbre de Monsieur le Président de Lamoi- S"

gnon. Prononcée à Paris dans l'Eglise de Saint Nicolas

du Chardonnet le 18 février 167g. Par Monsieur Flé-

chier, abbé de Saint Severin. A Paris, chez Sébastien

Mabre-Cramoisy, 1679, in-4, lîiar. brun jans., dent, int.,

tr. dor. (Lortic.)

Edition originale.

243. Oraison funèbre de Marie-Terese d'Austriche, Infante ^
d'Espagne, Reine de France et de Navarre. Prononcée

à Paris le 24. jour de Novembre 1683, en l'Eglise des

Religieuses du Val-de-Grace, où son Cœur repose... Par

M. Fléchier, Abbé de Saint Severin. A Paris, chez

Seb. Mabrc- Cranioisy , 1684, in-4, niar. noir, tr. marbr,

{^Rel. anc.)

Edition originale. -— Exemplaire tiré sur grand papier.

244. Oraison funèbre de Très-haut et puissant seigneur f
Messire Michel Le Tellier, Chancelier de France. Pro-
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noncée dans l'Eglise de l'Hostel Royal des Invalides, le

22. jour de Mars 1686. Par M. Fléchier. ^ Paris, par
Sebastien Mabre-Cramoisy, 1686, in-4, mar. brun jans.

dent, int., tr. dor. {Masson-Debonnelle.)

Edition originale.

245. Oraison funèbre de Très-Haut et Tres-Puissant Prince

Henry de La Tour-d'Auvergne, Vicomte de Turenne,

Maréchal général des Camps et Armées du Roy, etc.

Prononcée à Paris dans l'Eglise des Carmélites du Faux-

bourg Saint Jacques, où son cœur est inhumé, le 30. d'Oc-

tobre 1675. Par ^'^ Jules Mascaron, Evêque et Vicomte

de Tulle. A Paris, chez la Veiifve de jfean Dupuis,

1676, in-4, mar. brun jans., dent, int., tr. dor. {Lortic.)

Édition originale.

246. Oraison funèbre de Très-haut et Tres-puissant Prince

^,} Louis de Bourbon, Prince de Condé, premier prince du
sang, prononcée à Paris le 26. jour d'Avril 1687, en

l'Eglise de la Maison Professe des Pères de la Compa-
gnie de Jésus. Par le Père Bourdaloue, de la même
Compagnie. A Paris, chez Estienne MicliaUet , 1687

in-4, lïiar. brun jans., dent, int., tr. dor. {Lortic.)

Edition originale.

^ 247. Oraison funèbre de Très-haut Tres-Puissant, Très-

excellent Prince François Louis de Bourbon, Prince de

Conty, prononcée dans l'Eglise de Saint André des Arcs,

sa paroisse, le vingt-unième de Juin 1709. Par le Père

lsi?iSS\\\on. A Paris, chez Raymond Mazieres ^ 1709, in-4,

mar. bleu, dent, int., tr. dor.

Edition originale.
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III. — POESIE

I. POETES GRECS

248. Les XXIIII Livres de l'Iliade d'Homère, Prince des si

Poètes grecs. Traduicts du Grec en vers François. Les

XI premiers par M. Hugues Salel, abbé de Sainct

Chéron. Et les XIII derniers par Amadis Jamin... Avec
les trois premiers Livres de l'Odissée d'Homère. A
Paris, chez Abel l'Angelier, 1599, pet. in-12, mar. bleu,

fil., dos orné, dent, int., tr. dor. {Cape.)

249. L'Odyssée d'Homère. Nouvelle Traduction (par de la

Valterie). A Paris, chez Claude Barbin^ 1681, 2 vol.

in-12, mar. rouge, fil., coins et dos fleurdelisés, doublés

de mar. rouge, tr. dor. {Rel. aiic.)

7

250. L'Iliade et l'Odyssée d'Homère, trad. en François, avec ^
des Remarques, par Madame Dacier. A Paris, chez Ri-

gaud, 1711-1716,6 vol. in-12, front, gr. d'après Coypel, v.

fauve , dos ornés.

Aux armes de Jea\-Jacques de Mesmes.

251. L'Iliade et l'Odyssée d'Homère, avec des Remarques;
précédées de Réflexions sur Homère et sur la traduction ^J
des poètes, par M. Bitaubé. A Paris, de l'Imprimerie
de Didot l'aîné, 1787- 1788, 12 vol. in- 18, figures, mar.

rouge, fil., dos ornés, dent, int., doublés de tabis, tr. dor.

{Bozérian).

Exemplaire tiré sur papier vélin.

252. Anacréon, Sapho,Bion et Moschus. Traduction nouvelle ^Zo
en Prose, suivie de la Veillée des fêtes de Vénus (Poème
attribué à Valère Catulle)... et d'un choix de Pièces de

différents auteurs. Par M. M*** C** (Moutonnet de Clair-
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fond). A Paphos et se trouve à Paris, chez Le Boucher^

1773, gr. in-8, figg., mar. bleu, fil., dos orné, dent, int.,

tr. dor. {BeIz-JSliedrée.)

2 figg. frontispices dess. par Eisen^ gr. par Massard et Diiclos^

12 vignettes et 13 culs-de-lampe dess. par Eisen^ gr. par Massard.

2. POETES LATINS

253. Titi Lucretii Cari de Rerum natura librisex. Ex editione

^^ Thomae Creech. Glasgiiae... exciidebant Rohertus et

Andréas Poulis, i7S9j ^^'4j rnar. rouge, fil., dos orné,

doublé de tabis, dent, int., tr. dor.

Exemplaire tiré sur grand papier.

4*1 254. P. VIRGILIUS MARO, et in eum Commentationes,

/ et Paralipomena Germani Valentis Guellii P. P. Eiusdem

Virgilij Appendix, cum Josephi Scaligeri Commentariis

et castigationibus. Antverpiae, Ex officina Cliristophori

Plantmi, 1575, in-fol., mar. olive, fil., tr. dor.

Bel exemplaire aux armes et à la devise du cardinal Charles de

Bourbon, que les ligueurs avaient proclamé roi sous le nom de

Charles X.

^^ 255. Le Virgile travesty en vers burlesques, par Monsieur
'^

Scarron. Dédié à la Reyne. Livres I-V. K la Sphère.

Suivant la Copie imprimée à Paris {Peyde, Bonav. et

Abraham Elzevier), 1648-1650, pet. in-12, mar. citron,

fil., dos orné, dent, int., tr. dor. {Iratitz-Baiizoïuiet.)

Hauteur : 123 millimètres.

(

5" 256. Ouinti Horatii Flacci Poemata, Scholiis sive Annotatio-

nibus instar... Commentarii illustrata à Joanne Bond.

Editio nova. Atnstelodami, apud Danielem Elzevirium^

1676, pet. in-12, titre gr., mar. ch, rouge, fil, dos orné„

dent, int., tr. dor. {Thompson^)

Hauteur : 134 millimètres.



202. Métamorphoses d'Ovide en rondeaux imprimez (par

Isaac Benserade) et enrichis de figures (de van Hagen,

d'après Le Clerc, Chauveau et Le Pautre)... Dédiez à Mon-

seigneur le Dauphin. A Amsterdam, chez Pierre Mor-

tier^ ibgj, 2 tomes en un vol. in- 12, front, et figg., mar.

vert, fil, dos orné, dent, int., tr. dor. {Belz-Niedrée.)

ZZ^o
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257. Quinti Horatii Flacci Opéra. Londim, aeneis tahiilis

incidit jfohannes Fine, 1733- 1737, 2 vol. gr. in-8, texte

gravé, mar. rouge, larges dent., dos ornés, dent, int., tr.

dor. ( Cape.)

Exemplaire de premier tirage.

258. CatuUus. Tibullus. Propetius [sic). Venetiis in acdibus

Aldi Meuse lanuario. M. DU. (1502) In-8, mar. rouge,

coins dorés à petits fers, dos orné, doublé de tabis, dent,

int., tr. dor. {Rel. aiic.)

259. Catullus. Tibullus. Propertius (opéra). Venetiis in aedi- t*f /

bus Aldi^ et Andreae soceri mense Martio. M. D. XV.

(15 15), pet. in-8, mar. brun compart. et arabesques, mo-

saïque de mar. noir, dos orné, dent, int., tr. dor. ( Cape.)

260. Pub. Ovidii Nasonis Opéra. Daniel Heinsius textum ^
recensuit. Accedunt Brèves Notae ex collatione codd.

Scaligeri et Palatinis lani Gruteri. Lugd. Batavorum,

Ex officina Elzeviriana^ 1629, 3 vol. — Nicolai Heinsii

D. F. Notae, 3 vol. Ensemble 6 vol. in- 16, mar. rouge,

fil., dos ornés, tr. dor. [Rel. anc.)

261. Trois premiers livres de la Métamorphose d'Ovide tra- oc
duictz en vers François. Le premier et secôd par Cl.

Marot, le tiers par B. Aneau. Mithologizez par Allé-

gories Historiales, Naturelles et Moralles... Illustrés de

figures et images convenantes ; avec une préparation de

voie à la lecture et intelligence des poètes fabuleux. A
Lyon, par Macc Bonhomme, 1556, pet. in-8, figg. sur

bois, texte entouré de bordures historiées, mar. rouge,

coins dorés, dos orné, dent., tr. dor. [Masson-Debonnelle.)

Jo
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263. Les Métamorphoses d'Ovide en latin traduites en fran-

. çois avec des remarques et des explications historiques

^^ par M. l'abbé Banier. Ouvrage enrichi de figures en taille

douce gravées par B. Picart et autres habiles maîtres.

A Amsterdam c/iez R.et^. \Vetstei71 et G. Smith, iJ2>'^,

2 vol. gr. in-fol., v. fauve, tr. dor.

Bel exemplaire contenant les trois grandes planches du tome II,

qui manquent souvent.

l^QQ 264. Les Métamorphoses d'Ovide, en Latin et en François,

de la Traduction de M. l'abbé Banier, avec des Expli-

cations historiques. Paris, Pissot, 1 767-1 771, 4 vol. in-4,

figg., V. porph., fil., tr. dor.

Bel exemplaire de premier tirage contenant : frontispice, fleurons,

30 vignettes et 140 figures dess. par Boticher, Eiscn, Gravclot, Mon-
net, etc., gr. par Baqiioy, de Ghcndt, Lcmirc, Nce, Ponce , Ronsseaii,

Saint-Anbin, etc.

io«3 265. La Métamorphose d'Ovide figurée (texte en vers

français). A Lyon, par lan de Tournes, 1564, pet. in-8

de 91 flf., avec 178 vignettes et des bordures gravées

sur bois (attribuées à Bernard Salomon, dit le Petit Ber-

nard), mar. bleu, milieux dorure à petits fers, dent, int.,

tr. dor. ( Trautz-Bauzonnet.)

ihi 266. Metamorphoseon Ovidianarum typi aliquot artificios-

sissime delineati, ac in gratiam studiosae juventutis editi

per Crispianum Passaeum Zeelandum chalcographum,

Anno Saliitis humane^ 1602, in-4 obi., mar. brun, fil.,

milieux dorés, dos orné, dent, int., tr. dor. {Massoii-De-

bonnelle.

Bel exemplaire de cette suite de 136 pi. gr. sur cuivre et non chif-

frées. — L'exemplaire de La Vallière n'en contenait que 128.

2^ 267. Les XXI Epistres Douide translatées de latin en fran-

coys par Révérend père en Dieu Monseigneur Levesque

Dangoulesme (Octavien de Saint Gelais). — Cy après

ensuyvent quatre epistres de Ouide, traduictes et compo-
sées par maistre André de la vigne, secrétaire de la
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Royne et de Monseigneur le duc de Sauoye. Noniielle-

ment imprimées a parispar Guillaume de bossozel, 1533,
in-8, figg. sur bois, mar. rouge, fil., dos orné, dent, int.,

tr. dor. (Hardy-Memiil.)

268. Les Amours d'Ovide, d'une nouvelle traduction. Avec
des remarques. A Paris, chez la vefue Pierre Lamy, r

1661, in-8, front, gr., mar. rouge, fil., dos orné, tr. dor.

[Rel. anc.)

269. La Pharsale de Lucain, ou les Guerres Civiles de César

et de Pompée. En Vers François par M. de Brebœuf. A S'

Leide, chez jfean Elsevier^ 1658, pet. in- 12, front, gr.,

mar. rouge, fil., milieux dorés, dos orné, tr. dor. (Thoii-

venin.)

Hauteur : 128 millimètres.

270. luuenalis. Persius (Satyrae). Venetiis in aedibus Aldi,

Mense Auguste. M. DL (1501), in-8, mar. brun j ans.,

dent, int., tr. dor. [Masson-Debonnelle.)

4it

271. Les divines Poésies de Marc Antoine Flaminius : con-

tenant diverses Prières, Méditations, Hymnes et actions i^a

de grâces à Dieu : mises en François, avec le Latin res-

pondant l'un à l'autre. Avec plusieurs Sonnets et Canti-

ques, ou Chansons spirituelles pour louer Dieu (par Anne
de Marquetz). A Madame Marguerite, sœur du Roy tres-

chrestien Charles IX. A Paris, chez Nicolas Chesneau,

1569, in-8, mar. rouge, fil., fers à froid, milieux de feuil-

lages, dorure à petits fers, dos orné, dent, int., tr. dor.

{^Lortic.^

272. Nebulo Nebulonum hoc est : Joco séria Vernaculae ^ ^
nequitiae censura, carminé iambico depicta typisq. exor-

nata aeneis a Johanne Flitnero Poeta Laureato. Secundo

aedita à Roanne Coopmans Leowcrdiense. Anno 1634^

pet. in-8, titre gr. et figg., v. fauve, dent., dos orné, tr.

dor. [Bozérian Jeune.)

Provient de la Bibliothèque de J.-J. de Bure l'aîné.
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273. ^gidii Menagii Poemata, Tertia editio auctior et

emendatior. — Poésies françoises de Gilles Ménage. Pa-

risiis^ apud Augiistinum Courbé, 1658, pet. in-4, mar.

bleu, fil., dos orné, dent, int., tr. dor.

^ 274. Poème sur les Victoires du Roy. Traduit du Latin (du

P. de la Rue) en François par P. Corneille. A Paris,

chez Loiiys Billaine, 1667, pet. in-8 de 38 pp. et une non

chiffrée pour le privilège, mar. vertjans., dent., int., tr.

dor. [Allô.)

3. POÈTES FRANÇAIS

A. Poètes français depuis les premiers tempsjiisqiià Marot.

275. Les Poésies du Roi de Navarre (Thibault), aves des

notes et un Glossaire françois (par Levêque de LaRaval-

3o Hère), précédées de l'Histoire des Révolutions de la

Langue françoise, depuis Charlemagne jusqu'à saint

Louis
;
d'un Discours sur l'ancienneté des Chansons fran-

çoises, et de quelques autres pièces. Paris, H. L. Gué-

rin, 1742, 2 vol. pet. in-8, mar. vert, fil., dos ornés, dent,

int., tr. dor. {Cape.)

r^^n 276. Le Romant de la rose. — Codicille (t testament de

U maistre Jehâ de meun : Nonuelleinent Imprime a Paris

(pour Ant. Verard), s. d., 2 parties en un vol. in-4, la pre-

mière de 148 ff., la seconde de 42 ff., caract. goth. à 2 col.,

fig. sur bois, mar. rouge jans., doublé de mar. vert, dent,

de feuillages, semis de roses en mosaïque, milieux dorés,

doublé de tabis, tr. dor. (Lortic.)

A la fin delà première partie, marque d'Ant. Vérard.

2^1 5" ^77- Le Rommant de la rose (commencé par Guillaume de

Lorris et achevé par Jean de Meung) imprime à Paris,

s. d. (A la fin :)

Cestfin du rommant de la rose

Ou lart damours est toute enclose.

Imprime nouuellenient a Paris (marque de Jehan Petit
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sur le titre), in-fol. de 142 fF. non chiffrés, caract. goth.

à 2 col., Hgg. sur bois, mar. vert jans., dent, int., tr. dor.

(Dtirn.)

278. Le Rommant de la Rose (par G. de Lorris et J. de

Meung), nouuellemeut Reueu et corrige oultre les pré-
JJ^j9

cédentes impressions. On le vend a Paris par Galliot du

pre... 1529. (A la fin :)... Imprime a Paris par maistre

Pierre vidone pour Galliot du pre.. Au moys de Mars,

mil cinq centz XXIX (1529) auant pasques^ pet. in-8,

lettres rondes, figg. sur bois, mar. rouge, compart. et ara-

besques, mosaïque de mar. blanc et vert, dent, int., tr.

dor. ( Cape.)

Bel exemplaire de cette édition rare et recherchée.

279. Le Romant des trois Pelerinaiges. Le premier peleri- ^^i^

naige est de Ihomme durât quest en vie. Le second de

lame séparée du corps. Le tiers est de nostre seignr iesus,

en forme de monotesseron : cestassauoir les quatre euâ-

giles mises en vue
;
et le tout magistralement cointemët

z si utilemët pour le salut de lame quon ne pourroit

mieulx dire ne escpre, fait et cpose p frère guillaume

d' deguileuille en son viuât moyne de chaaliz de lordre

de ciste aux.

Ont ensemble a cômun profit

Fait imprimer élégamment

Maistre Barthole et Jehan petit.

S. l. n. d. (Paris, vers 1500), pet. in-4 de 10 ff. lim. et

206 if. chiffrés, à 2 colonnes, caract. goth., marque de

Berthold Rembolt sur le titre, mar. brun, fil., dos orné,

dent, int., tr. dor. ( Thouvenin.)

Provient de la Bibliothèque de M. Armand Cigongne. — Cachet

sur le titre et au f. a I.

280. Les Œuvres de feu maistre Alain Chartier, en son

vivant secrétaire du feu Roy Charles septiesme du nom.

Nouvellement imprimées reveues et corrigiees oultre les

precedëtes impressions. On les vend a Paris en la granit
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salle dît palais au premier pillier en la bouticque de

Galliot du pré, 1529, pet. in-8, mar. rouge jans., doublé

de mar, vert, compart., arabesques et feuillages, milieux

dorés, tr. dor. [Masson-Debonnelle
.)

Première édition des œuvres d'Alain Chartier en lettres rondes.

281. Les Œuvres de Maistre Alain Chartier^ Clerc, Notaire,
*^' et Secrétaire des roys Charles VI et VIL Contenans

l'Histoire de son temps, l'Espérance, le Curial, le Quadri-

logue, et autres Pièces, toutes nouvellement reveues,

corrigées et de beaucoup augmentées... par André Du
Chesne, Tourangeau. A Paris, de l'Imprimerie de

Pierre-le-Mur, 16 17, in-4, mar. citron, fil., tr. dor. (Rel.

anc.)

^^ 282. Collection des anciens Poètes français. Paris, Couste-

lier, 1723, 10 vol. pet. in-8, cuir de Russie, fil., tr. dor.

Bel exemplaire contenant : Coquillart, Pathelin, Villon, Martial

de Paris, 2 vol., P. Faifeu, Crétin, J. Marot et Racan, 2 vol.

I iti-
^^3' ^^ dance des aueugles (par Pierre Michault). Fig. sur

bois au r" et au v " du titre. — Cy finist le {^sic) dance des

aueugles. Impritnee a paris Par Le Petit Laurens^s. d.,

in-4, réglé, de 36 ff., caract. goth., figg. sur bois (marque

du Petit Laurens au verso du dernier feuillet), mar. brun,

compart. et arabesques, dos orné, dent, int., tr. dor.

( Cape.)

^
284. La Contenance de la Table. S. l. n. d., in-8 de 6 ff.,

caract. goth., cart., non rogné.

Réimpression moderne.

^ 285. L'exclamation des os saint Innocent. S. l. n. d.,m-i2 de

8 ff. cart.

Opuscule en vers. On voit en tête trois petites figures gr. sur bois.

Réimpression faite par Pilinski. Exemplaire tiré sur peau vélin.

^ o^ 286. La grade pnosticaciô d's laboureurs durant a tousiours

mais faicte et composée par les anciens par usage de,

scauoir. S. l. n. d., in-4 de 4 ff., caract. goth., fig. sur bois
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H.

au r" du titre et au dernier f., mar. rouge jans., dent, int.,

tr. dor. ( Traiitz-Bcmzonnct.^

Provient des bibliothèques de Huzard et de Yemeniz.

287. Très deuotes louëges de la glorieuse vierge Marie. —
Cy finissent tresdeuotes louëges de la glorieuse vierge

marie, côposees par rnaistre fnarcial daiiuergne procu-

reur en parlement qui furent acheuees le xiii, iour de

septembre. Mil cccc. quattre vingtz et A:z"m' (1494). Pour
simon vostre libraire demorant a paris en la rue neuue

nostre daine a lenseigne saint jehan leuangeliste, in-8

de 117 ff. non chiffrés, y compris le titre, v. marb.

Manque le f. a i.

288. Sensuvt le Jardin de plaisâce et fleur de Rethorique

contenant plusieurs beaulx Hures, comme le dônet de

noblesse baille au rov Charles VIII. Le chief de ioveu-

sete, auec plusieurs autres en grand nôbre, comme vo ^ ^ /? 5?

pourres veoir par la table de ce présent liure. On les vend

a Paris en la rue neufue nostre dame a lenseigne de

lescu de France. (A la fin :) Cyfinist la table de ce présent

liure... Imprime nouuellement a Paris. Par la veufue

de feu Jehan trepperel. Et Jehan iehannot, s. d., in-4 de

224 ft. chiffrés et 2 ff". non chiffrés pour la fin de la table

et la souscription, caract. goth. à 2 colonnes, figg. sur

bois, mar. brun, dent, int., tr. dor. (^Massori-Dcbonnelle.)

289. Cv commencent les dictz et auctoritez des saiges phi- y^
losophes (par Pierre Gringore). S. l. n. c/., in-4 ^^ 7 ff-

(le verso du dernier est blanc), caract. goth., mar. rouge,

fil., tr. dor.

290. Sensuivent les menus propos de mère Sotte nouuelle- . ^
ment composée par Pierre Grîgoire herault darmes de

môseigneur le duc de Lorraine. Avec plusieurs adicions

nouvelles. On les vend a Parispar Phelippe le Noir, s.
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d.^ in-4, caract. goth., figg. sur bois et encadrements, mar.

rouge, fil., tr. dor. (Thoiivenùi.)

Edition rare et curieuse. Une partie des pages est ornée d'un enca-

drement gravé en bois. — Raccommodages.

291. HEURES DE NOSTRE DAME translatées de latin

en francoys et mises en ryme additionnées de plusieurs

chantz royaulx figurez et moralisez sur les misteres mira-

culeux de la passion de nostre rédempteur Jesuchrist.

Auec plusieurs belles oraisons t Rondeaux cotëplatifz

côposez par Pierre Gringoire dict Vaudemont herault

darmes de Môseigneur le duc de Lorraine, de Bar et de

Calabre, On les vend a Paris en la rue Saint Jacques

en la maison dcjfehan Petit libraire demcnirât a lêseigne

de la fletir de lis dor, s. d. (Calendrier de 1528 à 1543),

in-4 goth. de 8 ff. lim. et 90 fif. chifF. — Chantz-Royavlx
figurez morallement sur les misteres miraculeux de Nostre

saulveur et redëpteur lesuchrist, t sur sa Passion, auec plu-

sieurs dénotes Oraisons z Rondeaux contëplatifz, Côposez

par Pierre Gringoire, dict vaudemôt, Herault darmes de

Môseigneur le Duc de Lorraine... — (A la fin :) Pe Poy
nostre Sire a donne prinilege audict Pierre Gringoire

dict Vaudemontjusques a quatre ans adutnir COmëcent

le dixiesme iourDoctobremilcinq cens vingt sept iusques a

quatre ans ensuyuans finiz z accompliz comme il appert

plus z plaît aux heures de nostre dame. In-4 goth. de

32 ff. non chiff. Ensemble deux part, en un vol. in-4,

mar. br., fil., compart., dent, de fleurs de lis, fers à froid,

dos orné, doublé de mar. bl., dent., gardes de tabis, tr. dor.

{Lortic.)

Seconde édition de ces Heures, dont M. Emile Picot a constaté

l'extrême rareté dans un travail intitulé : Pierre Gringore et les

Comédiens italiens, 1878. Elle contient encore la figure grotesque qui

paraît représenter le poète honni par les farceurs italiens. Il est pos-

sible que cette figure, quelque peu irrévérencieuse, ait fait supprimer

l'édition. M. Picot n'a pu citer, en effet, que le seul exemplaire appar-

tenant alors à M. Ambr.-Firmin Didot, exemplaire qui ne contenait

pas les Chantz Rovaiilx.
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292. Bigorne q mange to'^ les hôes q font le cômâd'mët de

leurs femmes. {Paris, Sylvestre, s. <'/.). In-4 de 4 ff., caract. C^^o

goth., fig. sur bois au r" et au v" du titre, cart.

Exemplaire tiré sur peau vélin.

293. Les regnars trauersant les périlleuses voyes des folles

fiances du mode. Composées par Sebastien brand lequel 1 *^^

composa la nef des folz, dernièrement Imprimée a Paris

Et autres plusieurs choses côposees par autres facteurs.

— Cy Jine le Hure Des renars traiiersans les voyes

pileuses des folles fiances du inonde : imprime a paris

pour Anthoyne Verard, s. d. (vers 1501), in-4 à 2 col.,

caract. goth., figg. sur bois, mar. rouge, fil., dent, int., tr.

dor. [Koehler.)

Curieuse compilation due au libraire Vérard. Le poème principal

est de Jehan Bouchet, dont le nom, alors inconnu, a été remplacé par

celui du poète alsacien vSébastien Brant. Voy. Catal. Rothschild,

t. III, n° 2583.

294. Epistres Morales et Familières du Trauerseur (Jean éV
Bouchet). A Poictiers, chez Jacques Bouchet a l'impri-

m,erie a la Celle, et dauant les Cordeliers. Et a lenseigne

du Pélican, par ^ehan et Enguilbert de Marîtef 1545,.

in-fol. à 2 col., mar. rouge, dent, int., tr. dor.

Aux armes du marquis de Coislin.

295. Triomphes du treschrestien, trespuissant, et inuictis-

sime, Roy de France, François premier de ce nom : con- 1 c <?

tenant la différence des Nobles (par Jean Bouchet). On
les vend à Poictiers a l'enseigne du Pélican. (A la fin :)

Imprimé à Poictiers,par ^^ean et Enguilbert de Marnef
frères, ...et fut achevé le XVII d'Aoust 1549, pet. in-fol.,

mar. rouge jans., dent, int., tr. dor. [Trautz-Bauzonnet.)

296. La forest de conscience contenant la chasse des <^c

princes spirituelle. Sur le titre marque de Michel Lenoir.

(A la fin :) Cy fine la forest de conscience contenant la

chasse des princes, avecq lante nouvelle de salut. Nou-
vellement côposez par Guillaume michel dit de tours, et
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imprime par Michel le noir Libraire iure ... le dernier

ioiir de septembre Mil cinq cens et seize (1516), pet. in-8

de 119 ff. non chiffrés, caract. goth., figg. sur bois, mar.

brun, milieux et coins dorés, dos orné, dent, int., tr. dor.

B. Alarot et ses contemporains jtisqit à Ronsard.

297. Les Œuvres de Clément Marot de Cahors, Valet de

chambre du Roy. Augmentées d'un grandnombre de ses

compositions nouvelles, par cy devant non imprimées. Le
tout soingneusement par lui mesmes reveu et mieulx

ordonné. A Lyon, chés Estienne Dolet^ i543j P^t. in-8,

lettres rondes, mar. rouge, fil., dent, int., tr. dor. i^Rel.

anc.)

3^ 298. Les Œuvres de Clément Marot, de Cahors, Valet de

Chambre du Roy. Reveues et augmentées de nouveau,

A La Lfaye, chez Adrian Moetjens, 1700, 2 vol. pet.

in- 12, mar. rouge, large dent., dos ornés, dent, int., tr. dor.

î-1 299. Œuvres de Clément Marot, Valet-de-Chambre de Fran-

çois L Roy de France, revues sur plusieurs manuscrits et

sur plus de quarante éditions... Avec les Ouvrages de

Jean Marot son père, ceux de Michel Marot, son fils. A
la Haye, chez P. Gosse et y. Neaiilme, 1731, 6 vol.

in- 12, portrait, mar. rouge jans., dent, int., non rognés.

[David.)

\\i Q 300. Hecatongraphie, c'est-à-dire les descriptions de cent

figures et histoires, contenants plusieurs appophthegmes,

proverbes, sentences et dictz tant des anciens que des

modernes. Le tout reveu par son autheur. (Gilles Corro-

zet.) A Paris, chez Denys J^anot^ 1543» pet. in-8, figg.

sur bois, mar. brun, coins dorés, dos orné, dent, int., tr.

dor. {Masson-Debonnelle.)

*i^o 30 1 . Marguerites de la Marguerite des Princesses, tresillustre

Royne de Navarre. A Lyon, par Pierre de Tours, i549>

2 parties en un vol. in- 16, figg. sur bois, mar. bleu jans..
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doublé de mar. rouge, dent, de feuillage, semis de roses,

gardes de tabis, tr. dor. [Lortic.)

302. Les Marguerites de la Marguerite des Princesses, Tres-

illustre Royne de Navarre. A Paris, par la vefue S X^
François RégnaitId, 1554, 2 parties en un vol. in- 16,

mar. rouge jans., doublé de mar. bleu, semis de margue-

rites, tr. dor. [Masson-Debonnelle.)

^3

s

303. Œuvres poétiques de Mellin de S. Gelais. A Lyon,

par Antoine de Harsy\ 1574, pet. in-8, mar. bleu, fil.,

milieux dorure à petits fers, dos ornés, dent, int., tr. dor.

{^Thiharon))

304. Œuvres poétiques de Mellin de S. Gelais. Nouvelle

édition, x^ugmentée d'un très grand nombre de Pièces

Latines et Françoises. A Paris, 171 9, pet. in- 12, cuir de

Russie, dent., dos orné, tr. marbr. ( T/iouvenin.)

305. Œuvres poétiques de Mellin de S. Gelais. Nouvelle

édition. Augmentée d'un très grand nombre de Pièces

Latines et Françoises. A Paris, 17 1(), pet. in-12, mar.

rouge, fil., dos orné, dent, int., tr. dor.
( Cape.)

306. Les Œuvres poétiques de Jacques Peletier du Mans.
A Paris, de Vhnpriinerie de Michel de Vascosan^ pour
luy et Gilles Corrozet, 1547, in-8, mar. brun, compart. et

arabesques, feuillages, dos orné, dent, int., tr. dor.

( Cape.)

C. Ronsard et les poètes de la Pléiade.

307. Les Amours de P. de Ronsard Vandomois nouvelle- ^^
ment augmentées par lui et commentées par Marc An-
toine de Muret, plus quelques Odes non encore impri-

mées. A Paris, chez la Veuve Maurice de la Porte,

1553) pet- ii^'8, portraits gravés sur bois, mar. brun, mi-

lieux de feuillages, dent, intér., tr. dor. (Masson-Debon-
nelle.)

Z^o
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308. Le Bocage de P. de Ronsard Vandomoys, dédié à

^ff P. de Paschal, du bas païs de Languedoc. A Paris, chez

la Vieillie de Maurice de la Porte^ I554> pet. in-8, mar.

brun, milieux de feuillages, dorure à petits fers, dos

orné, dent, int., tr. dor. [Masson-Debonnelle.)

Edition originale.

309. Les Quatre premiers Livres des Odes de P. de Ronsard

y Vandomois. Dédiés au Roy. A Paris, chez la veiifve

Maurice de la Porte^ ^SSSi P^t. in-8^ portrait de Ron-

sard gr. sur bois, mar, brun, milieux de feuillages, dent,

int., dos orné, tr. dor. {Masson-Debûnnelle.)

n« 3^^- ^^^ Hymnes de P. de Ronsard, Vandomois. A tres-

illustre et reverendissime Odet, Cardinal de Chastillon.

A Paris, chez André Wechel, 1555, in-4. — Le second

Livre des Hymnes de P. de Ronsard, Vandomois. A
Paris, chez André Wechel, 1556, in-4. — Hymne de

Bacus, par Pierre de Ronsard. Avec la version latine de

Jean Dorât. A Paris, chez André Wechel, i555> in-4.

—

L'Hvmne de Tresillustre Prince Charles, Cardinal de

Lorraine, par P. de Ronsard, Vandomois. A Paris, chez

André Wechel, 1559, in-4. — Chant de liesse au Roy.

Par P. de Ronsard, Vandomois. A Paris, chez André
Wechel, 1559, in-4. Ensemble 5 pièces en un vol. in-4,

mar. brun, milieux de feuillages, dorure à petits fers,

dent, int., tr.-dor. {Cape.)

Éditions originales.

^ 311. Le Cinquième des Odes de P. de Ronsard, augmenté.

Ensemble la harangue que fit monseigneur le duc de

Guise aus soudars de Metz, le iour qu'il pensoit auoir

l'assaut, traduite en partie de Tyrtée poète grec
;
et

dédiée à monseigneur le Reuerendime Cardinal de Lor-

raine son frère. A Paris, chez la vciine Maurice de la

Porte, 1553) P^^- i^^'^, "i^r. brun, miHeux de feuillages,
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dorure à petits fers, dos orné, dent, int., tr. dor. (Masson-

Debonnelle.)

Edition originale.

312. Les Quatre Premiers livres de la Franciade. Au Roy >^
Tres-chrestien, Charles, neufieme de ce nom, par Pierre

de Ronsard, gentilhomme vandomois. A Paris, chez

Gabriel Biion, 1572, in-4, mar. brun, milieux de feuil-

lages, dorure à petits fers, dent, int., tr. dor. ( Cape,

Massoji-Deboniielle.)

Edition originale.

313. Les Œuvres de Pierre de Ronsard gentilhomme Van- 'So

dosmois Prince des Poètes françois reveues et augmen-
tées. A Paris, chez Nicolas Biioji, 1609, un tome en

2 vol. in fol., cart.

S6

Exemplaire en grand papier.

314. Les Odes de P. de Ronsard. Au Roy Henry II. de ce

nom. — Les quatre premiers livres de la Franciade de

P. de Ronsard. A Paris, chez la vefue Gabriel Buon,

1597. Tomes 2 et 3 en i vol. in- 12, mar. brun, dent.,

semis de tulipes, marguerites et pensées sur le dos et

sur les plats, tr, dor. [Reliure du commencement du
XVIP siècle.)

315. Les Œuvres de Pierre de Ronsard, Gentilhomme Van-
,2>v2

dosmois Prince des Poètes françois. Reveues et augmen-
tées et illustrées de commentaires et remarques. A
Paris, chez N'icolas Buon, 1623. Un tome en 2 vol. in-

fol., front, de Léonard Gaultier et portraits, mar. rouge,

fil., milieux de feuillages, dos ornés, dent, int., tr. dor.

( Cape.)

Bel exemplaire contenant les portraits de Richclet^ gravés par Piquet,

de Henri II, Charles IX, Henri III, François duc d'Anjou, Henri
duc de Guyse, Anne duc de Joyeuse, Marie Stuart, François II, de

Nogaret duc d'Épernon et de Catherine de Médicis, gravés par Th. de

Leu.
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316. Discours de la vie de Pierre de Ronsard Gentilhomme
vandomois, Prince des Poètes François. Avec une Eclo-

j^ gue représentée en ses obsèques, par Claude Binet. Plus

les vers composez par ledict Ronsard peu auant sa mort.

Ensemble son Tombeau recueilli de plusieurs excellens

personnages. A Paris, chez Gabriel Buon, 1 586, in-4,

portr, gr. sur bois, demi-rel. bas.

. 317. Divers Poèmes de I. du Bellay, Gentilhomme Ang.
^^ Partie Inventions, Partie Traductions, et la plus part non

encor' imprimez. — Les Regrets et autres œuvres

poétiques.. — Divers Jeux rustiques et autres œuvres

poétiques. — Epithalame sur le mariage de Tres-illus-

tre prince Philibert Emanuel, duc de Savoye et Tres-

illustre Princesse Marguerite de France, etc. A Paris,

de l'Imprimerie de Federic Morel, 1568, 4 parties en

un vol. in-8, mar. rouge jans., dent, int., tr. dor. [Duru.)

On a ajouté à l'exemplaire un portrait gravé de Joachim Du
Bellay.

\oX^ 318. Les Œuvres francoises de loachim du Bellay, Gentil

homme Angeuin & Poëte excellent de ce temps. Reueuës,

et de nouueau augmentées de plusieurs Poésies non

encores auparauant imprimées. Au Roy très chrestien

Henry IH. A Rouen, chez Raphaël Du Petit Val,

1597, pet. in-T2, mar. rouge, fil., compart., arabesques et

feuillages, dorure à petits fers, dos orné, dent, int., tr. dor.

[Cape:)

^f
319. EvvRES EN RIME DE Ian Antoine DE Baif, Secrétaire

de la Chambre du Roy (contenant 9 livres des Poèmes,

7 livres des Amours, 5 livres des Jeux, 5 livres des Passe-

temps. A Paris, par Lucas Breyer, 1572- 1573, 4 vol.

pet. in-8, mar. brun, compart. et arabesques, feuillages,

dorure à petits fers, dos ornés, dent, int., tr. dor. {Cape.)

"^2^ 320. Les Mimes, Enseignemens et Proverbes de Ian An-

toine de Baif. A Monseigneur de Joieuse, duc et pair de

France. A Paris, par Marnert Pâtisson, 1581, in- 16,
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mar. brun, fil., compart., arabesques et feuillages, dos

orné dent, int., tr. dor. ( Cape.)

Cachet sur le titre.

321. Les Mimes, Enseignemens et Proverbes de lan-Antoine

de Baif. Reveus et augmentez en ceste dernière édition.

A Paris, par Mainert Pâtisson^ ^597, 2 parties en un

vol., petit in- 12, portrait gr. sur bois, mar, bleu, fil., dos

orné, dent, int., tr. dor. ( T/ii'baron.)

2À,

322. Les Œuvres poétiques de Remy Belleau, Rédigées en --'^

deux tomes. Reveues et corrigées en ceste dernière im- '

pression. A Paris, par Maniert Pâtisson, 1585, 2 tomes

en un vol. pet. in- 12, mar. vert, fil., dos orné, dent, int.,

tr. dor. {Dnni.)

Exemplaire de Sainte-Beuve, portant sa signature.

323. Œuvres poétiques de Remy Belleau. Rédigées en jg
deux Tomes. Reueuës et corrigées en ceste dernière im-

pression. A Lyon,poîir Thomas Sovbron, 1592, 2 tomes

en un vol. pet. in- 12, mar. brun, fil., milieux, dorure à

petits fers, dos orné, dent, int., tr. dor. [Cape.)

324. Les Œuvres et Meslanges poétiques d'Estienne Jo- ïéZ^

délie, Sieur de Lymodin. Premier volume. A Paris,

chez Nicolas Chesncan et Mamcrt Pâtisson, 1574, in-4,

mar. bleu, fil., dos orné, dent, int., tr. dor. ( Trautz-

Bauzonnet.)

Recueil posthume publié par Charles de La Motte. — Ce pre-

mier volume a seul paru.

325. Les Œuvres poétiques de Pontus de Tyard, Sei- ré^
gneur de Bissy. Asçavoir : Trois livres des Erreurs

Amoureuses. Un liure de Vers liriques. Plus un recueil

des nouvelles œuvres Poétiques. A Paris, par Galiot

du Pré, 1573, in-4 de 4 ff. lim. et 164 pp. — Ponti

Thyardey Bissiani, ad Petrum Ronsardum, de Cœles-

tibus Asterismis Poëmatium. Parisiis, Apud Galeotum

à Prato, 1573, in-4 de 4 ff. — Recueil des Nouvell' Œu-
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vres in-4 de 20 ff. — Mantice ou Discours de la Vérité

_
de Divination par Astrologie. x\utheur Pontus de Tyard.

A Paris, chés Galiot du Pré, s. d.,\.\\-:\ de 113 pp. —
Solitaire premier, ou Dialogue de la fureur poétique, par

Pontus de Tyard. Paris, Galiot du Pré, s. d. (1573),

in-4 de 68 pp. Ensemble 4 parties en un vol. in-4, ^^^^r.

brun, fil., compart., arabesques de feuillages, milieux, do-

rure à petits fers, dos orné, doublé de mar. rouge, dent.,

gardes de tabis, tr. dor. [Riche reliure de Partie.)

326. Douze Fables de fleuves ou Fontaines, avec la descrip-

^ y-" tion pour la Peinture et les Epigrammes. Par P. D. T.

(Pontus de Thyard.) A Paris chez ^ean Richer, 1586,

pet. in- 12, mar. rouge, fil., dos orné, dent, int., tr. dor.

i^Lortic.^

3^i

D. Les contemporains et les successeurs de Ronsard Jusqu'à Malherbe.

327. Les Premières poésies de laques Tahureau, dédiées a

Monseigneur le Reuerendissime Cardinal de Guise. A
Poitiers, Par les de Maniefz et Boiichetz frères, 1554.—
Sonnetz, Odes et Mignardises amoureuses de l'Admirée,

par le mesme Autheur. A Poitiers, chez les de Marnefz
et Boiichetz frères, 1554. Ensemble 2 tomes en un vol.

in-8, réglé, mar. rouge jans., doublé de mar. vert, fil.,

large dent, de feuillages, dorure à petits fers, tr. dor.

[Lortic.)

328. Les Dialogues de feu Jaques Tahureau, gentilhomme

du Mans. Non moins profitables que facetieus. A Mon-
sieur M. François Pierron. A Paris, chés Gabriel Buon,

1566, in-8, mar. rouge jans., dent, int., tr. dor. [Lortic.)

ni 329. Le Premier Livre des Poèmes de Jean Passerat.Re-

veus et augmentez par l'x^utheur en ceste dernière édi-

tion. A Paris, par la veufne Mamert Pâtisson, 1602,

pet. in-8, portrait par Th. de Leu. — Joannis Passeratii

eloquentiae professons... Kalendae lanuariae, et Varia
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quaedam Poëmatia. Liitetiae apud viduam Mamerti Pa-
tissonù\ 1603, pet. in-8. Ensemble 2 parties en un vol.

pet. in-8, mar. bleu, fil., dos orné, dent, int., tr. dor.

{Baiizonnet.)

330. Recueil des Œuvres poétiques de lan Passerat, lecteur

et interprète du Roy. Augmenté de plus de la moitié,

outre les précédentes impressions. A Paris, chez Abel \

PAngelier, 1606, in-8, portrait par Th. de Leu.— Joannis

Passeratii eloquentiae professons... Kalendae lanuariae,

et Varia quaedam Poëmatia. Parisiis, Apud Abel Angc-
leriiim, 1606, in-8. Ensemble 2 tomes en un vol. in-8,

mar. bleu, fil., dos orné, dent, int., tr. dor. (Iraiitz-Bau-

zojuiet.)

331. La Jeunesse d'Estienne Pasquieret sa suite. — La Main « -.

ou Œuvres poétiques faits sur la main d'E. Pasquier aux

grands Jours de Troye, 1583. — A Paris, chez jfeaii Pe-

tit-Pas, 16 10, pet. in-8, portrait par Thomas de Leu, mar.

vert, dent., dos orné, tr. dor. (Deromc.)

332. Les Œuvres de Philippes-des-Portes, abbé de Thiron. ij

Reveues et corrigées. A Roiten, de l'Imprimerie de Ra-
phaël du petit Val, 161 1, pet. 12, titre gr. parL. Gaultier,

mar. rouge, fil., dos orné, dent, int., tr. dor. [Cape.)

333. Les Secondes Œuvres de Mes-Dames des Roches de
Poictiers, Mère et Fille. A Poictiers, Pour Nicolas *^'

Courtoys, 1583, in-4, mar. brun, milieux, dorure à petits

fers, dos orné, dent, int., tr dor. {Masson-Deboiinelle.)

334. Les Œuvres poétiques de Claude Turrin Dionnois.

Divisé en six livres. Les deux premiers sont d'Elégies

amoureuses, et les autres de Sonets, Chansons, Eclogues ^-iS

et Odes. A Sa Maistresse. A Paris, chez J^ean de Bor-
deaux, 1572, pet. in-8, portrait de Chrestienne de Sail-

lant gr. sur bois, mar. violet, fil., fers à froid, miheux
dorés, dos orné, tr. dor. (Lortic.)
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335. Les Œuvres de Scevole de Sainte Marthe. A Pans,

•^ par Mamert Pâtisson, 1579, in-4, mar. brun, fil,, milieux

dorés, dos orné, dent, int., tr. dor. ( Cape.)

Raccommodage au titre.

J^ 336. Les Premières Œvvres de Philippe Des Portes. Au
Roy de France et de Pologne. Reveues, corrigées et aug-

mentées en ceste dernière Impression. A Paris, Pour
Robert le Mangnier, 1579, in-4, niar. rouge jans., dent,

int., tr. dor. {Puni.)

, ^ 337. La Sepmaine, ou Création du Monde, de G. de Saluste

Seigneur du Bartas. A Paris, Pour Jean Feurier^ 1580,

pet. in- 12, réglé, mar. vert, fil., doublé de mar. rouge,

dent., tr. dor. (C/oss.)

Jq 338. La Dernière Semaine, ou Consommation du Monde,

par Michel Quillian, Sieur de la Tousche, Breton. Au
Roy Henry IIIL Reveu et augmenté par lAutheur. A
Rouen ^ chez Thomas Paré, i597, pet. in- 12, mar. vert

jans., dent, int., tr. dor, (Thompson.)

(J^ 339. La Biographie et Prosopographie des Roys de France :

Où leurs vies sont briefuement descrites et narrées en

beaux, graues et elegans vers francoys (par Ant. Du
Verdier), A Paris, de VImprimerie de Léon Cavellat,

1583, in-8, portrait et encadrements gr, sur bois, mar.

bleu, dos et coins fleurdelisés, dent, int,, tr, dor, (Masson-

Pebonnelle.)

^^ 340. La Morocosmie, ou de la Folie, Vanité et Inconstance

du Monde, avec deux chants Doriques, de lAmour
céleste, et du Souverain bien, par Joseph du Chesne,

sieur de la Violette. A Lyon, par J^ean de Tournes,

1583, in-4, V. fauve, fil,, dos orné, tr, dor, {Simier.)

\^Ç 341, Le Grand Miroir du Monde. Par Joseph Du Chesne,

Sieur de la Violette, D, Médecin. A Lyon, pour Barthé-

lémy Honorât, 1587^ in-4, "^^i"- vert, fil., tr. dor. {Bau-

zonnet.)

Provient des bibliothèques de Ch. Nodier et de Yemeniz.
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342. Poésies chrestiennes de Messire Odet de La Noue,

Capitaine de cinquante hommes d'armes, et Gouverneur

pour sa Majesté au fort de Gournay sur Marne. Nou- J^
vellement mises en lumière par le sieur de la Violette.

S. /. ( Genève), pour les héritiers d'Eustache Vignon,

1594, pet. in-8, mar. bleu, milieux dorure à petits fers,

dent, int., tr. dor. {Cape.)

343. Imitations tirées du Latin de Jean Bonnefons. Avec ^
autres Amours et Meslanges poétiques de l'invention de

l'Autheur. A Tours, chez jeunet Mcttayer, 1593, pet.

in-i2. — Pancharis Jo. Bonefonii Arverni. Caesaroduni

Turonum, Ex officina jfametii Messorii, 1592, pet.

in- 12. Ensemble 2 parties en un vol. pet. in- 12, mar. rouge

jans., dent, int., tr. dor. {Thompson.)

344. Recueil des Œuvres poétiques de L Bertaut, abbé /^ «

d'Aunay, et premier Aumosnier de la Royne. Seconde

édition. Augmentée de plus de la moitié outre la précé-

dente Impression. A Paris, chez Abel L'Angelier, 1605,

pet. in-8, mar. rouge, fil., dos orné, dent.int., tr. dor. ( Cape.)

345. Les Œuvres poétiques de M. Bertaut, Evesque de ^^
Sees, Abbé d'Aunay, premier Aumosnier de la Royne.

Dernière édition. Augmentées de plus de moitié outre

les précédentes impressions. A Paris, chez Toussaint du

Bray, 1620, in-8, mar. bleu, fil., dos orné., dent, int., tr.

dor. ( Cape.)

346. Les Œuvres du Sieur de La Roque, de Clermont en ^£_
Beauvoisis. De nouveau reveues, corrigées, et augmen-

tées par l'Autheur. A Paris, chez Robert Micard, iS97j

pet. in- 12, mar. bleu, fil., dos orné, dent, int., tr. dor.

{Duru.)

347. Les Chastes et Délectables Jardins d'Amour. Semez de

divers discours et histoires Amoureuses. Par Olenix du

Mont-Sacré (Nicolas de Montreux), Gentilhomme du

Maine. A Paris, chez Adrian Périer, 1599, pet. in- 12,

mar. vert, fil., dos orné, tr. dor. (Koehler.)

J^
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348. Les lovalles et Pudicques Amours de Scalion de Vir-

blimeaii. A Madame de Boiifflers. A Paris, chez yamet

Mettayer, 1599, pet. in- 12, titre gr., portrait et figg.

d'emblèmes d'amour, cart.

349. Les Œuvres latines et françoises de Nicolas Rapin

Poictevin, Grand Prévost de la Connestablie de France.

Tombeau de l'Autheur avec plusieurs Eloges. A Paris,

chez Pierre Chevalier, 16 10, in-4, mar. rouge, iil., dos

orné, dent, int., tr. dor. [CliainhoUe-Diiru.)

- 350. Les Œuvres poétiques du sieur Bernier de la Brousse.

A Poictiers, par Jiilian Thoreau, 1617, pet. in-12, titre

gr., mar. rouge jans., doublé de mar. orange, dent, de

feuillages, dorure à petits fers, gardes de tabis, tr. dor.

{Lortic.)

E. Malherbe ci SCS successeursjiisqtL à nosjours,

a. Poésies de divers genres.

351. Les Œuvres de M'' François de Malherbe, Gentil-

^ homme ordinaire de la Chambre du Roy. A Paris, chez

Ch. ChapeUain, 1630, in-4, portrait, mar. rouge, fil., dos

orné, dent, int., tr. dor. (^Lortic.)

f 352. Poésies de Malherbe rangées par ordre chronologique
' avec la Vie de l'auteur et de courtes notes, nouvelle édi-

tion revue et corrigée avec soin. A Paris, chez y. Bar-

bon, 1764, in--8, port., mar. brun jans., dent, int., tr. dor.

i?

7

353. Les Œuvres poétiques du sieur Daudiguier. A Paris

,

chez Toiissainct du Bray, 16 14, 2 parties en un vol. in-8,

titres gravés par L. Gaultier, mar. rouge jans., dent, int.,

tr. dor. [Tliompson.)

354. Jardin d'Hyver, ou Cabinet des Fleurs contenant en

26 Elégies les plus rares et signalez fleurons des plus

fleurissans parterres. Illustré d'excellentes figures repré-

sentantes au naturel les plus belles fleurs des jardins

domestiques. Par Jean Franeau. A Doiiay, de llmpri-
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meric de Pierre Borremans, 16 16, in-4, front et figg.

d'Ant. Serrurier, mar. vert, fil., dos orné, dent.int., tr. dor.

355. Poème de la Vérité à Monsieur Le Prince par le Sieur

de Baïf, Gentil-homme servant de la feue Royne Margue- ^

rite. A Paris, chez Mathieu le Maistre, 1620, in-4 de

4 ff., mar. rouge jans., dent, int., tr. dor. {Cape.)

356. Les Œuvres du Sieur de Saint-Amant. A Paris, de

rimpriinerie de Rob. Estienne pour F. Pomeray et

Toussainct Ouinet, 1629- 1649, 3 parties. — Dernier

Recueil de diverses poésies du Sieur de Saint Amant. -lo

Imprimé à Pouen et se vend à Paris chez A. de Som-

maville, 1658. — Caprice D. C. — Epistre heroï-comique

à Mgr le duc d'Orléans.— Caprice ridicule. — La Seine

extravagante.— La Généreuse. Seconde idylle héroïque.

— Ensemble 9 parties en 2 vol. in-4, mar. rouge, fil., dos

ornés, dent, int., tr. dor. {Chambolie-Duru.)

2,S7- Les Œuvres du Sieur de Saint-Amant.^ Paris,delIm- j^
primerie de Rob. Estienne, pour François Pomeray et

Toussainct Ouinet, 1629, in-4, ^'^^t^- rouge, fil., dos orné,

dent, int., tr. dor.

358. Les Œuvres du Sieur de Saint-Amant augmentées de ^
nouveau. A Rouen, chez Jea^i Boulley, 1642, pet. in-8,

vél. bl.

359. Moyse sauvé. Idylle héroïque du Sieur de Saint Amant. i ^

A la Serenissime Reyne de Pologne, et de Suède. {A la

Sphère.) A Leyde, chez J^ean Sambix {J-ean et Daniel

Elzevier), 1654, pet. in- 12, front, gr.^ mar. vert, fil.,miheux

dorure à petits fers, dent, int., tr. dor.

Hauteur : 127 millimètres.

360. x\laric, ou Rome vaincue. Poëme héroïque dédié à la ^^
Serenissime Reyne de Suède. Par M. de Scudéry. Sui-

vant la Copie de Paris. A La Haye., chez jfacob van El-

linckhuysen, 1685, in- 12, mar. rouge, fil., dos orné, dent,

int., tr. dor. [Cape.)
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361. Les Triomphes de Louis le Juste XIIL du nom. Roy de

A ç^Q France et de Navarre. Contenans les plus grandes actions

où sa majesté s'est trouvée en personne, représentées en

figures aenigmatiques exposées par un poëme héroïque

(latin) de Ch. Beys, et accompagné de vers francois sous

chaque figure, composés par P. de Corneille, avec les por-

traicts des rois, princes et généraux qui ont assisté ou

servi Louis le juste combattant, et leurs devises... Ou-

vrage entrepris et fini par Jean Valdor. A Paris, en l'hn-

primerie Royale par Antoine Estiene, 1649, in-foL, figS-

et portraits mar. rouge, dent., dos orné, tr. dor. {Rel. anc.)

362. Poésies diverses du Sieur Furetiere. A.-E.-P. A Paris,

chez Guillaunie de Liiynes, 1655, in-4, mar. bleu, fil., dos

orné, dent, int., tr. dor. (Cnzin.)

363. Poëme du Quinquina, et autres ouvrages en vers de
^^ M. de la Fontaine. A Paris, chez Denis Thierry et Cl.

Barbin, 1682, in- 12, mar. rouge, fil., dos orné, dent, int.,

tr. dor. (Lortic.)

Edition originale. — A la suite du poème se trouvent La Matrone

cTEphèse, Bclphégor, Galatce et Daphnc, opéra, publiés ici pour la

première fois.

364. Le Calvaire prophané, ou le Mont Valerien usurpé par

les Jacobins Reformez du Faux-bourg Saint Honoré à

Paris. Addressé à eux-mesmes. (Poëme par Jean Duval,

prêtre.) A Cologne, chez Pierre Marteau {à la Sphère),

1670, pet. in- 12, mar. rouge, fil., dos orné, dent, int.,

tr. dor, {Hardy.)

n 365. Œuvres diverses du Sieur D*** (Boileau Despreaux).

Avec le Traité du Sublime ou du Merveilleux dans le Dis-

cours. Traduit du Grec de Longin. A Paris, chez Denys

Thierry, 1674, in-4, front, et figg. de Chauveau, mar.

rouge, fil., dos orné, dent, int., tr. dor. {Hardy-A/ennil.)

o2«L 366. Œuvres diverses du S'' Boileau Despreaux : Avec le

Traité du Sublime ou du Merveilleux dans le Discours.

Traduit du Grec de J^ongm. Paris, Denis Thierry, 1701,

2 vol. in- 12, mar. vert jans., dent, int., tr. dor. (Hardy.)
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367. Œuvres de Boileau Despréaux. Imprimé par ordre du

roi pour l'Education de Monseigneur le Dauphin. A Pa-

ris, de l'Imprimerie de Didot l'aîné^ 1788, 3 vol.in-i8,pap. -\c>c

vélin, portrait de Boileau par Saint-Aubin ajouté, mar.

rouge, fil., semis de fleurs de lis sur le dos et sur le plat

des volumes, dent, int., tr. dor. [Cape.)

368. Œuvres choisies de (J.-B.) Rousseau. A Amsterdam ^
{Paris, Cazin), 1777, 2 vol. in- 18, portrait gr. par de /

Launay, mar. rouge, fil,, dos ornés, tr. dor. [Rel. aiic.)

369. La Ligue, ou Henry le Grand. Poëme épique par M. de

Voltaire (publié par l'abbé Guyot-Desfontaines) . A ^-2-

Genève^ chez yean Mokpap [Rouen, Viret), 1723, in-8,

mar. bleu, fil., dos orné, dent, intér., tr. dor. {Lortic.)

Edition orig-inale.

H^^i
370. La Henriade (par Voltaire). Nouvelle édition. A Pa-

ris, chez la Veuve Puchesne, Saillant, Desaint,etc., ^11^-,

2 vol. in-8, figg., mar. rouge, fil., dos ornés, tr. dor.

[Derome.)

Bel exemplaire contenant frontispice, titre gravé avec portrait-

médaillon de Voltaire, 10 figures et 10 vignettes dessinées par Eisen,

gr. par de Longucil. Épreuves avant la lettre.

371. Commentaires sur la Henriade par feu M. de La Beau-
1 g

malle. Revu et corrigé par M. F. (Fréron). A Berlin, et

se trouve à Paris, chez Le ^-ay, 1775, 2 vol. in-8, mar.

rouge, fil., dos ornés, tr. dor. [Rel. anc.)

Titre gravé par Saint-Aubin, avec les portraits en médaillons de

Voltaire, La Beaiunelle et Frcron.

372. Le Poëme de Fontenoy (par Voltaire). A Paris, de '^^^

rImprimerie Royale, I745, in-4, texte encadré, mar.

rouge, fil., dos fleurdelisé, tr. dor.

Edition originale. — Aux armes du roi Louis XV.

373. Contes, Nouvelles et Poésies diverses du sieur Vergier Je
et de quelques auteurs anonymes. Nouvelle édition aug-
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mentée d'un volume. A Rouan (sic), chez Besoigne,

1743, 3 vol. pet. in-S, front, gravés, mar. bleu, fil., dos

ornés, dent, int., tête dor., non rognés. [Masson-Dchon-

nelle.)

374. Zélis au bain. Poème en quatre chants (par le marquis

Q dePezay). Genève, 1763, gr. in-8, figg. dess. par Eisen,

gr. par Aliamet, Leinire, etc. — Le Pot-Pourri. Epître

à qui on voudra (par le marquis de Pezay). Genève et

Paris, S. Jorry, 1764, gr. in-8, figg. dess. par Eisen, gr.

par Aliamet et de Longueil. Ensemble 2 parties en un

vol., gr. in-8, mar. rouge jans., dent, int., non rognés.

[Masson-Debonnelle.)

Exemplaires tirés sur grand papier de Hollande.

375. Lettre de Zéïla, jeune sauvage, esclave à Constanti-

nople, à Valcour, officier François (par Dorât). A Paris,

chez Séb. J^orry^ 1 764. — Lettre de Barnevelt, dans sa

prison, à Truman, son ami (par Dorât). A Paris, chez

Séb. Jorry, 1764. Ensemble 2 parties en un vol. in-8,

demi-rel. mar. ch. rouge, dos et coins, non rogné.

2 figures, 2 vignettes et 2 culs-de-lampe dess. par Eiscn^ gr. par

Aliamet et Lojisrneil.

31^ 376. Les Baisers, précédés du Mois de Mai. Poëme (par

Dorât). A La Haye, et se trouve à Paris, chez Lambert

et Dehdain, 1770, gr. in-8, mar. rouge jans., dent. int.

tr. dor. {David.)

Exemplaire tiré sur grand papier de Hollande, contenant front, et

fig., dess. par Eisc7i^ gr. par Ponce et Longticil^ 23 vignettes et 22 culs-

de-lampe dess. par Eisen et Marinier.^ gr. par Aliamet, Baqiioy,

Dslaiinay^ Longueil, Massard, Née et Ponce.

^ 377. Les Sens, poème en six chants (par Du Rosoi). A
Londres (Paris), 1766, in-8, figg., mar. bleu, fil.,dent, int.,

tr. dor. (Puni.)

Exemplaire tiré sur grand papier de Hollande contenant 7 figg-,

6 vignettes et 2 culs-de-lampe dess. par Eisen et de Wille, gt. par

Longneil.
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378. Idylles, par M. Berquin. S. l. n. d. {Paris^ Ruault,

1775). Premier recueil in-i 2, mar. rouge, fil., coins dorés,

dos orné, tr. dor. [Rel. aiic.)

Frontispice et 12 figures dess. par Marillicr^ gr. par Gaucher^ de

Ghcndt, Ponce, de Laïuiay, etc. Epreiu^es avant les numéros.

379. Idylles, par M. Berquin. S. L n. d. [Paris, Ruault^

1775). 2 vol. in-i2, figg., V. marb., fil., tr. dor.

Frontispice dess. et gr. par Marillicr, et 24 figg. dess. par Maril-

her, gr. par Gaucher, de Ghendt, Le Goiiaz, Dclaunay^ Lebeaii^

Masqiielier ^ Née et Ponce. Épreuves avant les numéros.

380. Œuvres de Saint-Lambert^ de l'Académie française.

Paris, Ménard et Desenne, 1823, 2 vol. pet. in- 12, mar. ^
bleu^ fil., dos ornés, tr. dor.

Aux armes de la duchesse de Berry.

J

rS.

381. Les Mois. Poëmes en douze chants, par M. Roucher.

Paris, de FImprimerie de Ouillau, 1779, 2 vol. in-4,

figg., v. marb., fil., tr. dor.

5 figures dess. par Cochin^ Marillier et Morean^ gr. par Gaucher^

Ponce et Simon et.

382. Les Quatres Heures de la Toilettes des Dames. Poëme
erotique en quatre chants. Par M. de Favre. A Paris,

chez J.-F. Bastien, ij'j<^^ gr. in-8, figg., mar. vert, fil.,

coins dorés, dos orné, dent, int., tête dor., non rogné.

{Masson-Debonnelle.)

Bel exemplaire tiré sur grand papier de Hollande, contenant front.,

vignette, 4 figg. et 4 culs-de-lampe dess. par Le Clerc, gr. par Arri-

vet, Halbon, Lcgrand, Leroy et Patas.

383. Le fond du sac, ou Restant des Babioles de M. X***, \^^,

Membre éveillé de l'Académie des Dormans (par F. No-
garet).^ Venise (Paris, Cazin), chez Pantalon-Phcbiis,

1780, 2 tomes en un vol. in- 18, front, et 9 vignettes de
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Durand, mar. rouge, dent., dos orné, doublé de mar. bleu,

dent., gardes de tabis, tr. dor. {Lortic.)

Bel exemplaire contenant les dessins originaux du portrait et des

9 planches très finement exécutés à la plume, au crayon et à la sépia

par le miniaturiste Durand.

384. -Le Fond du Sac, ou Restant de Babioles de M. X***,

membre éveillé de l'Académie des Dormans (par F. No-

gàret). A Venise [Paris, Cazin), chez Pantalon-Phékus,

1780, 2 vol. in- 18, figg., V. marb., fil., tr. dor.

Frontispice et q vignettes du dessinateur miniaturiste Durant.

385. Œuvres de M. le Chevalier de Bert. (Bertin.) Londres

et Paris, 1785, 2 tomes en un vol. in- 18, frontispices de

Monnet, mar. vert, dent., dos orné, doublé de tabis, dent,

int., tr. dor. {Rel. ane.)

Ce volume, qui a appartenu à M'"' Mars, contient sur le feuillet

de garde un dizain signé de Jules Janin.

b. Satires.

386. Les Satyres du Sieur Régnier. Reveues et augmentées
** de nouveau. A Rouen, chez ^ean du Bosc, 16 14, in-8,

mar. rouge, fil., dos orné, dent, int., tr. dor. (Ditru.)

-Vl

to 387. Œuvres de Régnier. Nouvelle édition, considérable-

ment augmentée. Genève (Paris, Cazin), ij'jj, 2 vol.

in- 18, front, de Marillier, gr. par de Launay, mar. rouge,

fil., dos ornés, tr. dor. (Rel. anc.)

lie 388. Les Satyres du Sieur Du Lorens Divisées en deux

livres. A Paris, chez Jacques Villery,, 1624, pet. in-8,

mar. rouge, fil., dos orné, dent, int., tr. dor. (Trautz-Bau-

zonnet.)

Jto
389. La Ville de Paris en vers burlesques. Contenant toutes

les Galanteries du Palais. La Chicane des Plaideurs. Les

Filouteries du Pont-Neuf, etc., par le Sieur Berthaud.

A Paris, chez jfean Promé, 1660, pet. in- 12, mar. rouge

jans., dent, int., tête dor., non rogné. [Chambolle-Duru.)
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c. Fables et Contes en vers.

.Z/oS
390. FABLES CHOISIES, MISES EN VERS Par M. de

La Fontaine. A Paris, chez Claude Barhin, 1668, in-4,

réglé, figg. de Chauveau dans le texte, mar. rouge, fil,

dos orné, dent, int., tr. dor. [Trautz-Baiizonnet)

Édition originale des six premiers livres.

391. Fables choisies mises en vers par M. de la Fontaine. ^^
A Paris, chez Claude Barbin, 1668, 2 vol. in- 12, figg.,

mar. rouge jans., dent, int., tr. dor. (Masson-Debon-

nelle.)

Le tome I"'' porte la date de 1669.

392. Fables choisies, mises en vers par M. de La Fontaine. ^i

A Paris, chez Claude Barbin, 1668. 2 vol. in- 12, figg.,

mar. rouge jans., dent, int., tr. dor. {Masson-Debon-

nelle.)

Le tome L'' porte la date de i66q.

393. Fables choisies mises en vers par M. de la Fontaine.

(Livres I-VI.) A Paris, chez Claude Barbin, 1669, pet.

in- 12, mar. vert, fil., dos orné, dent, int., tr. dor. (Hardy.)

Édition imprimée entrés petits caractères. On pense, bien qu'elle

possède les fleurons de Cl. Barbin^ qu'elle a été exécutée en province.

394. Fables nouvelles, et autres Poésies de M. de La Fon- ^-y

taine. A Paris, chez Denys Thierry, 1671, in-12, figg-,

mar. rouge, fil., dos orné, dent, int., tr. dor. (Lortic.)

Edition originale.

395. Fables nouvelles et autres Poésies de M. de La Fon- 1»

taine. A Paris, chez Denys Thierry, 1671, in-12, figg-,

mar. rouge jans., dent, int., tr. dor. (Hardy-Mennil.)

Edition originale.

396. Fables choisies, mises en vers par M. de La Fon- joo
taine, et par luy reveues, corrigées et augmentées. A
Paris, chez Denys Thierry et Claude Barbin, 1678- 1679,
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4 vol. in- 12. — Fables choisies par M. de la Fontaine. A
Paris, chez Claude Barhin, 1694, in-12. Ensemble 5 vol.

in- 12, figg., mar. rouge jans., doublés de mar. bleu,

larges dent., gardes de tabis, tr. dor. [Lortic.)

Première édition complète publiée sous les yeux de l'auteur. Tous

les volumes sont de bonne date.

397. Fables choisies mises en vers par Monsieur de La Fon-

taine. Et par lui revues, corrigées et augmentées de

nouveau.^ Amsterdam, chez ZacJiarie CJiatehjin, 1728.

5 parties en 2 vol. in-12, figg. de J. Cause, avec portrait

gr. par B. Picart, d'après H. Rigaiilt, mar. rouge, fil.,

dos ornés, tr. dor. {Rel. anc.)

|î 398. Fables choisies mises en vers par Monsieur de La Fon-

taine. Amsterdam, chez Zacharie Châtelain, 1728, 5 vol.

in-12, front, portrait par B. Picart. d'après Rigault. figg.

de J. Cause, cart., non rognés.

^ 399. Fables choisies, mises en vers par J. de La Fontaine

(publ. avec la vie de l'auteur, par M. de Montenault),

Paris, Desaint et Saillant, 1755- 1759, 4 ^^1. in-fol.,

figg. d'Oudry, mar. rouge jans., dent, int., tr. dor.

Bel exemplaire tiré sur papier de Hollande. Figures de premier

tirage^ portrait d'OuDRY remonté.

^ 400. Fables choisies mises en vers, par J. de La Fontaine.

Nouvelle édition gravée en taille-douce. Les figures par

le S'' Fessard. Le texte par le S' Montulay. Dédiées aux

Enfans de France. A Paris, chez l'auteur, 1765- 1775.

6 vol. gr. in-8, demi-rel., veau fauve, dos et coins non

rognés.

Frontispice, écusson, 244 figg., 243 vignettes et 229 culs-de-lampe

gr. par Dcsrais, Honcl, Hiict, Leprincc, Loiitherboiirg, Mcyer et

Monnet.

\j^ 401. Fables de La Fontaine. A Paris, de l'Imprimerie de

Did(jt l'aîné, 1781, 2 vol. in- 18, mar. bleu, fil., dos ornés,

tr. dor. (^Rel. anc.)

De la collection imprimée par ordre de M^"" le comte d'Artois.

Exemplaire tiré sur papier fin.
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402. Fables Causides de La Fontaine en bers gascoims. A
Bayoïine, de l'Emprimerie de Paul Faiivet Duhard, St>

1776, in-8, titre gr., mar. rouge, fil., dos orné, tr. dor.

{^Rel. anc.)

Frontispice avec portrait de La Fontaine dess. Y>^r Aloremij gr. par

Le Mire.

403. Fables morales et nouvelles. Par M. Furetiere, Abbé 2

de Chalinoy. A Paris, chez Claude Barhin, 1671, in- 12,

mar. rouge, fil., dos orné, dent, int., tr. dor. ( Cuzïn.)

U
404. Esope en belle humeur, ou Dernière traduxion et

angmentacion de ses Fables en prose et en vers (par

Jean Chrisostome Bruslé de Monpleinchamp). Atnster-

daiii, Ant. Michïls, 1690^ in- 12, figg. — Les Fables

d'Esope, Comédie, par M. Boursault. Bruxelles, J^. Léo-

nard, i6go, in- 12, front. — Esope. Comédie. Accomodée
au Théâtre Italien, par M. Le Noble. Parts, G. de

Liiynes^ 1691, in- 12, figg. Ensemble 3 parties en un vol.

in-i2, vél. blanc.

405. Fables nouvelles dédiées au Roy, par M. de La Motte. \o

Avec un Discours sur la Fable. A Paris, chez Grégoire

Dupîiis, 1719, in-4, front, et figg-, cart.

Exemplaire tiré sur grand papier contenant front, gr. par Tar-

dieii, d'après Coypel, et 100 vignettes dess. par Gillot, Edelinck,

Coypel, B. Picart, gr. par Cochin, Gillot, Edelinck, Simoneati et

Tardieii.

406. Fables nouvelles (par Dorât). A La LLaye, et se A-

trouve à Paris, chez Delalain, 1773, 2 tomes en un vol.

gr. in-8, figg., mar. vert, large dent., dos orné, dent, int.,

tr. dor. ( Cape.)

Exemplaire tiré sur grand papier, contenant : 2 frontispices, i fig.,

I fleuron, 99 vignettes et 99 culs-de-lampe, dess. par Marillier, gr.

par Arrivât, Baqiioy, Diiflos, de Ghindt, de Longneil, Masqiielter

,

Née, Ponce, etc.

Cachet sur le titre du tome IL

oe
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407. Fables, par M. Boisard, de l'Académie des Belles-

j^0 Lettres de Caen. Seconde édition, (Paris) Lacoinhe et

Esprit, 1777, 2 vol. in-8, figg., v. marb., tr. dor.

Exemplaire tiré sur papier de Hollande, contenant 2 fleurons sur

les titres, 9 figg. et 9 culs-de-lampe, dess. par Èlonnet, gr. par Saint-

Ajibin et Schmitz.

C3 408. Contes et Nouvelles en vers de Monsieur de La Fon-

taine. Nouvelle Edition enrichie de tailles-douces. A
Amsterdam, chez Henry Deshordes ^ 1685, 2 tomes en

un vol. in-i2, mar. citron, dent., coins et milieux, dorure à

petits fers, dos orné, dent, int.^ tr. dor. (Cape.)

Frontispice et figures de Roniyn de Hooghe. Première édition

sous cette date et premier tirage de ces gravures.

^Sp 409. Contes et Nouvelles en vers, par M. de La Fon-

taine. (Edition publiée aux frais des Fermiers-Généraux

avec une Notice par Diderot.) A Amsterdam [Paris,

Barbon), 1762, 2 vol. in-8, figg., mar. rouge, fil., dos ornés,

dent, int., gardes de pap. doré, tr. dor. [Rel. anc.)

Bel exemplaire contenant les portraits de La Fontaine et d'Eisen

gravés par Ficqiict ; celui de Choffard, en cul-de-lan^pe, fait par lui-

même ;
80 figures dess. par JSisen, gr. ipa.r Ah'ainet, Baqiioy, Choffard,

Dclafossc^Flipart, Le Mire, Le Veau, de Longtieil et Ouvriei' ; 4 vi-

gnettes et 53 culs-de-lampe.

Les figures du Cas de Conscience et du Diable de Papefiguière

sont découvertes.

2jJ^/$ 410. Recueil des meilleurs contes en vers, par La Fon-

taine, Voltaire, Vergier, Senecé,Moncrif et le P. Ducer-

ceau. A Londres (Paris, Cazin), 177S, 4 vol. in- 18, figg.

mar. vert^ fil., coins dorés, dos ornés, dent, int., tr. dor.

(Pe/. anc.)

Bel exemplaire de premier tirage contenant : Portrait de La Fon-
taine et 1 16 vignettes dess. par Dnplessi-Bertanx, Drcppe et Durand.
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d. Chansons.

99

411. Recueil des quatre Livres de Chansons pour boire et

pour danser. Par M. Michel. A Paris, chez Christophe l-io

Ballard, 1699, pet. in-8, mar. citron, fil., dos orné, dent,

int., tr. dor. [Massoii-Deboiuielle.)

Recueil des 4 pièces publiées en 1636^ 1641, 1647 et 1656.

412. Choix de Chansons mises en musique par M. de La
Borde, Premier valet de chambre ordinaire du Roy, jç-

Gouverneur du Louvre, ornées d'Estampes par J. Moreau,

dédiées à Madame la Dauphine. A Paris, chez de Lor-

mel, 1773, 4 vol. gr. in-8, v. gr., dent., tr. dor. {Derome.)

Titre gravé, 4 front, et 100 figg, dess. par Moreau, Le Barbier^

Le Bouteux et Saint- Quentin, gr. par Moreau^ Masqiielier et Née ;

portrait de M. de Laborde, dit à la Lyre, gr. par Masquelier, d'après

Denon.

On a ajouté à l'exemplaire une lettre autographe signée ; Dela-
BORDE, formant 3 pp. in-4, adressée « à M. de Voltaire, en son château

de Ferney ».

413. Les A-propos de Société ou Chansons de M. L... (Lau- i^

jon). S. l. {Paris), 1776, 2 vol. in-8, avec musique notée.

— Les A-propos de la Folie, ou Chansons grotesques,

grivoises et annonces de parade. S. L (Paris), ^77^j in-8,

avec musique notée. Ensemble 3 vol. in-8, figg., demi-

rel. mar. vert, dos et coins, tr. éb.

Frontispice, 3 figures, 3 vignettes et 2 culs-de-lampe dess. par

Moreau, gr. par Delaunay, Duclos^ Martini et Âloreau.

414. Recueil de Chansons des meilleurs auteurs. Diversités §my

galantes. Journal d'Amour. Avec Tablettes économiques. L
Perte et Gain. A Paris, chez le Sieur Desnos, s. d,

{Calendrier pour l'an II), front., figg. et musique gr.,

mar. rouge, fil., dos orné, tr. dor. (Rel. anc.)

Le frontispice et le titre sont coloriés.
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e. Recueils de poésies.

415. Les Nouvelles Muses des Sieurs Godeau, Chapelain,

a Baro, Racan, l'Estoile, Ménard, Desmarets, Maleville et
'^^

autres. A Paris, chez Robert Bertault, 1633, in-8, mar.

rouge, fil., dos orné, dent, int., tr. dor. ( Cape.)

416. Le Sacrifice des Muses. Au Grand Cardinal de Riche-

9 lieu (par Fr. Le Metel de Boisrobert). A Paris, chez

Sebastien Cramoisy, 1635, 2 parties en un vol. in-4, por-

trait de Richelieu, v. fauve, fil., dos orné, dent, int., tr.

dor.

A^ 417. L'Eslite des Bouts-rimez de ce temps. Première partie

(seule publiée), contenant ceux de Monsieur de Boisro-

bert, de Monsieur de Benserade, de Monsieur de la Cal-

prenède, etc. Imprimé à Paris et se vend art Palais,

1651, in- 16, réglé, mar. bleu, fil., dos orné, dent, int., tr.

dor. ( lliibaron.)

^ 418. Nouveau Choix de Poésies morales et chrétiennes dédié

à la Reine (par Le Fort de la Morinière). S. /. {Paris),

de rImprimerie de Chili de François Simon, 1747, 3 vol.

in-4, i^'iar. rouge, fil., dos ornés, tr. dor. [Rel. anc.)

Exemplaire tiré sur grand papier, auquel on a ajouté : 1 1 portraits

de personnages célèbres gravés par Odietivre.

4. POÈTES ITALIENS ET ALLEMANDS

117 419. Ii^ Petrarca. Impresso in Vinegia, nelle case delli

eredi dAldo Romano e dAndrea Asoîano, neif anno

M. D. XXXIII (1533), pet. in-8, mar. brun, mosaïque

de mar. noir, compart. et arabesques, dos orné, dent, int.,

tr. dor. [Cape.)

'7 420. Orlando furioso di Lodovico Ariosto. Birmingham,

da' Torchj di G. Baskerville, per P. Molini e G. Mo-
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Uni, 1773, 4 vol. gr. in-8, mar. vert, large dent., dos ornés,

tr. dor. (yRel. a]ic.)

Bel exemplaire contenant : Portrait et 46 figg. dess. par Cipriajii,

Cochin, Eiscii, Greuze, Monnet et Morean, gr. par Bartolozzi,

Chojfard^ Dttclos, de Ghendt, de Launay, de Longiieil, Massard^

JMoreau, etc.

421. La Hierusalem rendue françoise, par B. D. V. B. ^

(Biaise de Vigenère, Bourbonnois). Paris, Abel L'An-

gelier, 1595, in-4, portraits du Tasse et de Biaise de

Vigenère, gr. par Thomas de Leu, mar. vert, lil., coins

dorés à feuillages, tr. dor.

Armoiries sur les plats.

422. Salutifera navis. Narragonice profectionis nunquâ satis ^,

laudata navis p Sebastianum Brant, vernaculo vulgrariq?

sermone et rhythmo pro cunctorum mortalium fatuitatis

semitas efFugere, cupientium directione, speculo, cômo-

doq5 et sainte : proq? inertis ignaueq? stulticiae, perpétua

infamia, execratione & confutatione, nuper fabricata.

Atq5 iam pridem Per Jacobum Locher cognomento Phi-

lomusum ;
Sueuum ;

in latinum traducta eloquium : & per

Sebastianù Brant; denuo seduloq? revisa. (In fine :)...

S. L (Lngduni). Impressum per lacohiirn zachoni de

romano. Anno domini 1488 (1498) die xxviii mensis

jfunii, in-4 de 152 fF. chiffrés et de 4 ff. dont un blanc

pour la table, figg. sur bois, cart.

423. Stultifera Nauis. Narragonice pfectionis nunq; satis

laudata navis : per Sebastianù Brant vernaculo vulgariq;

sermone & rhythmo p cùctor t mortalium fatuitatis

semitas effugere cupiëtû directione, speculo, cômodoq?

& salute... 1497. (In fine :) In laiidatissima Germanie

iirhe Basiliensi, nup opa ^ pmotione Johannis Bergman
de Olpe Anno saliitis nre Millesimo quadringentesimo

nonagesimo septimo (1497) Kalendis Martiis, in-4 ^^

145 ff. chiffrés et 3 non chiffrés contenant la table, lettres

rondes, figg. sur bois, fil. à froid^ dent. int.,tr. dor. (Cape.)

'T
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IV. — POESIE DRAMATIQUE

I. THEATRE GREC

424. L'Iphigénie d'Evripide poète tragiq. tovrne de Grec

en François par l'auteur de l'Art poétique (Thomas
Sibilet) dédié à Monsieur lan Brinon^ seigneur de Ville-

nes. A Paris. On les vend en la salle du Palais, en la

boutique de Gilles Corrozet, 1550^ in-8^ mar. rouge

jans.^ dent, intv tr. dor. (Trautz-Bauzonnet.)

2. THEATRE LATIN

^ 425. Plauti Comœdiae XX. Ex emendationibus^ adque

cômentariis Bernardi Saraceni^ Joannis Pétri Vallae

recens singulari diligentia formulis excusae. Ad haec

Index in primo statim operis uestibulo occurret^ qui ea

quae magis ad memoriam insignia uidentur aperiet.

Impressum Venetiis per Lazarum soardum. Die xiiii.

AugusUyi.Y). XI (1511)^ in -fol.^ lettres rondes^ figg. sur

bois^ mar. ch. vert^ fil.^ arabesques^ dos orné, tr. dor.

\
426. Terentius. A M. Antonio Mureto^ locis prope innume-

rabilibus emendatus, et argumentis in singulas fabulas

illustratus. Antverpiae^ Ex ofjîcina Christoph. Plantini

1574, in- 18^ réglé, mar. vert^ fil.^ arabesques, mosaïque de

couleur blanche et rouge, dos orné, tr. ciselée et dorée

{ReL du XVP siècle.)

Sur les plats du volume, les armes d'un membre de la famille du

chancelier Du Pkat.

(2- 427. Pub, Terentii Coemediae sex. Ex recensione Heinsa-

nia. Lugd. Batavoriim, Ex Officina Elzeviriana, A°

1635, pet. in- 12, titre gr., mar. rouge jans.^ dent, int., tr.

dor. (Duru.)

Hauteur : 130 millimètres.
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428. vScenecae (st'c) Tragoediae (Ex recens. Hier. Avantii)

...Venetiis, in Acdibiis Aldi et Andreae soceri inense •-

Octohri 15 17, in-8, mar. brun, ancre aldine sur les plats,

dos orné, dent, int.^ tr. dor. {Aliù.)

429. L. Annei Senecae Cordubensis Tragoediae. Liigdiini,

apudAntonùim Gryphiiun, 1573^ in- 16^ mar. rouge, coins S'

dorés, dos orné, dent, int., tr. dor. {^Masson-Debon-

nelle.)

3. THEATRE FRANÇAIS

A. Depuis les originesjitsqîL à Corneille.

430. Les Tragédies de Robert Garnier, Conseiller du Roy,

Lieutenant général criminel au siège Presidial et Senes-

chaussée du Mayne. Au Roy de France et de Polongne.

A Paris, par J^ean Fiizy, 1607, pet. in- 12, mar. citron

jans., dent, intér.^ tr. dor. [Rel. aiic.)

431. Vasthi. Première tragédie de Pierre Matthieu, Docteur

es droicts. ^ Lyon,par Benoist Rigaud, 1589, pet. in-12.

— Aman. Seconde Tragédie de Pierre Matthieu, Doc- ^
teur es Droits. A Lyon, par Benoist Rigaud, 1589^ pet.

in-12. — Clytemnestre, tragédie de Pierre Matthieu,

Docteur es droits. A Lyon, par Benoist Rigand, 1589,

pet. in-12. Ensemble 3 ])ièces en un vol. pet. in-12, mar.

rouge, fil., dos orné, tr. dor. (Rel. anc.)

432. Tragicomédie pastorale. Ou les Amours dAstrée et de

Céladon sont meslees à celles de Diane, de Silvandre et "^^

de Paris, avec les inconstances d'Hilas, par le Sieur de

Rayssiguier Advocat. Jouxte la Copie imprimée.^ Paris,

chez Nicolas Bessin, 1631, in-8, mar. rouge, fil., dos orné,

dent, int., tr. dor. ( Cape, Masson-Debonnelle.)
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B. Corneille.

433. ŒUVRES DE CORNEILLE. Première partie. Im-

primé à Rouen et se vend à Paris, chez Antoine de Som-

maville et Augustin Courbé, 1644, in- 12, frontispice avec

la date de 1645^ et portrait de Corneille par Michel

Lasne, daté de 1644, mar. rouge jans., doublé de mar.

rouge, fil., compart. et arabesques, milieux et coins, dorure

à petits fers, tr. dor. ( Trautz-Bauzomiet.)

Edition originale de toute rareté du Théâtre de Corneille.— Hau-

teur : 137 millimètres.

Cette première partie, la seule parue, ne contient que 8 pièces :

Mélite, Clitandre, la Veiifve, la Galerie du Palais, la Suivante,

La Place royale, Médée et VIllusion comique.

434. L'Illustre Théâtre par Mons' Corneille. A Leyden

[Bonav. et Abraham Elzevier')^ 1644, pet. in- 12, cart.

Contient : le Cid, 1644. — Polyeucte, 1644. — Cinna, ou la

Clémence d'Auguste, 1648. — La Mort de Pompée, 1648. — Horace,

1641.

Le titre est refait.

435. Œuvres de Corneille. Première et Seconde parties.

Imprimé à Rouen et se vend à Paris chez Augustin

Courbé.^ 1648, 2 vol. pet. in- 12^ frontispice gravé portant

la date de 1645, et portrait de P. Corneille gravé par

Michel Lasne ^ avec le millésime de 1644, cart.

^ 436, Œuvres de Corneille. Imprimé à Rouen et se vend à

Paris, chez Augustin Courbé et Ant. de Sommaville,

1652, 3 vol. pet. in-i2, cart.

Manque le portrait et le front, gravé. — Le titre de la 3" partie

est un peu plus court. — Mouillures.

•s 437. Œuvres de P. Corneille. Imprimé ci Rouen et se vend

à Paris, chez Augustin Courbé, 1654, 4 vol. in- 12, cart.

_ 438. Œuvres de Corneille. A Paris, chez Jean Baptiste

t Loyson et Edme Pepingué, 1655, 3 vol. pet. in- 12, cart.

Manque le f. blanc de la 1''° partie.
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439. Le Théâtre de P. Corneille. Reveu et corrigé par

l'Autheiir. Imprimé à Rouen et se vend à Paris, chez ^ ^

Augustin Courbé et Guillaume de Luyne, 1660, 3 vol.

in-8, front, gravés, cart.

440. Le Théâtre de P. Corneille, reveu et corrigé par l'au-

theur. Imprimé à Rouen et se vend à Paris, chez Louis

Billaine, 1664, 2 vol. in-fol., front., portrait de Corneille, 1Z0
gr. par G. Vallet, d'après Paillet, mar. rouge, fil., dos

orné, dent, int., tr. dor. (Cape.)

441. Le Théâtre de P. Corneille. Reveu et corrigé par l'Au- ^
theur. A Rouen et se vend à Paris, chez Louis Billaine,

1664 (front, datés de 1660), 3 vol. in-8, figg. — Poëmes
dramatiques de T. Corneille. A Rouen, et se vendent à

Paris, chez Thomas y-olly\ 1665- 1666 (front, datés de

1660- 1 661), 3 vol. in-8, figg. — Le Théâtre de P. Cor-

neille. Reveu et corrigé par l'Autheur, IV' Partie. Paris,

Th.yolly, 1666, in-8, figg. Ensemble 7 tomes en 6 vol.

in-8, mar. bleu, fil., compart., coins, milieux, dorure à

petits fers, dos ornés, dent, int., tr. dor. (Cape.)

La 4*^ partie du Théâtre de P. Corneille contient les figures pour

Sertorius, Sophonisbe et Othon.

442. Le Théâtre de P. Corneille. Reveu et corrigé par lAu-

theur, A Rouen et se vend à Paris, chez Guillaume de

Luyne, 1664- 1666, front, datés de 1660, 4 parties en

3 vol. in-i2, figg., mar. bleu, fil., dos ornés, dent, int., tr.

dor. [Masson-Debonnelle.)

La 4'^' partie ne contient pas les 3 figures.

443. Le Théâtre de P. Corneille, reveu et corrigé, et aug- -^^

mente de diverses pièces nouvelles. Suivant la Copie

imprimée à Paris [Amsterdam, Ahr. Wolfgang)^ 1664-

1666, 5 vol. pet. in- 12, front, et figg. Les Tragédies et

Comédies de Th. Corneille, reveues, corrigées et augmen-

tées de diverses pièces nouvelles. Suivant la Copie im-

primée à Paris [Amsterdam, Ahr . Wolgang), 1665- 1678,
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5 vol. pet. in-i2, front, et figg. Ensemble lo vol. pet.

in-i2, vél. blanc.

Hauteur : 133 millimètres, sauf le tome V de P. Corneille, qui ne

mesure que 129 millimètres. — La pièce d'Ariane porte la date de

1674 au lieu de 1673.

444. Le Théâtre de P. Corneille. Reveu et corrigé par l'Aii-

theur. A Paris, chez P. Trabouillet et G. de Luyne^

1682, 4 vol. in- 12, portrait et front, gravés, mar. rouge,

fil., dos ornés, tr. dor.

Aux armes de Ferrand, conseiller du Roi.

445. Le Théâtre de P. Corneille. Reveu et corrigé par l'Au-

theur. A Paris, chez G. de Liiyne, 1682, 4 vol. in- 12,

portrait et front, gravés, mar, bleu, fil., milieux dorure

à petits fers, dos ornés, dent, int., tr. dor. (David.)

446. Le Cid. Tragi-Comedie nouvelle. Par le Sieur Cor-

neille. — Le Mariage du Cid, tragi-comédie (par Urb.

Chevreau), jouxte hi Copie imprimée à Paris, 1638,

2 parties en i vol. pet. in-8, mar. rouge jans., dent, int.,

tr. dor, [Masson-Debonnelle.)

447. La Toison d'Or, Tragédie (par P. Corneille). Repré-

sentée par la Troupe Royale du Marests, chez M. le

marquis de Sourdeac, en son chasteau du Neufbourg,

pour réjouissance publique du Mariage du Roy, et de la

Paix avec l'Espagne, et en suite sur le Théâtre Royal du

Marests. Imprimée à Rouen, et se vend à Paris, chez

Ang-. Courbé et G. de Luyne, 1661, in- 12, mar. rouge

jans., dent, int., tr. dor. (Chambolle-Duru.)

Edition originale.

448. Agésilas, Tragédie en vers libres rimez. Par P. Cor-

neille. Suivant la Copie imprimée à Paris [Amsterdam,

Abr. Wolfgang), 1666, pet. in- 12, front, gr.^ cart,

449. Attila, Roy des Huns. Tragédie, par P, Corneille. Sui-

vant la Copie imprimée à Paris {^Amsterdam, Abr,

Wolfga7ig), 1667, pet. in- 12, front, gr., cart.
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450. Pulchérie. Comédie héroïque, par P. Corneille. Suivant

la Copie imprimée à Paris {Amsterdam, Abr. Wolf-

gang), 1673, pet. in-i2, front, gr., cart.

C. Les Cinq Auteurs.

451. La Comédie des Tuileries. (Par Boisrobert, Colletet,

P. Corneille, Cl. de L'Estoile et Rotrou.) S. l. n. d. [Paris }
Aug. Courbé, 1638), pet. in- 12, titre-frontispice gr. par

Daret, mar. rouge, fil., milieux dorure à petits fers, dos

orné, doublé de mar. bleu, dent., gardes de tabis, tr. dor.

[Lartic.)

452. L'Aueugle de Smyrne. Tragi-Comédie. (Par Boisro-

bert, P. Corneille, Rotrou, Colletet et Cl. de L'Estoile.) ;

S. L n.d. [Paris, Aug. Courbé, 1638), pet. in-12, front.

gr. par Daret, d'après C. Le Brun, mar. rouge, fil., milieux

dorure à petits fers, doublé de mar. bleu, dent., gardes

de tabis, tr. dor. [Lortic.)

D. Molière.

453. LES ŒUVRES DE MONSIEUR MOLIERE. A
Paris, chez Claude Barbin et Thomas ^-olly^ 1666, 2 vol.

in-12, frontispices, mar. bleu j ans., doublés de mar. rouge,

dent., tr. dor. [Trautz-Bauzoïinet.)

Édition précieuse, la première du Théâtre de Molière avec une

pagination suivie . Elle contient : l'Étourdi, Dépit amoureux, les Pré-

cieuses ridicules, Sganarelle, VEcole des Maris, les Fâcheux, l'Ecole

des Femmes, la Critique de VEcole des Femmes, les Plaisirs de T île

enchantée.

Les frontispices représentent : le premier, le buste de Molière près

duquel sont accoudés Mascarille et Sganarelle ; le second, Molière et

sa femme couronnés par Thalie.

Hauteur: 147 millimètres.

454. LES ŒUVRES DE MONSIEUR MOLIERE. A
Paris., chez Guillaume de Luyne et Claude Barbin, i^'j'^,

8 vol. in-12, mar. rouge, fil., dos ornés, tr. dor. (Rel. anc.)

Ces 8 volumes sont une réunion factice des Œuvres de M. de

r
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Molière publiées par G. de Liiync, Claude Barhin et J. Rihoit. sous

la date de 1673. On ne connaît jusqu'à présent que cinq exemplaires

de ce très curieux recueil.

En voici la description : Tomes I et II (G. de Luyne) réimpression

textuelle de l'édition de 1666 avec les mêmes frontispices mais avec

des caractères différents. On y remarque en effet la distinction des i et

des/, des ii et des v. Ils contiennent : Les Précieuses ridicules ;
le Cocu

imaginaire ; L'Estourdy ; Dépit amoureux ! Les Fascheux
;
L'Escole

des Maris
; L'Escole des femmes ; La Critique de l'Escole des femmes

;

Les Plaisirs de ITsle enchantée (Princesse d'Elide).

Tome III. L'Amour Médecin, 1674. Le Misantrope {sic). (Paris

(J. Ribou, 1667. Edition originale.) Le Médecin malgré luy, 1673.

Tome IV. Le Sicilien ou l'amour Peintre (Paris, Jean Ribou, 1668.

Edition originale). Amphitryon, 1674. Le Mariage forcé (Paris, Jean

Ribou, 1668. Edition originale.)

Tome V. L'Avare (Paris, Jean Ribou, i66q. Edition originale).

George Dandin ou le Mary confondu (Paris, Jean Ribou, i66q. Edition

originale). Le Tartuffe ou l'Imposteur, 1673, front, gr.

Tome VI. Monsieur de Pourceaugnac, 1673. Le Bourgeois gentil-

homme^ 1673.

Tome VII. Psiché, Tragédie-Ballet, 1673. Les Fourberies de

Scapin (Paris, P. Le Monnier 1671. Edition originale). Les Femmes
Savantes (Paris, P. Promé, 1673. Edition originale). L'ombre de

Molière (par Brécourt). (Paris, Cl. Barbin, 1674. Edition originale.)

Tome VIII. Le Malade imaginaire. Comédie meslee de musique et

de dance. yi Cologne.^ chez Jean Saiiihix, 1674.

Le Tome V, outre son titre de 1673, en possède un daté de 1669.

455. LES ŒUVRES DE MONSIEUR DE MOLIERE.
A Paris, chez Denys Thiei'ry et Claude Barhin, 1674-

1675, 7 vol. in-i2, mar. rouge, fil., dos ornés, tr. dor. [Rel.

anc.)

Edition fort rare, publiée presque immédiatement après la mort de

Molière, et la première où toutes les pièces parues de son vivant aient

été recueillies en corps d'ouvrage et avec une pagination suivie. Le
septième volume porte la date de 1675 et contient: L'Ombre de

Molière (par Brécourt) et le Malade imaginaire. C'est la première

édition de cette dernière pièce faite à Paris et d'après un texte authen-

tique.

456. Les Œuvres de Monsieur de Molière. A Paris, chez

Denys Thierry et Claude Barbin, 1 674-1 675, 7 vol. in- 12,

mar. rouge, fil., dos ornés, dent, int., tr. dor. (Lortic.)

Edition fort rare publiée presque immédiatement après la mort de
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Molière et la première où toutes les pièces parues de son vivant aient

été reunies en corps d'ouvrage et avec une pagination suivie. Le
Septième volume porte la date de 1675 et contient: L Ombre de

Molière (par Brécourt) et le Malade imaginaire. C'est la première

édition de cette dernière pièce faite à Paris et d'après un texte authen-

tique.

457. Les Œuvres de Monsieur de Molière. A la Sphère. A
Ainstcrdam, chez Jaques le Jeune [Atnstcrdam, |^^
Daniel Elzevier), 1675, 5 vol. pet. in- 12, front, gr., mar.

rouge jans., doublés de mar. bleu, dent.^ gardes de tabis,

tr. dor. [Lorti'c.)

Hauteur : 130 millimètres. Les pièces suivantes : Sganarelle,

Amphitryon et George Dandin sont datées de 1675.

0£t
458. Les Œuvres de Molière, 5 vol. Œuvres posthumes, i vol.

A Amsterdam, chez Jaqnes Le Jeune [Daniel Elze-

vier)^ 1679- 1684. Ensemble 6 vol. pet. in- 12, front, gr.,

mar. bleu, fil., dos ornés^ dent, int., tr. dor. [Masson-

Debomtelle.)

Hauteur : 129 millimètres. Les Pièces suivantes : Sganarelle,

l'Amour médecin, Georges Dandin, les Fourberies de Scapin, Psiché,

sont datées de 1675. Le Bourgeois gentilhomme, de 1674. Les

Femmes Savantes et l'Ombre de Molière, de 1678.

459. Les Œuvres de Monsieur de Molière. Reveues,

corrigées et augmentées. Enrichies de figures en taille-

douce. A Paris, chez Denis Thierry, Cl. Barbin et

P. Trabouillet, 1682, 8 vol. in-12, réglés. — La Vie de

M. de Molière (par Grimarest). A Paris, chez Jacques
Le Febvre^ 1705, in-12, portrait. Ensemble 9 vol. in-12,

réglés, mar. bleu, fil., dos ornés, dent, int., tr. dor. (G?/^',)

Première édition complète des œuvres de Molière, publiée par ses

amis Vinot et Lagrange.

460. Les Œuvres de Monsieur Molière. Edition nouvelle 8S^
Enrichie de figures en taille-douce, et augmentées des

Œuvres ^o's>\\i\\\xiQ'$>. Amsterdam, à la Sphère^chezJaques
Le Jeune, 1684, 6 vol. pet. in-12, figg., mar. rouge, fil,

dos ornés, dent, int., tr. dor. [Lortic.)
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461. Les Œuvres de Monsieur de Molière, reveues, corri-

^^ gées et augmentées. Paris, Denis Thierry et Cl. Barbin,

iSc^y, 8 vol. in- 12, figg., mar. rouge, coins dorés, dos

ornés, dent, int., tr. dor. i^David.)

^ ^ 462. Œuvres de Molière. Nouvelle édition. Paris^ i734,
''

6 vol. gr. in-4, figg., vél. blanc, tr. marb.

Exemplaire de premier tirage contenant : portrait gr. par Lépicié,

d'après Covpel, fleurons, 33 figg. et iq8 vignettes et culs-de-lampe,

dess. par Boucher, Blondel et Oppenord^ gr. par Joidlain et Laurent

Cars.

'?
463. Œuvres de Molière. Nouvelle édition. Augmentée de

la vie de l'auteur et des remarques historiques et criti-

ques, par M. de Voltaire. Avec de très belles figures

en tailles-douces (par J. Punt)..^4 Amsterdam et à Leip-

zig^ chez Arkstée et Merkits, 1765, 6 tomes en 3 vol. pet.

in- 12, demi-rel. mar. vert, dos et coins, tête dor., non

rognés.

464. Œuvres de Molière. Nouvelle édition, augmentée

de la Vie de l'Auteur et des Remarques historiques et

critiques, par M. de Voltaire. Avec de très belles figures

en tailles-douces (par J. Punt). A Amsterdam et à Leip-

zig, chez Arkstée et Merkiis, 1765, 6 vol. pet. in-12, mar.

citron, coins dorés, dos ornés, dent, int., tr. dor. [Hardy.

^

\ ^ 465. ŒUVRES DE MOLIÈRE, avec des Remarques

grammaticales, des avertissemens et des observations sur

chaque pièce, par M. Bret. A Paris, Par hi Compagnie

des Libraires associés^ i773j 6 vol. in-8, figg-, mar. rouge,

fil., dos ornés, dent, int., tr. dor. {Rel. anc.)

Bel exemplaire contenant : Portrait gr. par Cathelin, d'après

Mignard, 6 fleurons et 33 figg. dess. par Moreait, gr. par Baqiioy,

de Laiinay^ Duclos, de Ghendt, Leveaii, Masquelier, Née et

Simonet.
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466. ŒUVRES DE MOLIÈRE. Avec des Remarques

grammaticales, des Avertissemens et des Observations

sur chaque Pièce, par M. Bret. A Paris, Par la Com-

pagnie des Libraires associés, 1773, 6 vol. in-8, figg., j^ ^^
mar. vert, large dent., dos ornés, dent, int., tr. dor. ( Cape.)

Exemplaire contenant : Portrait de Molière gr. par Cathelin

d'après Mignard^ 6 fleurons et la suite des 33 figures dess. par Moreaii,

gr. par Baquoy^ de Lmmay, Diiclos, de Ghendt^ Levemc, Masqiielicr

,

Née et Simonct; épreuves en double état avant et avec la lettre.

A la Suite avant la lettre^ il manque : le Portrait de Molière^ gr. par

Cathelin. La planche du Festin de Pierre est remplacée par l'eau-

forte. La planche du Sicilien est remontée au cadre de la gravure.

Deux planches, les Préciensas ridicules et VAvare, sont un peu plus

courtes.

On a ajouté à l'exemplaire le Portrait de Molière gravé par

Ficquet d'après Coypel.

7'
467. Œuvres de Molière, avec des Remarques grammati-

cales, des avertissemens et des observations sur chaque

pièce, par M. Bret. A Paris, Par la Compagnie des

Libraires associés, 1773, 6 vol. in-8, figg., mar. citron, fil.,

dos ornés, dent, int., tête dor., non rognés (Massoii-

Debon7îelle.)

Portrait gr. par Cathelin, d'après Mignard, 6 fleurons et 33 figg.

dess. par Morean, gr. par Baquoy, de Laimay, Duclos^ de Ghendt,

Leveaii, Masquelier, Née et Sivionet.

Petit cachet sur les titres.

468. L'EsTOURDY OU les Contre-temps, Comédie. Repre-
f ^^

sentée sur le Théâtre du Palais Royal. Par J. B. P. Mo-
lière. A Paris, chez Claude Barbin, 1663, in- 12, mar.

rouge, fil., dos orné, dent, int., tr. dor. (Masson-Debon-
nelle.)

Edition originale. Hauteur : 144 millimètres.

469. Dépit amoureux. Comédie, représentée sur le Théâtre ^:Li
du Palais Royal. De J. B. P. Molière. A Paris, chez

Gabriel Oiiinet, 1663, in- 12^ mar. rouge, fil., dos orné,

dent, int., tr. dor. (Cape.)

Edition originale. Hauteur : 147 millimètres.
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470. Dépit amoureux. Comédie, Représentée sur le Théâtre

du Palais Royal. De J. B. P. Molière. (A la Sphère.)

Suivant la Copie imprimée à Paris (Amsterdam, Louis

* ^
et Daniel Elzevier)^ 1663, pet. in-12, mar. rouge jans.,

dent, int., tr. dor. (Masson-Debonnelle.)

Édition elzévirienne, publiée la même année que l'édition originale.

471. Sganarelle, ou le Cocu imaginaire. Comédie (par Mo-

Z^» lière). Avec les Argumens de chaque scène (par de Neuf-

Villenaine). (Au Quaerendo.) Suivant la Copie imprimée

à Paris (Amsterdam, Wolfgang), 1662, pet. in-12. — La

Cocue imaginaire. Comédie (par François Donneau). Sui-

vant la Copie imprimée à Paris (Amsterdam, Wolf-

gaîtg)^ 1662, pet. in-12. Ensemble 2 pièces en un vol.

pet. in-12, mar. rouge, fil., compart., milieux dorés, dos

orné, dent, int., tr. dor. (Lortic.)

5 472. Sganarelle, ou le Cocu imaginaire. Comédie. Avec les

Argumens de chaque scène. (Au Quaerendo.) Suivant la

Copie imprimée à Paris (Amsterdam, Abr. Wol/gang),

1662, pet. in-12, mar. rouge jans., dent, int., tr, dor.

(Masson-Debonnelle.)

3o 473. Sganarelle, ou le Cocu imaginaire, Comédie par

J. B. P. Molier (sic). A Paris, chez Jehan Ribou, 1666,

in- 1 2,mar. rouge, fil., dos orné, dent, int., non rogné. ( Cape)

Bel exemplaire absolument non rogné.

i*^ 474. Les Fascheux. Comédie de J. B. P. Molière. Repré-

sentée sur le Théâtre du Palais Royal. (A la Sphère.)

Suivant la Copie imprimée à Paris (Amsterdam, Louis

et Daniel Elzevier), 1662, pet. in-12, mar. rouge jans.,

dent, int., tr. dor. (Masson-Debonnelle.)

Édition elzévirienne publiée la même année que l'édition originale.

"? 475. L'EscoLE DES Femmes. Comédie. Par J. B. P. Molière.

A Paris, chez Estienne Loyson, 1663, in-12, mar. rouge,

fil., dos orné, dent, int., tr. dor. (Cape)

Édition originale. Hauteur : 153 millimètres. Manque le fronti-

spice gravé.
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476. L'Escole des Femmes. Comédie, par J. B. P. Molière.

(A la Sphère.) Suivant la Copie imprimée à Paris [A7ns-

terdam, Louis et Daniel Elzevier), 1663, pet. in- 12, mar. f 4.

rouge jans., dent, int., tr. dor. {Masson-Debonnelle.)

Édition elzévirienne, publiée la même année que l'édition originale.

477. La Critique de l'Escole des Femmes. Comédie. Par |<f

J. B. P. Molière. (A la Sphère.) Suivant la Copie impri-

mée à Paris [Amsterdam, Louis et Daniel Elzevier)^

1663, pet. in- 12, mar. rouge jans., dent, int., tr. dor.

[Masson-Debonnelle.)

Edition elzévirienne, publiée la même année que l'édition originale.

478. Le Mariage forcé, Comédie. Par J. B. P. Molière. (A ^
la Sphère.) Suivant la Copie imprimée à Paris [Amster-

dam, Daniel Elzevier), 1674, pet. in-12, mar. rouge

jans., dent, int.^ tr. dor. [Masson-Debonnelle.)

479. Le Tartuffe^ ou l'Imposteur. Comédie par J. B. P. de

Molière. A Paris, chez ^ean Ribou, 1669, in-12, front. /

gr., mar. rouge, fil., dos orné, dent, int., tr. dor. [Cape.)

Seconde édition originale publiée la même année que la première

et achevée d'imprimer le 6 juin 1669. Elle contient, de plus que la

précédente, les trois placets présentés au Roi. — Hauteur : 142 milli-

mètres.

480. L'Imposteur, ou le Tartuffe, comédie. Par J. B. P. de ^
Molière. (A la Sphère.) Suivant la Copie imprimée à

Paris [Amsterdam, Daniel Elzevier), 1669, pet. in-12,

mar. rouge jans., dent, int., tr. dor, [Masson-Debonnelle.)

Edition elzévirienne, publiée la même année que l'édition originale

481. L'Imposteur, ou le Tartuffe, Comédie, par J. B. P. de /^

Molière. (A la Sphère.) Suivant la Copie imprimée à

Paris [Hollande), 16'ji, pet. in-12 de 6 ff. Km. et

82 pages, mar. rouge jans., dent, int., tr. dor. [Afasson-

Debonnelle.)

482. Lettre sur la Comédie de l'Imposteur (attribuée à Si^-

Donneau de Vizé ou à Chapelle). S. /., 1668, pet. in-12,

mar. rouge jans., dent, int., tr. dor. [Masson-Debonnelle?)
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483. Le Festin de Pierre, ou l'Athée foudroyé. Tragi-

m Comédie (par Dorimond). A Paris, chez jfcan-Baptiste

Loxson, 1665, in-i2, mar. rouge jans., dent, int., tr. dor.

[Masson-Dehonnelle.)

484. Le Festin de Pierre. Comédie, par J. B. P. de Molière.

I ^o Édition nouvelle et toute différente de celle qui a paru

jusqu'à présent. A Amsterdam, 1683, pet. in- 12, front.

gr., mar. rouge, fil., milieux, dorure à petits fers, dos orné,

doublé de mar. bleu, dent., gardes de tabis, tr. dor.

[Lortic.)

Édition précieuse qui contient la scène du Pauvre et celle qui

précède (scènes i" et 2" du IIP acte) imprimées pour la première fois

dans toute leur intégrité. Les deux scènes nouvelles que renferme

cette édition offrent des passages qui ne se trouvent pas même dans

les exemplaires non cartonnés de l'édition de Paris^ 1682.

j
485. Il Convitato di Pietra. Comedia di G. B. P. di Molière,

tradotta da Nie. di Castelli, Segret. di S. A. S. E. di

Brand. In Lipsia, a spcse dcW Autore et appresso Gio

Lodovico Gledistsch, 1697, pet. in-12, front, gr., mar.

rouge jans., dent, int., tr. dor. [Masson-Debonnelle)

. 486. Le Misantrope [sic], Comédie par J. B. P. de Molière.

A Paris, chez Jean Riboii, 1667, pet. in-12, front, gr.,

mar. rouçe, fil, dent, int., tr. dor.

Édition originale. — Déchirure au frontispice.

é 487. Le Médecin malgré luy. Comédie, par J. B. P. Molière.

Et se vend pour la Veuve de ïAutheur, à Paris, chez

Hcnrx Loison, 1673, in-12, mar. rouge, fil., dos orné,

dent, int., tr. dor. [Masson-Dehonnelle.)

h 488. Le Sicilien, ou l'Amour peintre. Comédie, par J. B.

P. de Molière. A Paris, chez Jean Ribou, 1668, in-12,

mar. citron jans., dent, int., tr. dor. (Chambolle-Duru.)

Édition originale. — Hauteur : 140 millimètres.

4, 489. Le Sicilien, ou lAmour peintre. Comédie, par J. B. P.

Molière. (A la Sphère.) Suivant la Copie imprimée à
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Paris (Amsterdam, Daniel Elzevier), 1674, P^t. in- 12,

mar. rouge jans., dent.int., tr. dor. (Masson-Debonnclle.)

490. Amphitryon. Comédie, par J. B. P. de Molière. A J^Z-
Paris, chez ^ean Riboii, 1668, in- 12, mar. rouge, fil.,

dos orné, dent, int., tr. dor. (Masson-Debonnelle.)

Edition originale. — Hauteur : 147 millimètres.

491. Amphitryon, Comédie, par I. B. P. de Molière. (A la

Sphère.) Suivant la Copie imprimée à Paris [Amster- ^

dam, Daniel Elzevier)^ 1669, pet. in-i2,mar. rouge jans.,

dent, int., tr. dor. (Masson-Debonnelle.)

492. Amphitryon, Comédie, par J. B. P. de Molière. A a
Paris, chez Claude Barbin, 1674, in- 12, mar. rouge

jans., dent, int., tr. dor. (Masson-Debonnelle.)

493. George Dandin, ou le Mary confondu. Comédie. Par t n,

J. B. P. de Molière. (A la Sphère.) Suivant la Copie

imprimée à Paris (Amsterdam.^ Daniel Elzevier)^ 1669,

pet. in- 12, mar. rouge jans., dent, int., tr. dor. (Masson-

Debonnelle.)

Edition elzévirienne, publiée la même année que l'édition originale.

494. George Dandin, ou le Marv confondu. Comédie. Par ^ ^
J. B. P. de Molière. (A la Sphère.) Suivant la Copie

im,prifnée à Paris (Amsterdam, DanielElzévier) ^ 1669,

pet. in-i2, mar. rouge jans., dent, int., tr. dor. (Masson-

Debonnelle.)

Édition elzévirienne publiée la même année que l'édition originale.

495. L'Avare. Comédie. Par J. B. P. Molière. A Paris, 1 é'o

chez y^ean Ribou, 1669, in- 12, mar. rouge, fil., dos orné,

dent.int., tr. dor. (Cape.)

Édition originale. — Hauteur : 142 millimètres.

496. L'Avare, Comédie. Par J. B. P. Molière. A Paris, chez

Claude Barbin, 1675, in- 12, mar. rouge jans., dent, int.,

tr. dor. (Masson-Debonnelle).
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497. Le Divertissement de Chambord (par Molière). Meslé

de Comédie, de Musique et d'Entrées de ï^alet.AJ^/où,

par yitles Hotot, 1669, in-4 de 13 pp., mar. citron jans.,

dent, int., tr. dor. (Chambolle-Diirii.)

Intermèdes de M. de Poiirccmignac^ c'est-à-dire la scène des Apo-

thicaires et la consultation des deux avocats.

Première édition.

498. Monsieur de Pourceaugnac, Comédie. Faite à Cham-

bord, pour le divertissement du Roy. Par J. B. P. Mo-

lière (A la Sphère). Suivant la Copie imprimée à Paris

[Amsterdam, Daniel Elzevier), 1670, pet. in- 12, mar.

rouge jans., dent, int.^ tr. dor. [Massoii-Deboinicllc.)

Édition elzévirienne, publiée la même année que l'édition originale.

Jl'^ 499- ^^ Bourgeois gentilhomme, Comédie-balet, faite à

Chambort, pour le Divertissement du Roy, par J. B. P.

Molière. Et se vendpour ïAutheur a Paris ^
chez Pierre

Le Monnier, 1671, in- 12, mar. rouge, fil., dos orné, dent,

int., tr. dor. [Cape.)

Édition originale. — Hauteur : 138 millimètres.

ù 500. Le Bourgeois Gentilhomme. Comédie-Ballet. Faite à

Chambort, pour le Divertissement du Roy. Par J. B. P.

Molière. (A la Sphère.) Suivant la Copie imprimée à

Paris [Amsterdam, Daniel Elzevier), 1671, pet. in- 12,

mar. rouge jans., dent, int., tr. dor. [Masson-Debon-

nelle.)

Edition elzévirienne, publiée la même année que l'édition originale.

^ç' 501. Le Grand Ballet de Psiché (par Molière) dansé devant

Sa Majesté au mois de Janvier 1671. Et dansé sur le

Théâtre du Palais Royal. A Paris, chez Robert Ballard,

1671, in-4 de 40 pp., mar. citron jans., dent, int., tr. dor.

( Chambolle-Duru.)

Cette édition donne le Programme, les vers deOuinault et l'inter-

mède, mais présente de notables différences avec celle publiée par Rob.

Ballard.
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502. Psiché, Tragedie-Ballet. Par J. B. P. Molière. (A la

Sphère.) Suivant la Copie imprimée à Paris [A?nster- %

dam^ Daniel Elzevier), làyi, pet. in- 12, mar. rouge

jans., dent, int., tr. dor. (Masson-Debonnelle.)

Edition elzévirienne, publiée la même année que l'édition originale.

503. Les Fourberies de Scapin. Comédie. Par J. B. P. Mo-
lière. £t se vend pour l'Autheur^ A Paris, chez Pierre <^*t-^

Le Monnier, 1671, in-12, mar. rouge, fil., dos orné, dent.

int., tr. dor. ( Cape.)

Édition originale. — Hauteur : 147 millimètres.

504. Les Fourberies de Scapin. Comédie. Par J. B. P. Mo- ^
liere. (A la Sphère.) Suivant la Copie imprimée à Paris

{Amsterdam, Daniel Elzevier), 1671, pet. in-12, mar.

rouge jans., dent, int., tr. dor. [Masson-Debonnelle.)

Edition elzévirienne, publiée la même année que l'édition originale.

505. Le Malade imaginaire, Comédie, meslee de musique 1^

et de dance par M. de Molière. A Cologne, chez Jean
Sambix, 1674, in-12, mar. rouge jans., dent, int., tr. dor.

{^Masson-Debonnelle.)

506. Elomire, c'est à dire Molière, Hypocondre, ou les Me-
2>\

decins vengez. Comédie (par Le Boulanger de Chalus-

say). (A la Sphère.) Suivant la Copie imprimée à Paris

[Amsterdam, Daniel Elzevier), 1671, pet. in-12, front,

gr., mar. rouge jans., dent, int., tr. dor. [Masson-Debon-

nelle.)

507. La Fameuse Comédienne ou Histoire de la Guerin, ^^
auparavant femme et veuve de Molière (attribuée à

M"" Boudin). A Erancfort, chez Erans Rottenberg,

1688, pet. in-12, mar. rouge, fil., dos orné, dent, int., tr.

dor. {Lortic.)
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E. Racine.

508. Bérénice, tragédie, par M. Racine. (Au Qiiaerendo.)

j Suivant la Copie iinpi'iviée à Paris [Amsterdam, Wolf-

gcing), 1671, pet. in-i2, front, gr. — Bajazet, tragédie.

Par M. Racine. (A la Sphère.) {Amsterdam, Wolfgang),

1672, pet. in- 12, front, gr. — Mithridate, tragédie, par

M. Racine. Suivant la Copie imprimée à Paris {Ams-
terdam, Wolfgang)^ 1673, pet. in-12, front, gr. — Iphi-

génie, tragédie, par M. Racine. (Au Quaerendo.) {Ams-
terdam, Wolfgang)^ 1675, pet. in-12, front, gr. — Phèdre

et Hippolyte. Tragédie par M. Racine. (Au Quaerendo.)

{Amsterdam, IVol/gaîîg), làyj, pet. in-12, front, gr. —
Esther. Tragédie tirée de l'Escriture sainte (par Racine).

Au Quaerendo {Amsterdam, Wol/gang), 1689, pet.

in-12, front, gr. — Athahe. Tragédie. Tirée de l'Ecriture

sainte (par Racine). Au Quaerendo {Amsterdam, Wolf-

gang), 1691, pet. in-12, front, gr. Ensemble 7 pièces en

un vol. pet. in-12, mar. rouge, fil., compart., milieux dorés

au pointillé et à petits fers, dos orné, dent, int., tr. dor.

[Cape.)

"XoV -5°9- Œuvres de Racine. Paris, Claude Barbin et Jean
Riboii, 1676, 2 vol. in-12, figg. de Chauveau, mar. rouge,

fil., dos ornés, dent, int., tr. dor. {Lortic.)

Figures remontées.

510. Œuvres de Racine. (Au Quaerendo.) Suivant la Copie

imprimée à Paris {Amsterdam, Abr. Wolfgang), 1678,

2 vol. pet. in-12, front, et figg., mar. rouge, fil., compart.,

milieux dorure à petits fers, dos ornés, tr. dor. ( Cape et

Garaud.)

Exemplaire auquel on a ajouté : Esther, tragédie tirée de l'Escri-

ture sainte. Suivant la copie imprimée à Paris, 1689, pet. in-12, et

Athalie, tragédie tirée de l'Ecriture sainte. Suivant la copie imprimée

à Paris, 1691, pet. in-12.

Raccommodage au titre et au frontispice.
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511. Œuvres de Racine. A Paris, chez Denys Thierry,

1679, 2 vol. in- 12, front, et figg. de Chaiiveaii, mar. rouge, 6^
fil., dos ornés, dent, int., tr. dor. (Lortic.)

512. Œuvres de Racine. A Paris, chez Pierre Trabouillet,

1687, 2 vol. in- 12, figg. de Chauveau, mar. rouge jans.,

doublé de mar. rouge, dent., gardes de tabis, tr. dor.

{^Lortic.)

^

513. Œuvres de Kncine. A Paris, chez Penys Thierry, iGgy^ 14-1

2 vol. in- 12, front, et figg. de Chauveau, mar. vert, fil.,

dos ornés, dent, int., tr. dor. [Masson-Debonnelle.)

Dernière édition publiée du vivant de Racine et la première con-

tenant les tragédies dCEsther et à'Athalie.

514. Œuvres de Racine. Nouvelle édition. A Paris, 1741, ^
2 vol. in- 12, figg., mar. rouge, fil., tr. dor. [Rcl. anc.)

Exemplaire tiré sur grand papier.

515. La Thebayde ou les Frères ennemis. Tragédie. A
Paris, chez Claude Barhin, 1664, in-12, mar. rouge jans., A^^
dent, int., tr. dor. [Traiitz-Baiizonnet.)

Édition originale. — Hauteur : 148 millimètres.

Provient de la Bibliothèque de M. le comte de Lignerolles.

516. Les Plaideurs. Comédie (par J. Racine). A Paris, 3é«^
chez Claude Barhin, 1669, in-12, mar. rouge, fil., dos "^

orné, dent, int., tr. dor. [Lortic.)

Édition originale. — Hauteur : 153 millimètres.

517. Britannicus. Tragédie (par J. Racine).^ Paris, chez ^^
Claude Barbin, 1670, in-12, mar, rouge, fil., dent, int.,

tr. dor. [Masson-Dcbonnelle.)

Édition originale. — Hauteur : 143 millimètres,

518. Bérénice. Tragédie par M. Racine. A Paris, chez JLo o

Claude Barbin, 1671, in-12, mar. rouge, fil,, dos orné,

dent, int., tr, dor, [Masson-Debonnelle.)

Édition originale. — Hauteur : 148 millimètres.
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519. Bajazet. Tragédie par M. Racine. Et se vend pour

rAtitheiir, à Paris, chez Pierre le Monnier, 1672, in-12,

^ mar. rouge, fil, dos orné, dent, int., tr. dor. [Masson-

Dehonnelle.)

Édition originale. — Hauteur : 153 millimètres.

jj 520. MiTHRiDATE. Tragédie, par M. Racine. A Paris, chez

Claude-Barhin^ 1673, in-12, mar. rouge, fil., dos orné,

dent, int., tr. dor. [Chamholle-Diirii.)

Edition originale. — Hauteur : 149 millimètres.

r 521. Iphigénie. Tragédie, par M. Racine. A Paris, chez

Claude Barbin, ^675, in-12, mar. rouge, fil., dos orné,

dent, int., tr. dor. (Masson-Pebonnelle.)

Edition originale. — Hauteur : 157 millimètres.

^Q-\ 522. Phèdre et Hippolyte. Tragédie, par M. Racine. A
Paris, chez jfean Riboii, 1677, in-12, de 78 pp., front,

gr. par S. Le Clerc, d'après C. Le Brun, mar. rouge, fil.,

dos orné, dent, int., tr. dor. [Masson-Debonnelle.)

Édition originale. — Hauteur : 157 millimètres.

J 523. Phèdre et Hippolyte. Tragédie, par M'' Racine. A
Paris, chez Jean Ribou, 1677, in-12 de 74 pp., mar.

rouge, fil., dos orné, dent, int., tr. dor. (Masson-Debon-

nelle.)

Édition originale. — Manque le frontispice.

/fo 524. EsTHER. Tragédie tirée de l'Escriture sainte (par J.

Racine). A Paris, chez Denys Thierry, 1689, in-12,

front, de Seb. Le Clerc, mar. rouge, fil., dos orné, dent,

int., tr. dor. [Cape.)

Édition originale de ce format. — Hauteur : 160 millimètres.

^ 525. EsTHER. Tragédie tirée de l'Escriture sainte (par J.

Racine). A Paris, chez Denys Thierry, 1689. in-12, front,

gr., cart.

Édition originale de ce format.
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526. Intermèdes en Musique de la Tragédie d'Esther.

Propres pour les Dames religieuses et toutes autres per-

sonnes. Par Monsieur Moreau. A Paris, chez Christophe 3

o

BaUard, 1696, in-4, mus. gr., demi-rel. v. vert, tr. jasp.

zi

/i

7

527. Athalie. Tragédie tirée de l'Ecriture sainte (par J.

Racine). A Paris, chez Denys Thierry^ 1691, in-4, ^«^s.

rouge jans., tr. marb.

Edition originale.—Sur les plats du volume, la croix de la maison

royale de Saint-Cyr.

Manque le frontispice gravé.

528. Athalie. Tragédie tirée de l'Ecriture sainte (par J.

Racine). A Paris, chez Denys Thierry, 1691, in-4, front,

de J.-B. Corneille, gr. par Mariette, mar. rouge, fil., dos

orné, dent, int., tr. dor. (Cape.)

Edition originale.

Sur les plats du volume, une croix fleurdelisée représentant celle

de la Maison Royale de Saint-Cyr.

529. Athalie. Tragédie tirée de l'Ecriture sainte (par J,

Racine). A P'aris, chez Denys Thierry, 1691, in-4, front,

de J. B. Corneille, gr. par Mariette, v. brun.

Edition originale.

530. Athalie. Tragédie tirée de l'Ecriture sainte (par J.

Racine).^ Paris, chez Denys Thierry, 1692, in-i2,front.

gr., mar. rouge, fil., dos orné, dent, int., tr. dor. ( Cape.)

Edition originale de ce format.

531. Athalie. Tragédie tirée de l'Ecriture sainte (par J.

Racine). A Paris, chez Denys Thierry, 1692, in- 12, front,

gr., cart.

Edition originale de ce format.

F. Les autres auteurs du XVIP siècle.

532. La Jalouse d'elle-mesme. Comédie (par Bois-Robert). ^
(Au Quaerendo). Suivant la Copie imprimée ci Paris

r
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[Hollande)^ 1662, pet. in- 12, mar. citron, fil., dos orné,

dent, int., tr. dor. [Trautz-Bauzonnet.)

533. Le Tlieatre de M. Quinault. Nouvelle édition augmen-

tée, et enrichie de figures en taille-douce. A Amsterdam,

chez Antoine Schelte, 1697, 2 vol. in- 12, front, et figg.,

vél. bl., dent., dos orné, non rognés. [Bozérian.)

Recueil de 16 pièces de Quinault sous la date de 1697, renfermant

8 pièces imprimées par les Elzevier de 1662 à 1671.

Provient de la bibliothèque de Yemeniz.

534. La Veufve à la mode. Comédie (attribuée à Villiers ou

/ à de Visé). A Paris, chez Nicohis Pepinglé (sic), 1668,

pet. in-i2, mar. rouge jans., dent, int., tr. dor. (Masson-

Dehonnelle.)

A la fin de la dernière page on lit : Fin de la Vevfve a la Mode,

Comédie de M. Molière.

\o 535- L^ Marianne. Tragédie du S' de Tristan L'Hermite.

Suivant la Copie imprimée à Paris (La Haye, Steiicker)^

1676, pet. in- 12, mar. rouge jans., dent, int., tr. dor.

( Trautz-Baiizonnei.)

^ 536. Les Œuvres de M"" Pradon, suivant la Copie imprimée
' à Paris. A Amsterdam, chez Ant. Schelte, 1695, pet.

in- 12, front, et figg-, mar. rouge, fil., dent, int., tr. dor.

[Thouvenin.)

Recueil contenant : Pirame et Thisbé. — Phèdre et Hippolyte. —
Tamerlan, ou la Mort de Bajazet. — La Troade. — Statira. — Régu-

lus. Hauteur : 133 millimètres.

û ^27- Tiridate, tragédie (par Campistron). A Paris, chez la

veufve de Louis Gontier, 1691, in- 12, v. fauve, fil., dos

orné, dent, int., tr. dor. [Cape.)

Édition originale. Raccommodages.
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G. Rcgnard et les auteurs du XVIIP siècle.

538. Les Œuvres de M. Regnard.-^ Parts, chez P. Rihou,

1707- 1708, 2 vol. in- 12, front, et figg. — Le Légataire

universel. Comédie. A Paris, chez P. Rihou, 1708, in-12,

front, gr. — La Critique du Légataire. Comédie. A
Paris, chez P. Riboii, 1708, in-12. Ensemble 4 parties Ht
en 2 vol. in-12, mar. rouge jans., dent, int., tr. dor. [Mas-

son-Debonnelle.)

Edition originale collective du Théâtre de Regnard.

539. Théâtre de Regnard. Nouvelle édition, revue, exacte-

ment corrigée, et conforme à la représentation. A Lan- /
dres [Paris, Caziii), 1784, 4 vol. in- 18, portrait, mar.

vert, fil., tr. dor. [ReL aiic.)

540. Les Œuvres de M. Dancourt. A Paris, chez Pierre

Ribou, 1698-1718, 7 vol. in-12, mar. rouge, fil., milieux

dorure à petits fers, dos ornés, dent, int., tr. dor. [Chain-

bolle-Duru.)

Recueil de 32 pièces originales dont voici le détail. L'Eté des

Coquettes. — Les Bourgeois à la mode. — Le Tuteur. — La Foire

de Bezon. — Les Vendanges de Suresne. — La Foire Saint-Ger-

main. — Le Moulin de Javelle. — Les Eaux de Bourbon. — Les

Vacances. — La Femme d'intrigue. — Renaud et Armide. — Le
Chevalier à la mode. — La Loterie. — Le Charivary. — Les Curieux

de Compiègne. — Le Retour des Officiers. — La Noce interrompue.

— Le Mary retrouvé. — Les Fées. — La Feste de Village. — Les

Trois cousines. — Colin -Maillard. — L'Opérateur Barr}-. — L'In-

connue, comédie de Th. Corneille, avec un nouveau Prologue par

Dancourt. — Le Nouveau Prologue et Nouveaux Divertissements. —
Les Enfants de Paris. — Le Galant jardinier. — Sancho Pança. —
L'Impromptu de Suresnes. — Les Fêtes du cours. — Le Vert-

Galant. — La Déroute du Pharaon.

La Comédie « les Enfants de Paris » est datée de 1705.

541. TuRCARET. Comédie. Par Monsieur Le Sage. A Paris,

chez Pierre Ribou ^ 1709, in-12, mar. violet, fil., dos

orné, dent, int., tr. dor. (Lortic.)

Edition originale.

7^
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542. Œuvres de Monsieur Destouches, de l'Académie fran-

co çoise. Nouvelle édition, revue, corrigée, considérable-
^*' ment augmentée. Et ornée de belles figures en taille-

douce. A AjJisterdam et à Leipzig, chez Arkstêe et

Merkiis^ 5 vol. pet. in- 12, mar. bleu, compart. de fil.,

dent, int., tr. dor. (Lortic.)

Ç^ 543. Cenie. Pièce en cinq actes, représentée pour la pre-

mière fois par les Comédiens François ordinaires du Roi,

le 25 juin 1750 (par M'"^ d'Happoncourt de Grafigny).

Paris, Cailleaii, 1751, in- 12, front, et tiire gr.par Fessard,

d'après Le Lorrain, mar. rouge, fil., coins dorés, dos

orné, tr. dor.

Aux armes de Frédéric II, roi de Pologne.

/ r- 544. La Folle Journée ou le Mariage de Figaro, Comédie

en cinq actes, en prose, par M. de Beaumarchais. Repré-

sentée pour la première fois le mardi 27 avril 1784. De

rImprimerie de la Société littcraire-typograpJiique^ 1785»

gr. in-8, mar. vert, large dent., dos orné, dent, int., tête

dor., non rogné. (Cape.)

Exemplaire contenant la suite des figures dess. par Saint-Quentin,

gr. par Halhoji, Licnard et Lingcc, à laquelle on a ajouté la suite des

mêmes figures gr. par MalapeatL et Roy.— Portrait de Beaumarchais,

d'après Cochin, ajouté.

4. THEATRE ITALIEN ET ESPAGNOL

) 545. Tragédie du roy Franc-Arbitre. Nouuellement traduite

d'Italien (de Fr. Negro), en François. S. l. [Genève)^

chez J^ean Crespin, 1558, pet. in-8, mar. vert, dent., dos

orné, tr. dor. (Rel. anc.)

li^ 546. La Célestine. Tragicomédie. Traduit d'Espagnol (de

Juan de Mena et Fernand de Roxas) en François. Où
se voyent les ruses et tromperies dont les maquerelles

usent envers les fols amoureux. Dernière édition. A
Rouen, chez Théodore Reiiisart, 1598, pet. in- 12, mar.

bleu, fil., dos orné, dent, int., tr.dor. [Trautz-Bauzonnet.)
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V. — ROMANS ET CONTES

I. ROMANS GRECS ET LATINS

547. Les i\dventiires amoureuse (st'c) de Theagenes et Cari-

clee (d'Héliodore)
;
Sommairement descrite et représentée

par figg. (120). Dédié au Roy par Pierre Valet, son

brodeur ordinaire. A Paris, chez Pierre Valet, 161 3, gr.

in-8, mar. brun, fil., coins dor., dos orné, dent, int., tr.

dor. [Trautz-Baiizonnet.)

548. Les Amours pastorales de Daphnis et Chloe (traduites

du grec par Amyot). S. l. [Paris, Coustelier)^ 1731,

in- 12, mar. rouge, fil,, dos orné. {Rel. anc.)

Frontispice et 28 figures gr. par Aiidran d'après les dessins de

Philippe d Orléans^ régent.

549. Les Métamorphoses, ou l'Asne d'or de L. Apulée, philo- W
sophe platonicien. (Trad. de J. de Montlyard.) Nouvelle-

ment reveues, corrigées et mises en meilleur ordre qu'aux

précédentes impressions... Enrichies de quantités de

figures en taille-douce (de Crispin de Pas) A Paris, chez

Nicolas et yeau de la Caste, 1648, in-8, front, gr., mar.

rouge, fil., coins dorés, dos orné, dent, int., tr. dor.

[Lortic.)

2. ROMANS FRANÇAIS

A. Romans en prose poétique.

550. Suite du quatrième livre de l'Odyssée d'Homère, ou /.

les Avantures de Telemaque, fils d'Ulysse (par Fénelon). ^
A Paris, chez la Veuve de Claude Barbin, 1699, in- 12,

de 4 ff. lim. et 208 pp., mar. bleu jans., dent, int., tr. dor.

( Cape.)

Edition originale de ce fragment du Télémaque. — Provient de

la bibliothèque de Yemexiz.
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551. Les Avantures de Télémaque, fils d'Ulysse, par feu

M''' François de Salignac de la Motte Fenelon. Pre-

J^
'

mière édition conforme au Manuscrit original. A Paris,

chez Jacques Estienne, 171 7, 2 vol. in- 12, port, et figg.,

mar. rouge^ fil., dos ornés, dent, int., tr. dor. [Cape)

552. Les Avantures de Télémaque, fils d'Ulysse, par feu

9* Messire François de Salignac, de la Mothe Fenelon.

Nouvelle édition, conforme au Manuscrit original, et

enrichie de figures en taille-douce. A Amsterdam et à

Rotterdam, chez J-. Wetstein et G. Smith, 1734, in-4, figg.,

vél. blanc, fil. dorés, dos orné, tr. dor. (Rel. anc.)

Exemplaire contenant : le dessin original du frontispice signé de

B. Picart, l'eau-forte et une épreuve avant la lettre du même fronti-

spice, fleuron, portrait de Fenelon, gr. par Drevet, d'après Vivien^ 24

figures, 24 vignettes et 21 culs-de-lampe dess. par Bernaerts, Debrie,

Duhourg^ Diiflos, Folliéma^ Schetik et Tanjé^ auquel on a ajouté

14 planches épreuves avant la lettre.

Les planches tant avant la lettre qu'avec la lettre sont remontées.

éOf,

A

553. Le Temple de Gnide. — Céphise et l'Amour (par

Montesquieu). Nouvelle édition. Avec Figures gravées

par N. Le Mire, d'après les Dessins de Ch. Eisen. Le

Texte gravé par Droiiet. A Paris, chez Le Mire, 1772,

mar. rouge, fil., dos orné, tr. dor. [Rel. anc.)

Exemplaire tiré de format in-4, contenant : titre gravé, fronti-

spice renfermant le portrait de Montesquieu en médaillon, vignette en

tête de la dédicace (armes d'Angleterre) et 9 figg. dont 2 pour Céphise

et l'Amour, gr. par Le Mire, d'après Eisen.

554. Le Temple de Gnide.— Céphise et l'Amour (par Mon-
tesquieu). Nouvelle édition. Avec Figures gravées par

N. Le Mire, d'après les dessins de Ch. Eisen. Le texte

gravé par Droûet. A Paris, chez Le Mire, 1772, v. marb.,

fil., tr. dor.

Exemplaire tiré de format in-4, contenant : titre gravé, fronti-

spice renferm_ant le portrait de Montesquieu en médaillon, vignette en



557- Le Thresor des douze livres D'amadis de Gaule, assa-

uoir les Harengues, Concions, Epistres, Complaintes, et

autres choses les plus excellentes et dignes du lecteur

François. A Paris, pour J^ean Longis et Robert leMan-

gnier, 1559, pet. in-8, mar. brun, mosaïque de mar. noir,

compart., milieux dorés, dos orné, dent, int., tr. dor.

( Cape.)

C. Romans de divers genres.

558. Les Œuvres de M. François Rabelais, Docteur en Mé-
decine. Augmentées de la vie de l'auteur et de quelques

remarques sur sa vie et sur l'histoire. S. /., à la Sphère

^7
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tête de la dédicace (armes d'Angleterre) et q figg. dont 2 pour Céphise

et l'Amour, gr. par Le Mire, d'après Eisen.

Manquent les planches du chant I'^'' {Sa robe fnit ses genoiix)^ celle

du chant IIP {Elle appela les Grâces), et la seconde de Céphise {La

chaleur va les faire renaître).

555. Les Incas, ou la Destruction de l'Empire du Pérou,

par Marmontel. A Paris, chez Lacotnbe, 1777, 2 vol. in-8,

figg., mar. rouge, dent.^ dos ornés, tr. dor. [Rel. anc.)

Frontispice et 10 figures dess. par Alorean, gr. par de Laimav,

Diiclos, de Ghendt, Helman, Levcau, Née et Simonet.

B. Romans de chevalerie.

556. La Treselegante Délicieuse, Melliflue et treplaisante

Hystoire du tresnoble, Victorieux et excellentissime rov

Perceforest, Roy de la grand Bretaigne, fundateur du \Mï,
Franc palais et du temple du souverain dieu. En laquelle

le lecteur pourra veoir la source z décoration de toute

Chevalerie... On les vend a Paris... en la boutique de

Galliot du pre. Mil cinq cens. XXVIII (1528). (A la fin

du tome 6 :) Imprime notivellement a Paris etfut achevé

ce présent volume le XVIII iour du moys de Décembre
Mil cinq cens XXXII (1532), 6 tomes en 3 vol. in-fol. à

2 col., caract. goth., v. fauve, fil., tr. dor.

Armoiries sur les plats.

ïZ.9
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[Ajusterdam, Louis et Daniel Elzevier)^ 1663, 2 vol. pet.

in- 12, mar. rouge, fil., dos ornés, dent, int., tr. dor,

{^Diiru.)

Hauteur : 129 millimètres.

SSÇ. Œuvres de Maître François Rabelais, publiées sous le

^^
titre de Faits et Dits du géant Gargantua et son fils Pan-

tagruel. Nouvelle édition, où l'on a ajouté des Remarques

historiques et critiques (par Le Duchat et Bern. de La

Monnoye). A Amsterdam, chez Henri Bordesius^ 171 1,

6 tomes en 5 vol. pet. in-8, figg., mar. citron, fil., dos

ornés, dent, int., tr. dor.

Exemplaire tiré sur grand papier. — De la bibliothèque de Sam.

TURNEK.

560. Les Amours de Cleandre et Domiphille. Par lesquelles

v1 se remarque la perfection de la vertu de Chasteté. Le

tout de l'invention d'Ollenix du Mont-Sacre (Nicolas de

Montreux), Gentilhomme du Mayne. A Paris, chez hi

veiifve de Gabriel Biion, 1598, pet. in- 12, mar. rouge,

fil., dos orné, dent, int., tr. dor. (Trautz-Bauzonnet.)

561. Le Pressoir mystique, par Jean Dintras. A Paris, chez
*^^ Robert Foiiet, rue S. Jacques a l'occasion devant les

Mathiirins, 1605, in-12, titre gr. par L. Gaultier, et figg.,

mar. brun, milieux dorés, dos orné, dent, int., tr. dor.

( Cape.)

/ 562. Histoire des Amours de Lysandre et de Caliste (par

Vital d'Audiguier). Avec figures. A Amsterdam, chez

Henry et Théodore Boom, 1679, pet. in-12, mar. vert, fil.,

dos orné, dent, int., tr. dor. (Masson et Debonnelle.)

fl
563. La Vraye Histoire comique de Francion. Composée

par Nicolas de Moulinet, sieur du Parc, Gentilhomme

Lorrain. Soigneusement reveue et corrigée par Natha-

naël Duëz. A Leyde et Rotterdam, chez les Hackes, 1668,

2 vol. pet. in-12, front, gravés, mar. citron, fil., dos ornés^

dent, int., tr. dor. ( Cape.)
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564. L'Ariane de Monsieur Des Marets, Conseiller du Roy
Et Controlleur général de l'extraordinaire des guerres

De nouveau reveue et augmentée de plusieurs Histoires, ^^
par l'Autheur. Et enrichie de plusieurs figures. A Leyden^

chez François de HegJier, 1644, 2 vol. pet. in-12, mar.

bleu, dent., dos ornés, dent, int., tr, dor.

565. Le Romant Comique de M. Scarron. Au Ouaerendo,

suivant la Copie imprimée à Paris [Amsterdam, Wolf- X<^
g'ang), 1662-1663-1680, 3 vol. pet. in-12, front, gr., mar.

brun, fil., dos ornés, dent, int., tr. dor. (Cape.)

Édition originale.

Edition orisrinale.

7
566. Le Roman bourgeois. Ouvrage comique (par Eure- y f

tière). A Paris, chez Guillaume de Liiyne, 1666, in-8,

front, gr., mar. rouge, fil., dos orné, dent, int., tr. dor.

[Lortic.)

567. La Princesse de Clèves (par M™" de La Fayette). A m-X
Paris, chez Claude Pardi/i, 1678, 4 vol. pet. in-12, mar.

brun, fil., dos ornés, dent, int., tr. dor. [Hardy-Mennil.)

568. Lettres à Madame la Marquise *** sur le sujet de la l^

Princesse de Clèves (par H. du Trousset de Valincourt).

A Paris, chez Sebastien Mabre-Cramoisy , 1678, in-12,

mar. brun, fil., dos orné, dent, int., tr. dor.

^569. Le Sage. Le Diable boiteux. Nouvelle édition corrigée,

refondue, augmentée d'un volume par l'auteur et ornée

de figures
;
avec les Entretiens sérieux et comiques des

Cheminées de Madrid, et les Béquilles dudit Diable, par

M' *** (Bordelon). A Paris, chez Praultpire, 1737, 2 vol.

in-12, figg., mar. bleu, fil., dos ornés, dent, int., tr. dor.

[Lortic^

570. Le Sage. Histoire de Gil Blas de Santillane. Dernière '7'

édition, revue et corrigée, Paris, par les Libraires asso-

9
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ciés, 1747, 4 vol. in- 12, figg., mar. rouge, fil., dos ornés,

dent, int., tr. dor. [Lortic.)

Dernière édition publiée du vivant de Le Sage.

571. Les Libertins en campagne. Mémoires tirez du Père
^* de La Joie, ancien aumônier de la Reine d'Yvetot.

Imprime an Quartier'' royal, 17 10, in- 12, v. fauve, fil., tr.

dor. (Bibolet.)

572. Histoire du chevalier Des Grieux et de Manon
Lescaut (par l'abbé Prévost). Amsterdam {Parïs)^ aux

dépens de la Compagnie, 1753, 2 vol. in- 12, mar. bleu

jans., doublés de mar. rouge, larges dent., gardes de tabis,

tr. dor. (Lortic.)

lo

8 figures dess. par Gravelot et Pasqiiier, gr. par Lcbas.

573. Histoire de Manon Lescaut et du Chevalier Des Grieux.

Par l'abbé Prévost. A Paris, de l'Imprimerie de Didot

l'aîné, 1781, 2 vol. in-i8, mar. bleu, fil., dos ornés, tr. dor.

i^Rel. a ne.)

De la collection imprimée par ordre de M^*" le comte d'Artois.

Exemplaire tiré sur papier fin.

^â 574- Tanzaï et Néadarné. Histoire japonoise (par Crébillon

fils). A Pékin, chez Lon-CJion-Chn-Ia {Paris), 1740,

2 vol. pet. in- 12, figg. mar. vert, fil., tr. dor.

Aux armes de Madame la marquise de Pompadour.

Il 575- Acajou et Zirphile, conte (parDuclos). A Minntie (Pa-
^

ris), 1744, in- 12, mar. rouge, fil., dos orné, dent, int., tr.

dor. (Masson-Debonnelle.)

Frontispice, vignette et q figures d'après Boucher.

rf 576. Acajou et Zirphile, par M. Duclos. A Paris, de llm-

primerie de Didot l'aîné, 1780, in- 18, mar. bleu, fil., dos

orné, tr. dor. [Rel. anc.)

De la collection imprimée par ordre de M"'' le comte d'Artois.

Exemplaire tiré sur papier fin.
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577. Les Confessions du Comte de *** par M. Duclos. A
Paris, de l'Imprimerie de Didot l'aîné^ 1781, 2 vol. in- 18, 9
mar. bleu, fil., dos ornés, tr. dor. [Rel. anc.)

De la collection imprimée par ordre de M""" le comte d'Artois.

Exemplaire tiré sur papier fin.

578. Le Siège de Calais. Nouvelle historique par M^^*^ de o

Tencin, A Paris, de l'Imprimerie de Didot l'aîné, 1781,

2 vol. in- 18, mar. bleu, fil., dos ornés, tr. dor. (Rel. anc.)

De la collection imprimée par ordre de M^'' le comte d'Artois.

Exemplaire tiré sur papier fin.

579. Histoire d'Aloïse de Livarot, par M"^^ Riccoboni. A ^
Paris, de l'Imprimerie de Didot l'aîné, 1780, in- 18, mar.

bleu, fil., dos orné, tr. dor. (Rel. a?ic.)

De la collection imprimée par ordre de M^'" le comte d'Artois.

Exemplaire tiré sur papier fin.

580. Lettres de la Comtesse de Sancerre, par M'"*^ Riccoboni. SSà
A Paris, de l'Imprimerie de Didot l'aîné, 1780, 2 vol.

in-i8, m-ar. bleu, fil., dos ornés, tr. dor. (Rel. anc.)

De la collection imprimée par ordre de M^'" le comte d'Artois.

Exemplaire tiré sur papier fin.

581. Les Amours de Roger et de Gertrude,par M"^*^ Ricco- u

boni. A Paris, de l'Imprimerie de Didot l'aîné, 1780,

in- 18, mar. bleu, fil., dos orné, tr. dor. (Rel. anc.)

De la collection imprimée par ordre de M^'" le comte d'Artois.

Exemplaire tiré sur papier fin.

D. Romans historico-satiriqncs.

582. Rome galante, ou Histoire secrète sous les règnes de ^J
Jules César et d'Auguste, par L. C. D. M. (le chevalier

de Maillv). Paris, Guignard, 1696, 2 tomes en un vol.

in-i2, front, gr., mar. brun, fil., dos orné, dent, int., tr. dor.

(Niedrée.)
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583. Le Prince de Condé, Roman historique par Boursaut
;

suivi d'Eclaircissements et de pièces intéressantes sur les

rèenes de François II, de Charles IX et de Henri IIL A
Paris, de fImprimerie de P. Didot l'aîné, 1792, 2 vol.

in- 1 2, pap. vélin, mar. vert, fil., dos ornés, tr. dor. (Derome.)

584. Histoire amoureuse des Gaules (par Bussy Rabutin).

A Liège, s. d., pet. in-12 de 259 pp.^ v. fauve, fil., tr. dor.

{Millier.)

585. Histoire amoureuse des Gaules, par le Comte de Bussi

Rabutin. S. l. [Paris), 1754, 5 vol. pet. in-12, titres gra-

vés, mar. bleu, fil., dos ornés, dent, int., tr. dor. (Cape.)

586. La France Galante, ou Histoires amoureuses de la

Cour. Nouvelle édition, beaucoup augmentée et enrichie

de figures. Divisée en 6 parties. A Cologne^ chez Pierre

Marteau [Hollande)^ 1696, pet. in-12, front, gr. et figg.,

mar. orange, fil., dos orné, dent, int., tr. dor. (Belz-

Niedrée.)

/^o 587. La Cour de S^ Germain, ou les Intrigues galantes du

Roy et de la Reine d'Angleterre. Depuis leur séjour en

France. A Saint Germain [Hollande)^ chez gagnes le

Bon, au château de lAmour, 1695, pet. in-12, front, gr.

— Le Télémaque moderne, ou les Intrigues d'un grand

seigneur pendant son exil (par de Grandchamp). A
Cologne^ chez Antoine d'Egmond^ 1701, pet. in-12. —
Discours succinct touchant la découverte de la véritable

mère du prétendu prince de Galles, connue sous le nom
de Marie Grey... par Guillaume Fuller... trad. de l'An-

glois. Suivant la Copie imprimée à Londres.^ pour l'au-

theur^ 1696, pet. in-12. Ensemble 3 parties en un vol. pet.

in-12, mar. rouge jans., dent, int., tr. dor. (Duru.)

-%A s88. Portefeuille d'un Talon rouge. Contenant des Anec-

dotes galantes et secrettes de la cour de France. A
Paris. De VImprimerie du Comte de Parades. L'an

178*, pet. in-8, mar. rouge, fil., dos orné, dent, int., tr.

dor. ( Cape)
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E. Contes et Nouvelles,

.589. Les Cent Nouvelles nouvelles. Suivent les Cent Nou-
velles, contenant les Cent Histoires nouveaux, qui sont S&
moult plaisans à raconter par toutes bonnes Compagnies,

par manière de joyeuseté. A Cologne [Anistcrdani], chez

Pierre Gaillard, 1701, 2 vol. pet. in-8, figg. d'après

Romain de Hooge, mar. vert, fil., dos ornés, dent, int.,

tr. dor. (Cape.)

Exemplaire contenant les figures tirées à part.

590. L'Heptameron des Nouvelles de tresillustre et très-

excellente Princesse Marguerite de Valois, Royne de -2^'/'-^

Navarre, remis en son ordre, confus auparavant en sa

première impression : et dédié à tresillustre et tresver-

tueuse Princesse Jeanne de Foix Royne de Nauarre, par

Claude Gruget Parisien.^ Paris^poiir Vincent Sertenas^

1559, in-4, mar. rouge, semis de fleurs de lis et de

pensées, alternant avec le chifi^re couronné de la Reine,

doublé de mar. vert, dent., armes, tr. dor. [Masson-

Dehonnelle.)

Seconde édition de XHcptamcron^ mais la première offrant un

texte authentique et qui renferme les 72 nouvelles. — Celle de 1558,

publiée par Boaistuau, sans l'autorisation de Jeanne d'Albret, n'en

contient que 67, et n'est pas, comme celle-ci, divisée en journées.

591. Contes et Nouvelles de Marguerite de Valois, Reine ^CL
de Navarre, mis en beau langage accommodé au goût de

ce temps, et enrichis de figures en taille-douce (de Rom.
de Hooge). A Amsterdam, chez George Gallet^ 1700,

2 vol. pet. in-8, mar. orange, fil., dos ornés, dent, int., tr.

dor. ( Trautz-Bauzonnet.)

592. Heptameron Français. Les Nouvelles de Marguerite, i^^q

. Reine de Navarre. Berne, chez Beat Louis ^Valthanl,

et chez la Nouvelle Société typographique^ 1 780-1 781,
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3 vol. in-8, figg., mar. rouge, fil., coins dorés, dos ornés,

dent, int., tête dor., non rognés. [Cape.)

Frontispices dess. par Diinker^ gr. par Eichler, 73 figg. dess. par

Freicdebcrg, gr. par Halhoti^ de Lainiay^ de Longueil^ Le Roy y'

72 vignettes et 72 culs-de-lampe dess. par Dunker^ gr. par Eichlei'y

Pillct et Richter,

Aux armes de la reine de Navarre.

593. Les Contes ou les Nouvelles Récréations et Joyeux

Devis de Bonaventure Des Périers, Varlet de Chambre
de la Royne de Navarre. Nouvelle édition augmentée et

corrigée, avec des Notes historiques et critiques par

M. de La Monnoye. A Amsterdam [Paris) chez Zx Châ-

telain, 1735, 3 vol. pet. in- 12, mar. vert, fil., dos ornés,

dent, int., tr. dor. (Cape.)

594. Le Printemps d'Iver. Contenant cinq Histoires^ discou-

rues par cinq journées en une noble compagnie au chas-

teau du Printemps, par Jaques Iver, Seigneur de Plai-

sance et de la Bigotterie, gentilhomme Poictevin. A
Paris, par ^can Ruelle, i^lSi in-i6, mar. citron, dent,

int., tr. dor. [Diiru.)

^2^ 595- La Nouvelle Fabrique des excellens Traits de vérité.

Livre pour inciter les resveurs tristes et merancoliques

(sic) à vivre de plaisir. Par Philippe d'Alcripe sieur de

Neri, en Verbos. Imprimé cette année {Rouen, V^iret,

1730), pet. in-i2, mar. rouge, fil., dos orné, dent, int., tr.

dor. (Koehler.)

I Ç 596. L'Elite des Contes du Sieur d'Ouville. A Rouen, chés

yean Lucas, 1671, 2 tomes en un vol. pet. in- 12, demi-

rel. mar. rouge, fil., dent, int., tr. dor.

iÂ

s^f 597. Contes moraux, par M. Marmontel, de l'Académie

Françoise. A Paris, chez Merlin^ ^7^5, 3 vol. in-8, mar.

rouge, fil., dos ornés, tr. dor. (Rel. anc.)

Portrait dess. par Cochin, gr. par Saint-Aubin ; titres et 23 figg.

dess. par Gravelot, gr. par Baqicoy, Lcgrand, Leinirc^ Le Vean, de

Longueil, Pasqiner, etc.
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598. Contes moraux. Par M. Marmontel. A Paris, de iIm-

primei'ic de Didot l'aîné, 1780, in- 18, mar. bleu, fil., dos

orné, tr. dor. [Rel. anc.)

De la Collection imprimée par ordre de M°'' le comte d'Artoi s

Exemplaire tiré sur papier fin.

3. ROMANS ET CONTES ITALIENS,

ESPAGNOLS ET ANGLAIS

599. Il Decamerone di M. Giovanni Boccaccio. Londra

[Paris)^ 17 S7) 5 '^'ol- i^i'^j v. marb., dent., tr. dor. \Zc

5 frontispices, i portrait, iio figures et 97 culs-de-lampe dess.

par Graveloty Boucher, Cochin et Eisen, gr. par Aliainet, Baqiioy,

Flipart, Lcgrand, Le Mire, Saint-Aubin^ Sorniqne, Tardien^ etc.

600. Le Decameron de Missire [sic] Jehan Bocace Floren- m Q
tin. Nouvellement traduict d'Italien en Françoys par

Maistre Anthoine Le Maçon, Conseiller du Roy et Tré-

sorier de l'extraordinaire de ses guerres. A Paris, par

Estienne Groulleaii, 1551, in-8, mar. brun, mosaïque de

mar. noir, milieux à compart. et arabesques, dos orné

dent, int., tr. dor. ( Cape.)

601. Contes et Nouvelles de Bocace, Florentin. Traduction

libre, accommodée au goût de ce temps et enrichie de "^

figures en taille-douce gravées par M. Romain de Hooge.

A Amsterdam, chez George Gallct, 1697, 2 vol. pet.

in-8, mar. ch. vert, tr. dor.

Premier tirage des figures de Romain de Hooge ; cachet sur le titre

du tome P'".

602. La Theseyde du Sieur Jean Bocace gentilhomme Flo- \t\

rentin. Contenant les belles, chastes et honnestes amours

des deux jeunes chevaliers thébains, Arcite et Palemon.

Traduicte d'Italien en François, par le sieur D. C. C.

Paris, chez Abel l'Angelier, 1697, pet. in-12, mar. vert,

fil., dos orné, tr. dor. [Rel. anc.)
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603. Hypnerotomachie, ou Discours du Songe de Polyphile

déduisant comme Amour le combat à l'occasion de

!h2Jb Polia. Nouuellement traduict de langage Italien en

François. A Paris^ pour yaques Keriiei', 1546, in-fol.,

mar. rouge jans., dent, int,, tr. dor. [Masson-Deboniielle.)

Figures attribuées soit à Jean Goujon, soit à Jean Cousin. La

planche de la page 6q est intacte.

[/^ 604. Petit traite de Arnalte et Lucenda, trad. de l'espagnol

(de D. san Pedro) en françois par Nie. de Herberay,

sieur des Essars, avec une traduction italienne par Bar-

tolomeo Maraffi. A Lyon. A l'Escu de Milan, par la

vefue Gabriel Cotier, 1570, in- 16, mar. bleu, fil., dos orné,

dent, int., tr. dor. (Koehler.)

Provient de la bibliothèque de J.-J. de Bure l'aîné.

^ 605. Les Sept Visions de Dom Francisco de Quevedo Vil-

[j legas, Chevalier de l'Ordre Saint Jacques. Traduites

d'Espagnol, par le Sieur de la Geneste. A Paris, chez

Clément Malassis (Bruxelles, Fr. Foppens), 1667, pet.

in- 12, mar. rouge, fil., dos orné, tr. dor. {Koehler.)

ll/Ç, 606. La Vie et les avantures surprenantes de Robinson

Crusoé, contenant entre autres événemens le séjour qu'il

a fait pendant vingt et huit ans dans une isle déserte,

située sur la côte de l'Amérique, près l'embouchure de

la grande rivière Orénoque. Le tout écrit par lui-même.

Traduit de l'Anglois (de D. de Foe^ par Saint Hyacinthe

et Van EfFen). A Amsterdam, chez lHonoré et Châte-

lain, 1 720-1 721, 3 vol. in- 12, figg. de B. Picart, mar.

bleu, fil., dos ornés, dent, int., tr. dor. (Lortic.)

VL— FACÉTIES

'79

I. FACETIES DE DIVERS GENRES

607. Recueil général des Caquets de l'Acouchee. Ou Dis-

cours facecieux, ou se voit les moeurs^ actions et façons

de faire des grands et petits de ce siècle. Le tout dis-
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couru, par Dames, Damoiselles, Bourgeoises et autres.

Et mis par ordre en viij apres-disnées, qu'elles ont faict

leurs assemblées, par un secrétaire qui a le tout ouy et

escrit. Avec un Discours du Relèvement de l'Acouchée.

Imprimé ail temps de ne se plus fascher (Paris), 1623,

pet. in-8, front, gr., mar. bleu, fil., coins et milieux, dorure

à petits fers, dos orné, dent, intér., tr. dor. [Lortic.)

608. Les Œuvres de Bruscambille. Contenant ses Fantasies,

Imaginations et Paradoxes et autres discours comiques. <='^0'

Le tout nouvellement tiré de l'Escarcelle de ses imagi-

nations. Reveu et augmenté par l'Autheur. A Rouen,

chez Robert Seioiirné, 1629, pet. in-12, mar. rouge, fil.tr

dor. [Koehler.)

609. Le Testament de feu Gautier Garguille, trouvé depuis

sa mort et ouvert le jour de la réception de son fils fi

adoptif Guillot Gorgeu. A Paris, 1634, pet. in-8, mar.

rouge, fil., dos orné, dent, int., tr. dor. [Duru.)

\^
610. Histoire de Bertholde. Traduction libre de l'Italien de

Julio Cesare Croci et des Académiciens délia Crusca. A
La Haye, 1752, 2 parties en un vol. pet. in-12, front, et

titres gr., mar. bleu, fil., dos orné, dent, int., tr. dor.

[Belz-Nicdrée.)

2. DISSERTATIONS SUR DES SUJETS SINGULIERS

611. L'Eloge de la Folie, traduit du Latin d'Erasme, par ^^
M. Gueudeville. Nouvelle édition revue et corrigée sur ^
le texte de l'édition de Basle, ornée de nouvelles figures.

Avec des notes (par Meunier de Querlon). S. I. (Paris),

1751, in-4, mar. rouge, dent., tr. dor. (Rel. anc.)

Exemplaire tiré sur grand papier, contenant front., fleuron,

13 estampes, etc., dess. par Eisen^ gr. par Aliamct^ De La Fosse,

Legrmid^ Le Mire, Tardieu, etc., épreuves tirées en bleu.

En tête du volume, une dédicace manuscrite à Madame la mar-

quise de Pompadour, signée : Hochereau.



n

138 BELLES-LETTRES.

612. Histoire générale des Larrons, divisée en trois livres.

I. Contenant les cruaiitez et meschancetez des VoUeurs.

II. Des ruses et subtilitez des Couppeiirs de Bourses.

III. Les finesses, tromperies et stratagèmes des filous.

Par F, D. C. (François de Calvi). Lyonnois. A Rouen,

chez y^ean de la Mare, 1636, 3 parties en un vol. in-8,

mar. brun jans., dent, int., tr. dor. [Diirii.)

613. Les Manteaux. Recueil (par le comte de Caylus). A La
Haye, 1746, 2 tomes en un vol. pet. in-8, v. fauve, fil.,

dent, int., tr. marb.

614. Histoire des Perruques, où l'on fait voir leur origme,

•^ leur usage, leur forme, l'abus et l'irrégularité de celles des

Ecclésiastiques. Par M. Jean-Baptiste Thiers. A Paris,

aux dépens de l'auteur, 1690, in- 12, mar. brun, fil., dos

orné, dent, int., tr. dor. [Irautz-Bauzotinet.)

CÇc 615. Le Plaisant et facétieux discours des animaux. Avec
' une histoire non moins véritable que plaisante : advenue

puis nagueres, en la ville de Florence. Nouvellement

traduict du Tuscan, en François. A Lyon^ par Gabriel

Cotier, 1556, in- 16, mar. vert, dent, int., tr. dor. {Durii.)

Aux armes du marquis dk Coislix.

, /^ 616. Laus asini tertia parte auctior : cum alijs festivis opus-

/ culis, quorum seriem pagella sequens indicat. (Auctore

Dan. Heinsius.) Lugd. Batavoriun^ Ex officina Elzevi-

riana^ 1629, in-24, titre gr., mar. rouge, dent., dos orné,

tr. dor. [Rel. anc.)

Provient de la bibliothèque de J.-J. de Bure.

Co 617. Les Chats (par Paradis de Moncrif). Paris^ Ouillau,

1727, in-8, figg. dess. par Coypel, gr. par le comte de Cay-

lus. — Histoire des Rats, pour servir à l'histoire univer-

selle. ^ Ratopolis (Paris)j 1738, in-8, front, et une fig.

Ensemble 2 tomes en un vol. in-8, mar. rouge, dent., dos

orné, dent, int., tr. dor.

Aux armes de Madame Adélaïde de France, fille de Louis XV.
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3. OUVRAGES SUR LES FEMMES ET SUR LE MARIAGE

618. Le plaisant liure de noble homme Jehan bocace poète

Florentin, auquel il traicte des faictz t gestes des illustres

t cleres dames, traduict de latin en frâcois. Imprime non- j
uellement a Paris. Le quatriesme iour de Mars. Lan Mil

cinq cens trente et huyt. 0?i les vend a Paris en la rue

neiifue nostre dame a lenseigne sainct Nicolas, s. d.,

(1538), in-8 de 8 fF. limin. et 196 ff., caract. goth., fig. sur

bois, V. fauve, fil., tr. dor. (Koehler.)

619. Boccace. Des Dames de renom. Nouvellement traduict

d'Italien en Langage François. A Lyon, chez Giiil. ^^°

Rouille et Thihaiild Payen, 1551 , in-8, mar. rouge, com-

part. et arabesques, feuillages, dos orné, dent, int., tr. dor.

[Cape.)

620. De plurimis claris sceletisq? Mulieribus. Opus prope ^^
divinuî novissime congestum. (In fine :) Opus de claris «^<5c?

selectisq? plurimus mulieribus a fratre Ja.philippoBergo-

mense editum explicit : maria eu? diligentia reuisu? tcas-

tigatû per Reu. sacre théologie doctore? magistrû Alber-

tus de placëtia : z ffem Augustinu> de Casali... Ferrarie

ipressuy Opéra z ipensa Magistri Laiirentij de rnbeis de

Valentia. tertio kal. niaias. anno salutis nrcM. cccclxxxxvij

(1497), in-fol.de 4 fif. non chiffrés et 170 ff. chiffrés, caract.

goth., figg. sur bois, vél. blanc.

Piqûre de vers.

621. Les Triùphes de la Noble et amoureuse Dame z lart de ^^
honnestement aymer. Compose par le Traverseur des

Voyes périlleuses (Jehan Bouchet). Noimelleinent im-

prime a Paris. M. D. XXXIX (1539). ^'^ ^^^ vend en la

rue neufne nostreDame a lenseigne S. Nicolaspar Pierre

sergent, 1539^ in-8, caract. goth., mar. brun, fil., dos

orné, dent, int., tr. dor. {Lortic.)



zL

140 BELLES-LETTRES.

622. Alphabet de l'Imperfection et Malice des femmes...

Dédié à la plus mauvaise du monde. Paris, Petit-Pas,

161 7, pet. in- 12, fig., mar. orange, lil., dos orné, dent,

int., tr. dor. [Capé-Masson-Debonnelle.)

V^Q 623. De l'Heur et Malheur de Mariage. Ensemble les Loix

connubiales de Plutarque traduictes en François. Par
Jehan de Marconville, Gentilhomme Percheron. A Pa-
ris, Pour Jehaji Pallier, 1564, pet. in-8, mar. bleu jans.,

dent, int., tr. dor. (Niedrée.)

VII. — PHILOLOGIE

CRITIQUE. SATIRES. DIALOGUES
EMBLÈMES. PROVERBES

^ 624. Johannis Frederici Gronovii Observationum Libri très.

Liigd. Batavorum, Ex Ofjicina Danielis et Abrahami
à Gaasbeeck, 1662, in-8, mar. rouge, fil., dos orné, tr.

dor.

Aux armes de J.-B. Colbert.

i\Q 625. Le Grand Dictionnaire des Pretieuses, historique, poé-

tique, géographique, cosmographique, cronologique, et

armoirique : où l'on verra leur Antiquité, Coustumes,

Devises, Eloges, Etudes &% avec la clef du Grand Dic-

tionnaire historique des Pretieuses, 46 pages. Par le Sieur

de Somaize. A Paris, Chez ^ean Ribou^ 1661, 2 vol.

pet. in-8, front, gr., v. fauve, fil., tr. dor. (Dcrome.)

6b 626. Dialogus creaturaru; moralizatus : omni materie morali

iocùdo z edificatiuo modo applicabilis. (In fine :) Presens

liber dialogus creaturarum appellatus : iocandis fabulis

plenus : industria z expensis Conradi de honihorch incole

colonien. inceptiis zfinitus est. Anna doinini, 1481, in-fol.
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de 62 fF. à 2 col. de 41 lignes, caract. goth., mar. rouge,

dos orné, dent, int., tr. dor. (Traittz-Baiizonnet.)

Bel exemplaire presque non rogné. Provient de la bibliothèque de

Yemeniz.

627. Deux Dialogues de l'invention poétique de la vraye

congnoissance de l'histoire, de l'art oratoire, et de la

fiction dans la fable, très utiles à un chascun désirant

bien faire... ainsi qu'en ont traicté les anciens. Par Daniel

d'Auge. A Paris, de VImprimerie de Richard Bretoiiy

1560, in-8, mar. rouge, fil., dos orné, dent, int., tr. dor.

[MassoTi-Debonnelle.)

Imprimé en caractères dits de civilité.

J.i

628. Emblèmes d'Alciat. De nouveau translatez en François

vers pour vers iouxte les Latins. Ordonnez en lieux com-
muns, avec briefues expositions et Figures nouvelles

appropriées aux derniers Emblèmes (par Bart. Aneau).

A Lyon, par Guil. Roville, 1564, in-8, figg. et encadre-

ments, V. fauve, dent., dos orné. [Bauzonnet-Trautz.)

Raccommodage au titre.

629. Hadriani Junii Medici Emblemata, ad D. Arnoldum
Cobelium. Eiusdem Aenigmatum libellus ad D. Arnol-

dum ^o'è,Qvi}oQX^\\.Vi\. Antverpiac, Ex officina Christophori

Plantini, 1 565, pet. in-8, figg. sur bois, mar. bleu, milieux

dorés, dos orné, dent, int., tr. dor. (Masson-Debonnelle.)

630. Emblemata, et aliquot nummi antiqui operis, loan.

Sambuci Tirnaviensis Pannonii. Altéra editio. Cum emen- '^^

datione et auctario copioso ipsius auctoris. Antverpiae,

ex officina Chr. Plantini, 1566, pet. in-8, titre, portr. et

figg. sur bois, mar. bleu, milieux dorés, dent, int., tr. dor.

{^Masson-Debonnelle.)

631. Linguae vitia et Remédia Emblematice expressa per ^
lUustr. ac Rêver. D. Antonium a Burgundia. Antverpiae, ^
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apud loan. Cnobbarmn, 1631, pet. in- 12 obi., fig., mar.

rouge, fil., dos orné, dent, int., tr. dor, [Cape.)

Première édition fort rare. Titre et 50 figg. gr. sur cuivre. La

Planche de la page 54 représente le Théâtre de Tabarin. Il manque à

cet exemplaire le feuillet 15-16 n'ayant qu'une seule ligne imprimée.

632. Othonis Vaenii Emblemata Horatiana, imaginibus in

aes incisis, atque Latino, Germanico, Gallico et Belgico

Carminé illustrata. Ainstelaedami, apiid Henriciim Wets-

teniuin, 1684, pet. in-8, figg., vél. blanc.

633. Les prouerbes cômims. (Recueil par ordre alphabétique

formé par J. de la Véprie, prieur de Clairvaux.) S. l. n. d.

(Marque de Pierre Mareschal et Bernabe [sic) Chaussard

sur le titre.) — Cy finissent les prouerbes cômuns qui

sont en nombre enuiron. VIL cens. Ixxx. S. /. n. d.^ in-4

de 15 ff., caract. goth., mar. rouge, fil., dos orné, doublé

de mar. rouge, dent., tr. dor. [Koehlev.)

Bel exemplaire d'un livre rare provenant des bibliothèques de

Ch. Nodip:r et de Yemeniz.

VIIL — EPISTOLAIRES

\3^^ 634. M.TuL. CiCERONis Epistolae familiares. Z^^^rt'^/7z^', apud
Antonium Gryphium, 1585, pet. in- 12, réglé, mar. brun,

fil., tr. dor. [Riche reliure du XVF siècle.)

Charmant volume provenant des bibliothèques de J.-B. Colbert et

de J. Ballesdens dont les noms sont sur le titre.

Dans les ornements des plats et du dos du volume, on remarque

des -S-, des aa, des <I»'I> entrelacés, des marguerites, des fleurs de lis, etc.

Ces lettres et ces signes sont tous surmontés de flammes. Aux quatre

angles des plats et sur le dos, on voit la colombe, emblème de l'ordre

du Saint-Esprit. Au milieu on lit d'un côté Erasme et de l'autre

Paris.

La Reliure, d'une grande richesse, est bien conservée.

\o 635. Lettres et Epîtres amoureuses d'Héloïse et d'Abeilard.

Genève [Paris, Cazin), 1777, 2 vol. in-i8, portraits gr.,

mar. rouge, fil., dos ornés, tr. dor. [Rel. anc.)
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636. Lettres d'Abailard et d'Héloïse. Nouvelle Traduction,

avec le texte à côté. Par J. Fr. Bastien. A Paris, chez 9 ^
rEditeur, 1782, 2 vol. in-8, mar. ch. rouge, dent., dos

ornés, dent, int., tr. dor. (Bozérian.)

Exemplaire tiré sur papier de Hollande.

Ji^
637. Lettres douces, pleines de désirs et imaginations d'Amour.

A Uranie. Reueues et diligemment corrigées de nouueau.

Augmentées des Argumens comprenant succinctement le

sens de chacune lettre,^ Lyon, pour Paîii Frelloii, 1595,

in- 16, mar. vert, fil.^ dos orné, dent, int., tr. dor. (Cape.)

638. Le Secrétaire incognu. Contenant des Lettres sur 7
diverses sortes de matières, composées par le Sieur

B. Pielat. Livre propre au profit et au divertissement de

toute sorte d'esprit. A Amsterdam, pour y.-J. Waes-

berge, 1671, pet. in- 12, v. fauve, fil., tr. dor.

639. Lettres de Ninon de Lenclos au marquis de Sévigné S
(composées par L. Damours). Avec sa vie. Nouvelle édi-

tion revue exactement.^ Amsterdam et se trouve à Paris

chez Bauche, 1768, 2 vol. pet. in- 12, mar. rouge, fil., dos

ornés, tr. dor. [Rel. anc.)

»

640. Lettres de Milady Marie Wortley Montague, écrites 7 J^
pendant ses voyages en Europe, en Asie et en Améri- '

que... Trad. del'Anglois (par le P. Jean Brunet).^ Roter-

dam, chez Henri Beman, 1764, 2 tomes en un vol. in- 12,

mar. rouge, fil., dos orné, tr. dor. [Rel. anc.)

IX — POLYGRAPHES

I. RECUEILS d'œUVRES d'uN MÊME AUTEUR
\

1

641. Les Œuvres de Monsieur Scarron. Reveues, corrigées ^^ j

et augmentées de nouveau. Suivant la Copie imprimée à
\

Paris, 1668, 2 vol. pet. in- 12, front, gr. — Le Virgile ^

travesti en vers burlesques. Suivant la Copie imprimée à ,
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Paris ^ 1668, 2 vol. pet. in- 12, front, gr. — Le Romant
comique. Suivant la Copie imprimée à Paris ^ 1668,

2 tomes en un vol. pet. in- 12, front, gr. — Les Nouvelles

Œuvres tragi-comiques de M, Scarron. Amsterdam,
chez Abr. Wolfganck^ 1668, 2 tomes en un vol. pet. in-12,

front, gr. — Dernières Œuvres de M. Scaron [sic). Sui-

vant la Copie imprimée à Paris, 1668, 2 tomes en un voL
pet. in-12, front, gr. Ensemble 10 tomes en 7 vol. pet.

in-12, mar. orange, fil., dos ornés, dent, int., tr. dor. {Thi-

baron.)

642. Œuvres de Monsieur Scarron. Nouvelle édition, revue,

I
corrigée et augmentée de l'Histoire de sa vie et de ses

ouvrages. A Amsterdam, chez y. Westein, 1752, 7 vol.

pet. in-12, portrait et frontispices gr. par Folkéma, cart.^

non rognés.

,
643. Les Œuvres postumes [sic) de Monsieur de la Fon-

taine (publiées par M™° Ulrich). A Paris, chez y^ean

Pohier, 1696^ in-12, mar. rouge, fil., dos orné, dent, int.^

tr. dor. [Lortic.)

Édition originale, contenant 7 nouvelles Fables, le conte du Qui-

proquo, et div-erses autres pièces alors inédites.

644. Œuvres diverses de M. de Fontenelle, de l'Acadé-^ mie Françoise. Nouvelle édition augmentée et enrichie

de figures gravées par Bernard Picart le Romain. A La
Haye^ chez Gosse et NeaiUme, 1728-1729. 3 vol. in-fol.^

mar. rouge, fil., dos ornés, dent, int., tr. dor. {^Rel. anc.)

Bel exemplaire. Texte encadré, 6 front, ou figures dont un avec le

portrait de Fontenelle d'après Rigaud^ 2 fleurons et 1 74 vignettes et

culs-de-lampe, auquel on a ajouté 2 dessins originaux de B. Picart

pour le frontispice des tomes I et III.

^
645. Les Œuvres de M. l'abbé de Saint-Réal. Nouvelle

édition, revue, corigée et augmentée d'un volume. Enri-

chie de figures en taille-douce et de vignettes. A Ams-
terdam, chez François PHonoré et fils, 1740, 6 vol.

in-12, mar. bleu, dent., dos ornés, tr. dor. [Bozériani)
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646. Lectures amusantes, ou les Délassements de l'esprit
;

avec un discours sur les nouvelles (par le marquis de

Boyer d'Argens). A La Haye, chez Adrien Moctjciis,

1739, - ^o^- P^^- in- 12, mar. vert^ fil., dos ornés, tr. dor.

Aux armes de la marquise de Pompadour.

647. Œuvres de Monsieur Remond de S^ Mard. (Dialogues

des dieux. — Lettres galantes et philosophiques. —
Poétique prise dans ses sources.) Amsterdam, P. Mortier,

1749- 1750, 5 '^o^- P^t. in- 12, titres gr. et front., vignettes,

mar. rouge, dent., dos ornés, tr, dor. [Rel. anc.).

648. Œuvres de Monsieur Houdar de La Motte, l'un des

Quarante de l'Académie Françoise, dédiées à S. A. S. ^v^

M. le duc d'Orléans. A Paris, chez Prault l'aîné, 1754,

10 tomes en 11 vol. in-12, mar. bleu, fil., dos ornés, tr.

dor. [Rel. anc.)

Exemplaire tiré sur grand papier.

649. Œuvres complettes de M. de Belloy, de l'Académie

Françoise, citoyen de Calais. /^<2rz'^, Moutard, 1779, 6 vol.

in-8, portrait, mar. vert, fil., coins dorés, dos ornés, tr.

dor. [Rel. anc.)

.^A

i(^

650. Œuvres de Machiavel. Nouvelle édition, augmentée de

l'Anti-Machiavel et autres pièces. A La LLaxe, aux >7
Dépens de la Compagnie, 1743, 6 vol. in-12, cartes, mar.

rouge, fil., dos ornés, tr. dor. [Angnerrand.)

651. Œuvres complettes de M. Gessner. S. l. n. d. [Paris,

Cazin, 1778), 3 vol. in- 18, figg., mar. rouge, fil., dos ornés, ^'^

tr. dor. [Rel. anc.)

3 Titres, un portrait et 14 figg. dess. par Marillier, gr. par de

Ghendt, Delignon, Diiflos jeune et De Laimay.
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2. COLLECTION D ŒUVRES DE DIFFERENTS AUTEURS

652. Collection des auteurs classiques François. Impri-

^JiÀ mée par ordre du Roi pour l'éducation de Ms'' le Dauphin.

A Paris de l'Ifnprimerie de Didot l'aîné, 1784- 1788,

18 vol. in- 18, mar. bleu, dent., coins dorés, dos ornés,

gardes de tabis, dent, intér., tr. dor. [Bozérian.)

Bel exemplaire contenant : Boileati, Œuvres, 3 vol. — Bossiiet,

Discours^ 4 vol. — La Fontaine, Fables, 2 vol. — Fénclon, Ave7itures

de Télémaqiie, 4 vol.— J. Racine, Œtivres, 5 vol. — On y a ajouté : un

portrait de Boileau, gr. par Savart, un portrait de La Fontaine, gr.

par Ficqiiet (épreuve dite au ruisseau blanc)
;
deux portraits de Féne-

lon, gr. par Delvanx et par Savart; la suite des figures dess. par

Lefevre, gr. par Godefroy, Simonet, Delvanx, Thomas et Trière

(ÉPREUVES EN DOUBLE ÉTAT, AV^NT LA LETTRE, ET EAUX-FORTES pOUr

Les Aventures de Télémaqne.)

653. Ouvrages de prose et de poésie des S''^ deMaucroix et

3 de La Fontaine. A Paris, chez Claude Barhin, 1685,

2 tomes en un vol. in- 12, mar. rouge jans., dent, int., tr.

dor. [Hardy-Mennil.)

Le premier volume renferme dix Fables nouvelles, plusieurs

contes et quelq^ues poésies de La Fontaine, paraissant ici pour la pre-

mière fois.
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I. — GEOGRAPHIE ET VOYAGES

Itt-Jt

654. Pomponii Mellae Cosmographi Geographia : Prisciani

quoq,- ex dionysio Thessalonicensi de situ orbis interpre-

tatio. Pomponii Mellae de orbis situ Liber primus Prooe-

mium. (In fine :) Pomponij melle,- ima cû prisciani ex ^^
dionysio de orbis situ interpretatione finit. Erhardus
ratdolt Augustcsïs impressit Venctiis^ 15, Calcfi. Aiigusti

Anno salutis nostre^, 1482, in-4 de 48 ff., caract. goth.,

fig. sur bois au y° du premier feuillet, cart.

655. Geographia universalis, vêtus et nova complectens.

Claudii Ptolemaei Alexandrini enarrationis libros VIII .

Basilae apud Henricmn Petnun meiiso Martio Anno
1540, in-fol., 48 cartes avec la description, mar. rouge,

arabesques, mosaïque de couleurs, verte, bleue, orange,

dos orné, fers à froid, tr. dor. (Rel. a ne.)

Manque la carte n° 29 et la moitié de la carte n° 47.

656. Le grant voyage de hie-||rvsalem diuisé en deux|[ Ij2-<3

parties. En la première est traicte des pérégrinations de

la saincte ci-||te Hierusalem. Du mont saincte Katherine

de Sinay et autres pieux sainctz auec les a b c des

lettres grecques caldees, hebraicques
||
et arabicques auec



148 HISTOIRE.

aucuns langaiges des turcz trâslatez en frricois.||C En la

seconde partie est traicte des croisées et entreprinses

faictes
||

par les roys et princes chrestiens pour la recou-

urance de la terre sain-||cte t augmentation de la foy

Côme Charles martel Pépin Char-||lemaigne Le roy

sainct Loys Godeffroy de buillon 2 autres qui ont|lcon-

queste la cite de Hierusalem. ||C Des guerres des turcz

et Tartarins La prinse de Côstantino||ble du siège de

Rhodes la prinse de Grenade auec Ihystoire de So-||phie

Les guerres et batailles entre le grant turc et le grant

Souldan
II
faictes depuis na gueres Le chemin et voyaige

de Romme auec les |i stations des coalises ou sont les o^rans
Il a o

pardons Et plusieurs autres
||
choses singulières

|| C //^2-

priinc a Paris^ pour François rtgnault libraire demoii-

rant en\la grant me sainct laques a lymaige sainct

Claude.
|| C Cîun priuilegio.— ^I Cyfinist le grant voyage

de Hierusalem. ..\... Imprime a Paris
^
pour Frâçois

regnanlt libraire\iure de liiniiiersite de ladictc ville le

XX^ ioiir de mars
||
Lan mil cinq cens XXII [1523, n. s.]

,

in-4 goth. de 4 ff. lim. et 209 ff. chiffrés, carte, grandes

planches et figg. sur bois, mar, vert, fil., dos orné, tr. dor.

[Kœhler.)

La première partie de ce volume contient le voyage de Bkrxard

DE Breydenbach, traduit en français par frère Nicole Le Huen ; la

seconde partie est occupée par une histoire des guerres de Charle-

magne en Espagne ; la troisième renferme Les Passages de oultr'c

mer de Sébastien Mamerot, VHistoire moderiie du prifice -S^^c

Ysjnaïl,^ traduite de Giovanni Rotta par Jehan le Maire, eteV';'

'

La Planche qui se trouve à la fin de la première partie est refaite.

657. De ritu et moribus Indorum. Prespiter [sic] Johânes

d potëtia. — Explicit Epistola de Johanne qui df presbiter

Indie. S. l. n. d., in-4 de 9 ff. à 31 lignes par pages, signât.

A, caractères gothiques, ornements xylographiques sur le

premier feuillet, mar. bleu jans., dent, int., tr. dor.

( Trantz-Bauzonnct.)

Provient de la bibliothèque de Yemeniz.
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658. Histoire philosophique et poHtique des EtabHssemens

et du Commerce des Européens dans les deux Indes,

par Guillaume-Thomas Raynal. A Genève, chez jf. Léo-

nard Pellet^ 1 780-1 781, 4 vol. in-4, figç. et atlas, mar.

rouge, fil., dos ornés, dent, int., tr. dor. [Rcl. aîic.)

Portraits dess. par Cochin et 4 figg. dess. par Moreaîi, gr. par de

Laimay, Dclignon, Diiflos et Simonncf.

II. — HISTOIRE UNIVERSELLE
;

659. DISCOURS SUR L'HISTOIRE UNIVERSELLE
à Monseigneur le Dauphin, pour expliquer la suite de la ^^ \ X^
Religion et les changemens des Empires, par M'"*^ Jacques

Bénigne Bossuet. A Paris, chez Sébastien Mahre- Cra-

moisy, 1681, in-4, mar. rouge, fil., dos orné, tr. dor.

Edition originale. Superbe exemplaire tiré sur grand papier. Aux
armes de Michel Le Tellier, Chancelier de France.

^*
660. Discours sur l'Histoire universelle. A Monseigneur le

Dauphin. Pour expliquer la suite de la Religion et les

changemens des Empires. Par Messire Jacques Bénigne

Bossuet. A Paris, chez Sebastien Mabre-Cramoisy,

1681, in-4, nia^- violet, fil., dos orné, dent, int., tr. dor.

(Masson-Debonnelle.)

Edition originale. — Exemplaire tiré sur grand papier.

661. JAC. AUG. THUANI Historiarum sui temporis. /^^^- j. jVT
risiis, apiid Abrosimn et Hieronymuvi Drovart, 1604,

2 vol. in-8, front, gr., avec un joli portrait de Henri IV,

vél. blanc, fil., tr. dor.

Très bel exemplaire tiré sur grand papier.— Aux armes du roi

Henri IV.
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III. —HISTOIRE DES RELIGIONS

I. HISTOIRE DU PAGANISME

662. (G) enealogiae Deorum gëtiliù ad Ugoneminclytû hie-

rusalë et Cypri Regem secûdum Joannem boccacium â

^^ certaldo (libri XV). Impressiim Regii Anno Salutis

M. CCCCLXXXI (1481). — Joannis Bocchacii de Cer-

taldo, de montibus, silvis, fontibus, lacub*^, fliiminib'^ sta-

gnis, seu paludib*^, d noib'^ maris liber ïcipit foeliciter.

S. l. n. d. Ensemble 2 parties en un vol. in-foL, lettres

rondes, vél. blanc.

Forte tache à la fin du volume.

/^P 663. Lettres à Emilie sur la Mythologie, par G. A. Demous-

tier. Paris, Ant. Aug. Renouai'd, 1804, 6 parties en

3 vol. pet. in- 12, mar. rouge, dent., dos ornés, tr. dor.

(Bozérian.)

Exemplaire tiré sur papier vélin contenant portrait gr. par Gau-

cher et 36 figures dess. par MoreaiL^ gr. par de Ghendt^ Simonct, Tho-

mas^ Trière^ etc.

2. HISTOIRE DU CHRISTIANISME

Histoire des conciles. — Histoire des ordres religieux

Histoire des hérésies. — Hagiographie.

%^ 664. Notes sur le Concile de Trente (recueillies par Et.

Rassicod), touchant les points les plus importants de la

Discipline Ecclésiastique, et le pouvoir des Evêques, les

Décisions des Saints Pères, des Conciles et des Papes et

les Résolutions des plus habiles Avocats sur ces matières.

A Bruxelles, chez François Foppens, 171 1, in-8, v.

marb., fil., tr. dor.

Exemplaire de Loxgepierre, avec ses insignes (la Toison d'or) sur

le dos et sur les plats du volume.
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665. Vita del Padre Paolo, dell' Ordine de' Servi; e Theo-

logo dalla Serenissima Repiib. di Venetia (par Fra Fui- -^
genzio). In Leida [par Vander Marse), 1646, pet. in-12,

mar. brun, fil., dent, int., tr. dor.

666. La Vie du P. Paul, de l'Ordre des Serviteurs de la

Vierge et Théologien de la Serenissime Republique de

Venize. Traduitte de l'Italien (de Fra Fulgeazio), par

F. G. C. A. P. D. B. A Leyde, chez ^ean Elzevier^ 1661,

pet. in-12, mar. bleu, dent., dos orné, dent, int., tr. dor.

[Bozérian.)

Hauteur : 131 millimètres. — Provient de la bibliothèque àt

PiXERÉCOURT.

668. De Sanctorum martvrum cruciatibus Antonii Gallonii

Rom. Congregationis Oratorij Presbyteri Liber. Colo-

niae^apiidyoan. Gvjn7n'cîi?n, 1602, pet. in-S, front, et figg.

sur cuivre, mar. brun jans., dent, int., tr. dor. [Masson-

Debonnelle.)

'^

667. Theatrum Crudelitatum Haereticorum Nostri Tempo- (^

ris (auctore Rich. Wersteg2in).{Antverpiac Apiid Adria-

niim Huberti. Anno 1587, in-4, réglé, front, et 30 pi. gr.,

mar. brun, fil., coins dorés, dos orné, dent, int., tr. dor.

[Uardy-Mennil.)

Aux armes du duc de Rivoli.

JU

669. Encomium trium Mariarum cû earundê cultus defen-

sione adversus Lutheranos... emissum opéra et industria "^^

Joânis Bertaudi Petragorici utriusq. iuris licentiati Prima

Pars [Parïsiis). Vcnundatiir lodoco Badio et Galeoto, a

pratis,s. d. (1529), in-4 de 18 ff. chiffrés, figg. sur bois,

mar. brun, fil., coins dorés, dos orné, dent, int., tr. dor.

[Cape.)

670. Eloge de la vie Sainct Phalier, Confesseur et Pellerin ^^f
de Hierusalem. A Paris, de rImprimerie de Michel
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Blageart, rnë de la Calandre, à la Fleur de Lys^ près le

- Palais, 1637, pet. in-4 de 2 ff. lim. et 23 pp., avec une
figure au v" du titre, représentant la résurrection d'un

mort par saint Phalier, mar. rouge jans., dent, int., tr.

dor. ( Trantz-Bauzon7îet.)

De la bibliothèque de M. le comte de Lignerolles.

IV. — HISTOIRE DES PEUPLES ANCIENS

HISTOIRE GÉNÉRALE. HISTOIRE DES JUIFS
DES GRECS ET DES ROMAINS

671, Essai sur l'histoire chronologique de plus de 80 peu-
5^ pies de l'Antiquité, composé pour l'éducation de Mon-

seigneur le Dauphin, par M. de Laborde. A Paris, de

l'Imprimerie de Fr. Amb. Didot l'aîné, 1788, 2 vol. in-4,

pap. vélin, mar. bleu, fil., tr. dor. [Rel. anc.)

672. Joseph Juif et Hebrieu hystoriographe Grec de Lanti-

J ç quite Judaïque
;
jnouvellement translate de Latin en vul-

gaire Francoys (par Guillaume Michel). (A la fin :) Le
présent œuvre de Joseph Juif et Hebrieu de Lantiquite

des Juifz a este nouvellement trâslate de Latin en Fran-

çois, et acheiie dimprimer à Paris le XV' ioiir du moys
Dauril Lan m il cinq cens XXXIIII {i^^^) par Nicolas

Coustean imprimeur demourant audit lieu pour Galliot

du pre Libraire iure de Luniversite, in-fol.,caract. goth.,

figg. sur bois, v. brun.

ll ^'73- Joseph Juif et Hebrieu, Hystoriographe Grec, de Lan-

tiquite Judaique. Nouvellement translate de Latin (de

Ruffin Aquileian) en vulgaire francois (par Guill. Michel).

On les vend a Paris, en la grand rue sainct "Jacques, a

lenseigne de\la fleurlde lys dor par Jehan petit, I539,

pet. in-fol., caract. goth., marque de Jehan Petit sur le

titre, mar. brun, fil., dent., compart., arabesques, fers à

froid, dos orné, dent, int., tr. dor. (Masson-Pebonnelle.)



678. C. Crispi Sallustii De Conjuratione Catilinae. Eiusdem

de Bello lugurthino eiusdem oratio contra M. T. Cice-

ronem... Venetiis^ in Aedibiis Aidi, et Andreae Asulani

soceri mense Aprili^ 1509» pet. in-8, mar. brun, dent.,

coins dorés, dos orné, dent, int., tr. dor. [Cape.)

H\
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674. Histoire des Juifs, écrite par Flavius Joseph, sous le

titre de Antiquitez judaïques. — Histoire de la Guerre

des Juifs contre les Romains. Trad. sur l'Original Grec,

revu sur divers Manuscrits par M. Arnauld d'Andilly.

Enrichies d'un grand nombre de ligures en taille-douce

inventées par R. Van Orley. Se vend à Bruxelles, chez

yean Léonard fils, 1738, 5 vol. in- 12, mar. rouge, fil.,

dos ornés, tr. dor. [Rel. anc.)

675. Quinti Curtii de Rébus gestis Alexandri Magni Mace-

donum régis Historia. Apud Seb. Grxphium Liigduni, 1^

1551, in- 16, réglé, mar. brun, mosaïque de couleurs,

coins et milieux dorés, semis de pensées, dos orné, tr.

dor, et ciselée. \yRel. du XVI" siècle.)

676. Histoire des Révolutions arrivées dans le gouverne- |^
ment de la République romaine, par l'abbé de Vertot.

Paris, François Barois, 17 19, 3 vol. in- 12, mar. rouge

jans., dent, int., tr. dor. {Cape.)

d'j'j. Appiani sophiste Alexandrini Romane historié prœ-

mium fœliciter incipit. (E gr. lat. redditae, interprète *^ ^

Petro Candido). (In fine :) Appiani Alexandrini sophiste

Romanorû liber finit qui Celticus (et Mithriaticus) inscri-

bitur. Impressnm est hoc opns Venetijs per Bernardii

pictorem & Erhardiwi ratdolt de Angiista iina ciim

Petrolostein de Langencen correctore ac socio, 1477,

2 vol. pet. in-fol., demi-rel. mar. vert.

Figures de vers et raccommodages au second volume.

t

679. C. Julii Caesaris quae extant. Ex emendatione Jos. JX
Scaligeri. Lngduni Batavorum, ex officina Elzeviria?ia,



154 HISTOIRE.

Anna 1635, pet. in- 12, titre gravé, cartes, mar. rouge, fil.,

dos orné, dent, int., tr. dor. (Diiru.)

Hauteur : 126 millimètres.

680. In hoc volvmine haec continentiir. C. Suetonij Tran-

qiiilli XlICaesares.— Sexti Aurelij Victoris à D. Caesare

li Augusto iisq. ad Theodosium excerpta — Eutropij de

gestis Romanorum Lib. X — Pauli Diaconi libri VIII

ad Eutropii historiam additi &'\ Venetiis in aedibiis Aldi^

et Andreae soceri. mense maio M. D. XXL (1521), in-8,

mar. brun, fil., dent., milieux dorés, dos orné, dent, int.,

tr. dor.
{
Cape.)

Cette édition contient, de plus que celle de 15 16, les Annotata per

Erasvmm.

681. Caïus Suetonius Tranquillus. Parisiis, e Typographia

^ regia^ 1644, pet. in-12, titre gravé, mar. rouge jans., dent.

int., tr. dor. [Cape.)

ss-c
682. C. Velleii Paterculi quae supersunt. Nicolaus Heinsius

Dan. f. recensuit et castigationum libellum addidit. Ams-
telodami^ ex Officina Elzeviriana, 1678, pet. in-12, titre

gr., mar. rouge jans., dent, int., tr. dor. [Hardy.)

Hauteur : 1 12 millimètres.

V. — HISTOIRE GENERALE DU MOYEN AGE

- 683. Histoire de la Décadence de l'Empire après Charle-

magne, et des différends des Empereurs avec les Papes

au sujet des Investitures et de l'Indépendance. Par le

P. Louïs Maimbourg. A Paris, Chez Sebastien Mabrc-

Cramoisy, 1679, in-4, mar. rouge, fil., dos orné, tr. dor.

[Rel. anc.)

i\o 684. Les passaiges doultremer faitz par les francoys. Nou-
vellement imprime (attribué à Seb. Mamerot), grande

figure sur bois au-dessous du titre. (A la fin :) Cy finist

les passaiges doultremer faictz par les francoys auecques
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plusieurs addicions recueillies de plusieurs opérations
dudict voyage et faictz darmes faictz par lesdiclz francoys

et aultres seigneurs ayans eu la deuotion de deffendre

ladicte terre saincte. Nouuellement imprime a Paris, le

vingt septiestne iour de Noiiembre. Lan mil cinq cens et

dixhuyt (1518). Par Michel le Noir libraire iiire en
luniversite de Paris Demourant en la rue sainct jf-ac-

ques a lenseigne de la Rose blanche couronnée, in-fol.

goth. de 6 ff. Km., 227 fF. chiffrés à 2 col, figg. sur bois,

mar. brun, fil, milieux dorés, dos fleurdelisé, dent, int.,

tr. dor. [Cape.)

Cette édition que l'on croit être la seconde de l'ouvrage est aug-

mentée de diverses additions et notamment d'une Compcndiciisc Des-
cription de la terre de promissioii. — Manque le f. séparé où se trouve

la marque de Michel Le Noir.

VI. — HISTOIRE DE FRANCE

I. INTRODUCTION. GÉNÉRALITÉS

685. La Grant monarchie de France côpose par missire

Claude de Seyssel lors uesque de Marseille et a présent

Archeuesque de Thurin adressant au roy trescrestien

Francoys premier de ce nom. (A la fin :) Imprimée a J
Paris pour Regnault Chaiildiere... Et fut acheue de

Imprimer le xxi. iour de juillet, lan Mil cinq cens dix-

neuf (i^ioi), in-4, caract. goth., blason de François P'" sur

le titre et fig. sur bois représentant le roi assis au milieu

de ses conseillers, mar. vert, fil, coins dorés, dos orné, tr.

dor. [Rel. anc.)

686. La grâd monarchie de France, composée par Messire

Claude de Seyssel lors euesque de Marseille et depuis

Archeuesque de Thurin, adressant au Roy treschrestien,

Frâcoys premier de ce nom. — La loi Salicque, première

lov des Francovs. O71 les vend en la rue ncufue nostre

dame... par Denys Janot, 1541, pet. in-8, mar. vert, dos

orné, dent, int., tr. dor.
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687. La Grand'Monarchie de France, composée par mess.

Claude de Seyssel, lors Evesque de Marseille, et depuis

Archevesque de Thiirin, adressât au Roy treschretien,

François premier de ce nom. Avec la loy Salicque, qui

est la première et principale loy des François. A Paris^

par Galiot du Pré, 1558, in-8, mar. brun, milieux dorés,

dos orné, dent, int., tr. dor. [Masson-Debonnelle.)

688. Les anciënes et modernes Généalogies des roys de

France et mesmement du rov Pharamond avec leurs

Epitaphes et effigies (par Jean Bouchet). Nouuellement

imprimez a Paris. On les vend a Parisp Arnoul z Char-

les les Angeliers frères... Cy finissent les Epitaphes.

Généalogies et Effigies des roys Erancois. Imprimez

nouuellemët a Paris Lan mil cinq ces xxxvii (1537), in-8,

caract. goth., figg., mar. brun, fil., semis de fleurs de lis,

fers à froid, dos orné, dent, int., tr. dor. ( Cape.)

Sur le titre et au r" du dernier f., la signature de Guyon de

Sardiere.

jT^ 689. Les treselegantes et copieuses Annales des trespreux,

tresnobles, treschrestiens et excellens Modérateurs des

belliqueuses GauUes. Depuis la triste désolation de la

tresinclyte et fameuse cite de Troye iusques au règne du

tresvertueux roy francois a présent régnant : compilées

... par feu maistre Nicolle Gilles. Et depuis additionnées

selon les modernes historiens iusques en lan Mil cinq

cens xxxiiii. On les vend à Paris en la rue Sainct ja-

ques a lenseigne du Pellican. Egidius Gormojitius, 1534,

2 tomes en un vol. in-foL, caract. goth., mar. rouge, fil.

à froid, coins dorés, dos orné, dent, int., tr. dor. (Masson-

Debonnelle.)

iCQ 690. Histoire générale des Roys de France, contenant les

choses mémorables advenues tant au Royaume de France

qu'es Provinces estrangeres sous la domination des Fran-

çois durant douze cens ans. Par Bernard de Girard, Sei-

gneur du Haillan, et continuée de la Chronique de
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Loiiys XI, des escrits d'Arnaud le Ferron et de quelques

autres autheurs jusques à Louys XIII aujourd'hui

régnant.A Paris^ chez Jca7i Petit-Pas^ ^ 6
1 5, 2 vol. in-foL,

mar. vert, fil., dos ornés, tr. dor.

Armoiries sur les plats.

691. Histoire de France avant Clovis. Par le S'" de Mezeray.

A Ainsterdam^ chez Abr. Wolfgang, 1668, in- 12, front,

gr. — Abrégé chronologique de l'Histoire de France,

parle S'" de Mezeray. ^ Amsterdam^ chez Abr. Wolfang,

1673, 6 vol. in-i2. Ensemble 7 vol. in-12, portraits, mar.

bleu, fil, dent, int., tr. dor. {Miiller.)

Aux armes du marquis Dp: Coislin.

692. Nouvel Abrégé chronologique de l'Histoire de France,

Contenant les Evénements de notre Histoire depuis

Clovis jusqu'à la mort de Louis XIV... (par le président

Hénault). A Paris, de VImprimerie de Praiiit père,

1744, in-8, mar. rouge, fil., coins dorés, dos orné, doublé

de mar. vert, dent., gardes de papier doré, tr. dor. {Rel.

anc.)

693. Nouvel abrégé chronologique de l'Histoire de France, . ^
contenant les Evénemens de notre Histoire depuis Clovis

jusqu'à Louis XIV... (par le Président Henault). Paris,

Praiiltpire et fils, 1768, un tome en 3 parties in-8, mar.

rouge, fil., coins dorés, dos ornés, gardes de pap. doré^tr.

dor. [Rel. anc.)

2. HISTOIRE PAR EPOQUES

A. Depuis les origines jusqit à François /'''.

694. Histoire mémorable des expéditions depuys le Déluge

faictes par les Gauloys ou Frâcoys depuis la Frâce

iusques en Asie, ou en Thrace et en l'oriëtale partie de

l'Europe, et des commodités ou incommodités des divers
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chemins pour y parvenir et retourner... par Guillaume

Postel. A Paris, chez Sebastien Niiielle, 1552, in- 16,

mar. bleu, coins dorés, doublé de tabis, tr. dor.

Manque l'Apologie de la Gaule.

695. Les Grandes Chroniques de France selon que elles sont

conservées en l'église de Saint-Denis en France publiées

par M. Paulin Paris. Paris, Techener, 1836, in-fol., mar.

bleu, fil., dos orné, dent, intér., tr. dor. [Belz-Niedrée.)

(.û2 696. Le premier (second, tiers et quart) volume de Messire

Jehan Froissart, lequel traicte des choses dignes de mé-
moire aduenues, tant es pays de France, Angleterre,

Flandres, Espaigne, que Escoce^ et autres lieux circon-

voisins. Nouvellement reveu oultre les précédentes im-

pressiôs, et imprime a Paris. On les vend en la rue Sainct

jfacques, a lenseignc de la fleur de lys dor, en la bonti-

qiie de ^ehan petit. Mil. 'V XXX (1530). (A la fin :)

Cy jînist le quart volume de messire ^ehan Froissart.

Nouvellement imprime a Paris par Anthoine Couteau

imprimeurpour J^ehan Petit libraire iure de luniversite,

demourant en la rue Sainctyaques a lenseigne de la

fleur de Lys dor. Etfut achevé dimprimer le deuxiesme

iour de Scptcbre Lan mil cinq cens trente (1530), 4 tomes

en 3 vol. in-fol., caract. goth. à 2 col., bas. fauve.

«yi 697. Le premier (second et troisième) volume de Enguer-

ran de Monstrellet. Ensuyuât froissart : nagueres imprime

a Paris des croniques de france
;
dâgleterre ;

descosse
;

despaigne
;
de bretaigne

; de gascongne
;
de flandres et

lieux circonuoisins. Auecqs les grandes croniques des

roys de france Loys XI de ce nom et Charles VIII son

filz : des papes régnas en leur temps, et plusieurs aultres

nouuelles choses advenues en Lombardie... Le tout fait t

adiouste auecqs la cronique duditde Monstrellet. (^Achevé

d'imprimer :) Lan de grâce mil V cens et douze (15 12),

le an iour de décembrepour ieha'n petit et michel le noir

libraires iurez en luniversite de taris. 3 tomes en 2 vol.
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in-4 à 2 colonnes, caract. goth., mar. bleu, plats et dos

semés de fleurs de lis, dent, int., tr. dor. ( Cape.)

698. Heroinae nobilissimae Joanne Darc Lotharingae vulgo

Aurelianensis Puellae historia
; ex variis gravissimae

atqiie incorruptissimae fidei scriptoribus excerpta
; ejus- lU

dem Mavortiae Virginis Innocentia a calomniis vindicata.

Authore Joanne Yioxà:dX. Ponti-Mussi^ apiid Melchiorem

Bernardîim, 161 2, in-4, front, et figg. de Léonard Gaul-

tier, vél. blanc, fil. et coins dorés, tr. dor.

699. Chronique t hystoire faicte et côposee par feu messire ^^

Philippe de Cômines cheualier, seigneur Dargëton, con-

tenât les choses aduenues durât le règne de Loys unziesme,

tant en France, Bourgongne, Flandres, Arthoys, Angle-

terre, que Espaigne et, lieux circôuoisins... Nouuellement

reueue et corrigée. Avec la table des chapitres contenuz

en ladicte cronique. // se vend a Lyon sur le Rosne en

la maison Claude Notirry\ dit le Prince, auprès de nos-

tredamc de Confort. (A la fin :) Et fut aclieuee dimprimer

le XII. tour du fnoys Dauril Lan mil cinq cens XXVI
(1^26), par Claude Nourry, dit le Prince, demeurant a

Lyon sur le Rosne près nostredame de Confortfm-^ goth.

de 4 ff. lim. et 108 ff. chiffrés à longues lignes, titre en ca-

ract. rouges et noirs, gravure sur bois au v" du titre,

mar. rouge, milieux dorés à petits fers, dos orné, dent,

int., tr. dor. [Masson-Pebonnelle.)

Cinquième édition, très rare, de la Chronique de Commines.

La première est celle de Paris, Galliot du Pré, 26 avril 1524. Voy.

F. Vander Haeghen, Bibliothcca belgica.

700. Cronicque et histoire faicte et composée par feu mes- ^'

sire Philippe de Commines Cheualier^ seigneur Dargenton

contenant les choses advenues durant le règne du Roy
Loys onziesme, tant en France, Bourgongne, Flandres,

Arthois, Angleterre, que Espaigne et lieux circonuoisins.

Nouuellement reveue et corrigée. Avec plusieurs nota-

bles mis au marge. Impri?ne en Mars Lan mil cinq cens
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trente et neuf. On les vend à Paris an Palais en la

Gallerie par Félix GiLybert, 1539, in-8, n^ar, rouge, fil.,

dos fleurdelisé, dent, int., tr. dor. [Trautz-Banzonnet.)

701. Les Mémoires de Messire Philippe de Commines,

Chevalier, Seigneur d'Argenton, sur les principaulx faicts

et gestes de Louis onziesme et de Charles huictiesme,

son filx, Roys de France. Reveus et corrigez par Denis

Saunage de Fontenailles en Brie... On les vend au

Palais, (i Paris, par Galliot du Pré, 1561, in-fol., vél.

blanc, fil., coins dorés, tr. dor.

Aux armes de Henri de Bourbon, évêque de Metz, peintes sur

les plats.

tJ^ 702. Les Mémoires de Messire Philippe de Commines,

S'' d'Argenton. Dernière édition. A Leyde, chez les

Elzeviers, 1648, pet. in- 12, titre gravé, mar. bleu,

semis de fleurs de lis sur le dos et sur les plats, dent,

int., tr. dor. (Cape.)

Hauteur : 127 millimètres.

^ /^ 703. La Cronique du treschretien et victorieux Roy Loys

unziesme du nom (que Dieu absolue) avec plusieurs

histoires aduenues tant es pays de France, Angleterre,

que Flandres et Artois, puis l'an mil quatre cens soixante

et un, iusqu'en l'an mil quatre cens quatre vingtz et trois

(Attribuée à Jehan de Troyes ou à Jehan Castel). On
les vend à Paris, aupremier pilier de la gràd salle du

Palais, en la boutique de Galliot du Pré, 1558, in-8, mar.

rouge, fil., dos orné, tr. dor.

Aux armes de J.-AuG. de Thou et de Marie Barbançon, sa pre-

mière femme.

% 704. Le Cabinet du Roy Louis XL Contenant plusieurs

fragmens. Lettres missives et Secrètes Intrigues du Règne

de ce monarque recueillies de diverses Archives et Tré-

sors. A Paris, chez Gabriel Quinet, 1661, pet. in- 12,

front, gr., mar. brun, fil, dos orné, dent, int., tr. dor.

[Duru.)
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705. Histoire de Loiiys XI Roy de France et des choses nn
mémorables advemies en l'Europe durant vingt et deux

années de son régne. Enrichie de plusieurs observations

qui tiennent lieu de Commentaires divisée en onze livres

(par Pierre Mathieu). A Paris, chez P. Mettayer et la

veuve Guillemot, 1610, in-fol., front, gr., mar, rouge, fil.,

tr. dor. [Rel. anc.)

706. L'Ordre tenu et garde en l'Assemblée des trois Estats l c

representans tout le Royaume de France, conuoques en

la ville de Tours par le feu Roy Charles huytiesme, pour

reformer infinis abus qui se commettoyent de ioureniour

en cedict Royaume, et de la bonne police sur ce ordon-

née par ledict seigneur. On les vend à Paris... en la bou-

tique de Galliot du Pré, 1558^ in-8, mar. brun, milieux

dorés, dos orné, dent, int., tr. dor. (Masson-Debonnelle.)

B. Depuis François P''jiisqti'à la Révohiiion française.

707. Œuvres du seigneur de Brantôme. Nouvelle édition, 44
considérablement augmentée, et accompagnée de Re-

marques historiques et critiques (par Le Duchat, Lance-

lot et Prosp. Marchand). A la Haye, aux Dépens du

Libraire, 1740, 15 vol. pet. in- 12, fleurons, frontispices

et portrait, demi-rel. mar. rouge, non rognés. {Simier.)

708. Discours merveilleux de la Vie, Actions et Deporte-

mens de la Reyne Catherine de Médicis, Mère de Fran-

çois II, Charles IX et Henry III Rois de France (at-

tribué à Henri Estienne). Suivant la Copie imprimée à

LaHaye [Amsterdam, Louis et Daniel Elzevier), 1663,

pet. in- 12, mar. rouge, fil., dent, int., tr. dor. {Rel. anc.)

709. Le tresexcellent enterrement du treshault, et tresil- yLJ

lus' re Prince Claude de Lorraine, duc de Guyse et d'Au- ^

malle, pair de France, etc., auquel sont déclarées toutes

les cérémonies de la châbre d'hôneur du transport du

corps, auec les blasons de toutes les pièces d'honneur et

banieres armoyees de ses ligues et alliances. Faictpar Ed-
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mond du Boullay, Roy d'armes de Lorraine... A Paris^

ail Palais, en la boutique de Gilles Corrozet, 1550, in-8.

— L'Oraison funèbre déclarative des gestes, meurs, vie

et trespas du tresillustre prince, Claude de Lorraine, duc

de Guyse et d'Aumalle... par Maistre Claude Guilliauld,

docteur en théologie. A Paris, par '^ehan Dallier, 1550,

in-8. — Le catholicque enterrement de feu M. le Reue-

rendissime et Illustrissime Cardinal de Lorraine... Faict

par Emond [sic] du Boullay. A Paris, par Jehan d'Al-

lier, 1550, in-8. Ensemble 3 pièces en un vol. pet. in-8,

V. granit., fil., dos orné, tr. dor.

710. Histoire de l'Estat de France, tant de la République

que de la Religion, sous le règne de François IL (Attri-

bué à Louis Régnier, sieur de la Planche.) S. /., 1576,

pet. in-8, mar. rouge, fil., dos orné, dent, int., tr. dor.

{^David.^

711. Mémoires de messire Michel de Castelnau seigneur de

Mauvissiere illustrez et augmentez de plusieurs commen-
taires et manuscrits servans a donner la Vérité de l'his-

toire des règnes de François II, Charles IX et Henri III

et de la régence de Catherine de Medicis par J. Le La-

boureur. ^ Bruxelles, chez Jean Léonard, 1731, 3 vol.

in-fol., port., mar. rouge, fil., dos fleurdelisés, dent, int., tr.

dor. [Lortic.)

j^ 712. Journal des choses mémorables advenues durantle règne

de Henri III, Roy de France et de Pologne (par Pierre

de l'Estoile). Edition nouvelle augmentée de plusieurs

pièces curieuses et enrichie de figures et de notes

pour éclaircir les endroits les plus difficiles (par Le

Duchat). Cologne [Bruxelles), chez les Héritiers de

P. Marteau, 1720, 2 vol. pet. in-8, mar. brun, fil., dos or-

nés, tr. dor.

Aux armes de Machault d'Arnouville.

tS\ 713. Recueil de diverses pièces servant à l'Histoire de

Henry III, Roy de France et de Pologne; augmenté en

i>T
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cette nouvelle édition suivant les titres qui se trouvent à

la page suivante. A Cologne, chez Pierre du Marteau,

1693, in-i2, mar. bleu, fil., dos orné, tr. dor.

Exemplaire contenant le Discours merveilleux de la Vie, Actions

et Déportemens de la Reyne Catherine de Medicis.

Aux armes de la marquise de Pompadour.

714. Légende de Domp Claude de Guise, abbé de Clunv.

Contenant ses faits et gestes, depuis sa nativité jusc^ues à

la mort du Cardinal de Lorraine : et des moyens tenus

pour faire mourir le Rov Charles neufieme, ensemble

plusieurs Princes, grands seigneurs et autres, durant le

dit temps. S. /., 1581, in-8 de 10 ff. lim. et 256 pp., mar.

citron, fil., dos orné, tr. dor. [Rel. anc.)

715. Histoire du Roy Henry le Grand, composée par Mes- ^
sire Hardouin de Perefixe, Evesque de Rodez. Amster-

dam, Loiiys et Daniel Elzevier, 1661, pet. in- 12, front.

gr., mar. rouge, dent., dos orné, tr. dor.

716. Histoire du Roy Henry le Grand. Composée par Mes- \o
sire Hardouin de Perefixe. Amsterdam, chez Daniel El-

zevier, 1664, pet. in- 12, front, gr., mar. vert jans., dent.

int., tr. dor. {Duru.)

Hauteur : 130 millimètres.

717. Satyre Menippee de la Vertu du Catholicon d'Espagne J^^q
et de la Tenue des Estatz de Paris (par P. Le Roy, Gil-

lot, Passerat, Rapin, Florent-Chrétien et P. Pithou).

S. /., 1593, pet. in-8, mar. rouge, dent., dos orné, dent,

int., doublé de tabis, tr. dor. (Rel.ajic.)

Bel exemplaire dont chaque feuillet est accompagné d'un autre

feuillet de papier blanc rempli de notes manuscrites de la main de

Gillot, l'un des auteurs de cette satire. La plupart de ces notes ont

été employées dans les éditions en 3 vol. in-8. Provient de la Biblio-

thèque de A. -AuG. Renouard.

718. Satyre Ménippée. De la Vertu du Catholicon d'Espagne J^
et de la Tenue des États de Paris (par P. Le Rov, Gillot,
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Passerai, Rapin, Florent-Chrétien, et P. Pithoii. Edition

enrichie de figures, augmentée de nouvelles remarques

(par Le Duchat). A Ratisbonne, chez les héritiei's de

Mathins Kerner [Bruxelles, Fr. Foppens), 1709, 3 vol.

pet. in-8, mar, rouge, fil., dos ornés, dent, int., tr. dor.

{Hardy.)

719. Voyage du Roy (Henri IV) à Metz. L'occasion d'ice-

luy. Ensemble les signes de resiouyssance faits par ses

habitans, pour honorer l'entrée de sa Majesté, par Abr.

Fabert^ 1610. S. l. [Imprimé à Metz, par Abr. Fabcrt),

in-fol. de 8 et 72 pp., front, gravé, figg. et cartes, mar.

rouge, fil., dos orné, tr. dor. [Masson-Debonnelle.)

Manque la carte du pays messin, la vue du Cours de la Moselle

et le portrait de la ville et cité de Metz.

720. Mémoires de la Roine Marguerite (publiés par Auger
de Moléon, seigneur de Granier). A Paris, par Ch.

Chappelain, 1628, pet. in-8, avec errata et privilège, por-

trait ajouté, mar. violet, fil., coins feurdelisés, dos orné,

dent, int., tr. dor. [Masson-Debonnelle.)

Édition originale.

^ 721. Mémoires de Maximilien de Béthune, duc de Sully

J Principal ministre de Henry le Grand. Mis en ordre,

avec des Remarques par M. L. D. L. D. L. (l'abbé de

l'Ecluse des Loges). A Londres [Paris), 1745, 3 vol.

in-4, mar. ch. rouge, fil., dent., coins, dorure à petits fers,

dos ornés, tr. dor. [Lefebi e.)

Bel exemplaire orné de 64 portraits de personnages célèbres publ.

par Odieuvre.

if 722. Mémoires du mareschal de Bassompierre, contenant

l'Histoire de sa vie et de ce qui s'est fait de plus remar-

quable à la Cour de France pendant quelques années. A
Cologne, chez Pierre du Marteau [La Haye, Steucker),

1666, 2 vol. pet. in- 12. — Ambassade du Mareschal de

Bassompierre en Suisse, l'an 1625.^ Cologne chez Pierre

du Marteau [Hollande), 1688, 2 tomes en un vol. pet.
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in- 12. — Ambassade du Mareschal de Bassompierre en

Espagne, l'an 1621. A Cologne, cJiez Pierre du Marteau
[Hollande), 1668, pet. in- 12. — Négociation du mares-

chal de Bassompierre, Envoyé ambassadeur extraordi-

naire en Angleterre... l'an 1626. A Cologne, chez Pierre

du Marteau [Hollande], 1668, pet. in-12. Ensemble

6 tomes en 4 vol. pet. in-12, demi-rel. mar. ch. rouge^

dos et coins, tr. éb. [Simier.)

723. Mémoires du duc de Rohan^ sur les choses advenues

en France depuis la mort de Henry le Grande jusques à

la paix faite avec les Reformez au mois de juin 1629.

Seconde édition, augmentée d'un quatriesme livre... S. l.

A la Sphère [Amsterdam, Louis Elzevier), 1646, pet.

in-12, mar. bleu, fil., dos orné, dent, int., tr. dor. [Cape.)

Hauteur : 129 millimètres.

724. Discours politiques du duc de Rohan, faits en divers $

temps sur les affaires qui se passoient. Cy-devant non

imprimez. A la Sphère, s. l. [Amsterdam, Louis Elze-

vier), 1646, pet. in-12, mar. bleu, fil., dos orné, dent, int.,

tr. dor. ( Cape.)

Hauteur : I2q millimètres.

725. Le Carousel des Pompes et magnificences faictes en

faveur du Mariage du Tres-Chrestien Roy Lovys XIII. ^J
Auec Anne Infante d'Espagne, le leudy, Vendredy,

Samedy 5, 6, 7, d'Auril 161 2, en la place Royalle à Paris,

par tous les Princes et Seigneurs de France, avec leurs

noms. Suiuant la Copie imprimée à Paris, pour jfean

Mignot, 161 2, in-8 de 16 pp. — Recueil des Cartels

publiez es présences de Leurs MM. en la place Royalle,

le 5, 6 et 7 d'Auril 161 2. A Paris, chez Micard, 161 2,

in-8 de 160 pp. Ensemble 2 pièces en un vol. in-8, mar.

rouge, fil., coins dorés, dos orné, dent, int., tr., dor.

( Cape.)

726. Mémoires du comte de Brienne, Ministre et Premier L^^

Secrétaire d'Etat, contenant les événemens les plus
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remarquables du règne de Louis XIII et de celui de

Louis XIV, jusqu'à la mort du Cardinal Mazarin, com-

posés pour l'instruction de ses enfants. A Amsterdam,
chez yeau Frédéric Bernard^ 1719, 3 vol. in- 12, mar.

rouge, fil., dos ornés, tr. dor. [Rel. anc.)

727. Codicilles de Louys XIII. Roy de France et de

^ Navarre. A son très Cher fils aisné Successeur. (A la fin :)

Achevé d'Imprimer le septième dAoïtst 1643, 4 parties

en 2 vol. in- 16, mar. bleu, dent., fers à froid^ coins dorés,,

dos ornés, doublés de tabis, dent.,int., tr. dor. [Bozé-

riaii.)

I
728. Mémoires pour servir à l'histoire d'Anne d'Autriche,

^ épouse de Louis XIII, roi de France^ par M"' de Motte-

ville. Amsterdam, Fr. CJianguion, 1750, 6 vol. in- 12, v.

fauve, fil., dos ornés, tr. dor, [Simier.)

Manquent le faux titre du tome I'"^ et le portrait.

a 729. Le Siècle de Louis XIV (par Voltaire). Publié par
-^ M. de Francheville. A Berlin, chez Henning, 1752,

2 vol. in- 12, mar. vert, fil., dos ornés, tr. dor. [Rel. anc.)

i
730. Mémoires de M. D. L. R. (de La Rochefoucauld), sur

les Brio;ues à la mort de Louvs XIII. Les Guerres de

Paris et de Guyenne, et la Prison des Princes. A
Cologne, chez Pierre Van Dyck [Bruxelles, Foppens),

1663, pet. in-i2, V. fauve, fil., dos orné, dent, int., tr. dor.

[Simier.)

Hauteur : 128 millimètres.

731. Les Mémoires de feu Monsieur le duc de Guise (rédi-

gés par Ph. Goibaut Dubois, publiés par de Saint-Yon).

A Cologne, chez Pierre de la Place (La Haye, Steucker

frères), 1668, 2 vol. pet. in- 12, mar. rouge, dos et coins

fleurdelisés, dent, int., tr. dor. ( Trautz-Baitzonnct.)

Hauteur : 133 millimètres.

732. Mémoires du Cardinal de Retz, contenant ce qui s'est,

passé de remarquable en France pendant les premières
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années du règne de Louis XIV. A Amsterdam^ chez F.

Bernard^ 173I) 4 vol. in- 12^ portrait. — Mémoires de

Guy Joly, Conseiller au Châtelet. A Amsterdam, chez

Jean Frédéric Bernard, 1738- 1739, ^ vol. in- 12.

Ensemble 6 vol. in- 12, mar. bleu, fil., dent., fers à froid,

dos ornés, dent, int., tr. dor. (Simier.)

733. DIVERS PORTRAITS (de personnes de la Cour de

Louis XIV, composés par M"" de Montpensier et autres).

Imprimés en l'année 1659, in-4, v. fauve, fil./ dos orné,

tr. dor.

Première et très rare édition de ce précieux volume tiré à

30 exemplaires seulement, destinés à être offerts en cadeaux et ren-

fermant cinquante-neuf portraits. Il y en a bien quarante, dit Segrais

dans ses Mémoires, de la composition de Mademoiselle, et ce sont les

plus beaux. Le volume se compose de 8 ff. liminaires (y compris

le frontispice gravé représentant une Renommée), un titre imprimé

sur lequel sont gravées les armes de la Grande Mademoiselle, 342 ff.

pour le texte et 3 ff. pour la table et l'errata.

734. Testament politique de Messire Jean-Baptiste Colbert,

Ministre et Secrétaire d'Etat, où l'on voit tout ce qui

s'est passé sous le règne de Louis le Grand jusqu'en

l'année 1684. Avec des Remarques sur le Gouvernement

du Royaume. A La Haye, chez Van Bulderen, 1693,

in-i2, mar. rouge j ans., dent, int., tête dor., non rogné.

[Masson-Debonnelle.)

735. La Cour de France turbanisée et les Trahisons démas- a
quées. En trois Parties. Par M. L. B. D. E. D. E. La Haye,

chez jfacoh Van Ellinckhuysen, 1690, pet. in- 12, mar.

rouge, fil., dos orné, tr. dor. (Thouvenin.)

736. Scarron aparu à Madame de Maintenon et les Repro- m
ches qu'il lui fait sur ses amours avec Louis le Grand.

A Cologne, chez J^ean le Blanc, 1694, pet. in- 12, front,

gr., mar. vert jans., dent, int., tr. dor. [Duni.)

737. Calendrier de la Cour, tiré des Ephémérides... Imprimé

pour la Famille Royale et Maison de Sa Majesté. —

'3
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Almanach Royal et Etrennes mignonnes. Année 1764,

1766, 1767, 1769, 1771 à 1778. Paris ^ de l'Imprùnerie de

Hérissant, 1764- 1778, 12 vol. in- 18, mar. rouge et vert,

fil., dos ornés, tr. dor.

Aux armes du duc d'Aumont.

3. HISTOIRE DE PARIS ET DE L ILE-DE-FRANCE

738. La Fleur des Antiquitez, singularités, & excellences

de la noble et triomphante ville & cite de Paris, capi-

talle du royaulme de France, adioustees oultre la pre-

mière impresession [sic] plusieurs singularitez estans en

ladicte ville. Auec la généalogie du roy Francoys pre-

mier de ce nom (par Gilles Corrozet). On les vend a

Paris au premier pillier de la grant salle du Palais,

par Galliot du Pré, 1532, in- 16 de 71 fF. chiffrés (le

chiffre 8 est passé), cuir de Russie, dent., dos orné, tr.

dor.

Bel exemplaire.

Ç^ 739. Antiquitez, Histoires, croniques et singularitez de la

grande & excellente cité de Paris, ville capitalle et chef

du Royaume de France. Auec les fondations et basti-

mens des lieux. Les Sepulchres & Epitaphes des princes,

princesses & autres personnes illustres. Auteur en partie,

Gilles Corrozet Parisien, mais beaucoup plus augmen-

tées, par N. B. (Nicolas Bonfons) Parisien. A Paris,

Par Nicolas Bonfons, 1576, in- 16, mar. rouge, fil., dos

orné, dent, int., tr. dor.

I 740. Les Antiquitez, Chroniques et Singularitez de Paris,

Ville capitalle du Royaume de France. Avec les fonda-

tions et bastiments des lieux, les Sepulchres et Epitaphes

des Princes, Princesses et autres personnes illustres. Par

Gilles Corrozet, Parisien, et depuis augmentées par N. B.

(Nicolas Bonfons) Parisien. A Paris, par Nicolas Bon-

fons, 1586. — Livre second. De la Sépulture des Roys

et Roynes de France... recueillis par Jean Rabel M.,
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paintre. A Paris,par Nicolas Bonfons, 1588. Ensemble

2 tomes en un vol. pet. in-8, figg., v. fauve, fil, dos orné,

dent, int., tr. dor. ( Trautz-Baiizonnet.)

741. Les Antiquitez et choses plus remarquables de Paris

(de G. Corrozet), recueillies par M. Pierre Bonfons... So
Augmentées par frère Jacques du Breul. A Paris, par
Nicolas Bonfons, 1608, pet. in-8, figg. de Rabel, v. fauve,

fil., dos orné, dent, int., tr. dor.

742. Description nouvelle de ce qu'il y a de plus remar- ^^
quable dans la Ville de Paris, par M. B... (Brice). A La
Haye, chez Abraham Arondens, 1685, 2 tomes en un

vol. pet. in- 12, mar. brun, fil., dos orné, dent, int., tr. dor.

[Bauzonnet.)

'jâ^2>- Description historique des Curiosités de l'Eglise de ^ ^S
Paris, contenant le détail de l'Edifice, tant extérieur qu'in-

térieur, le Trésor, les Chapelles, Tombeaux, Epitaphes,

et l'Explication des Tableaux, avec les noms des

Peintres, etc. Par M. C. P. G. (l'abbé de Montjoye).

Ornée de Figures. A Paris, chez Giieffier, 1763, in- 12,

mar. rouge, fil., dos et coins fleurdelisés, tr. dor.

Aux armes du duc de Penthièvre.

744. Tableau de Paris, ou Explication de différentes figures j*«

gravées à l'eau-forte, pour servir aux différentes éditions

du Tableau de Paris, par M. Mercier. Yverdon, 1787, in-8,

demi-rel. v. brun, dos et coins, tr. jasp.

Frontispice et 96 figures à l'eau-forte, dess. et gr. par Dnnker.

745. Plan topographique et raisonné de Paris. Ouvrage utile è^
au Citoyen et à l'Etranger, par les S''^ Pasquier et Denis,

graveurs. Se vend à Paris, chez Pasquier, 1758, pet. in-8,

texte gr., avec 12 culs-de-lampe représentant des vues

de Paris, mar. vert, fil., coins dorés, dos orné, r. dor.

i^Rel. anc.)

746. Gouverneurs, Lieutenans de Roy, Prévôts des Mar- Iné
chands, Echevins, Procureurs, Avocats du Roy, Greffiers, '
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Receveurs, Conseillers et Quartiniers de la Ville de

Paris. Gravées par Beaumont, Graveur ordinaire de la

Ville. Paris (vers 1760). In-fol., mar. rouge, dent., coins

et dos fleurdelisés, tr. dor.

Aux armes de la Ville de Paris.

747. Recueil d'Ordonnances, Statuts et Reglemens du corps

[2^
de la Mercerie. Avec deux Tables

; l'une par ordre de

date, l'autre, des matières. A Paris^ de VImprimerie de

Chardon^ 1767, in-4, mar. vert, fil., dos orné, dent, int.,

tr. dor. [Derome lejeune.)

Très bel exemplaire. — Aux armes de Hue de Miroménil, chan-

celier de France.

ç 748. Almanach de Versailles. Année 1775 contenant une

description de cette ville, la maison du Roi, ses offi-

ciers, à'"^. Versailles^ Blaizot, 177 Sj in-32, mar. rouge, fil.,

dos orné, tr. dor. [Pel. anc.)

£ 749. Almanach de Versailles, Année 1786, contenant la Des-

cription du Château, du Parc, des Jardins et de la ville

de Versailles. A Versailles^ chez Blaizot, 1786, in- 18,

portrait de Louis XVI, mar. rouge, fil., dos orné, tr. dor.

[Rel. anc.)

VII. — HISTOIRE DES PAYS-BAS. — HISTOIRE
D'ALLEMAGNE, DE SUÈDE, D'ESPAGNE

D'ITALIE. — HISTOIRE DES TURCS

lij 750. La legëde des flamës artisiens et haynuyers. Ou autre-

mët leur cronique abrégée En laquelle sont contenues

plusieurs hystoires de Frâce, Angleterre z Allemaigne.

Auesqs les généalogies et descentes des roys de Naples

et Sicille qui y ont règne en quatre nations iusques a

présent. A scavoir Normans, AUemans, François t Arra-

gônoys. Mesmement des viscôtes, princes t Ducz de

Myllan qui ont règne iusques a présent Et le Droict et
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titre que les treschrestiens roys de France ont, tant au

royaiilme et courône de Naples t Sicile que au duché et

estât de Millan. Ils se vendent a Paris en la me saint

jaques a lenseigne sainct Claude près les Mathiirins

{chez Fr. Regnault). — Nouuellement imprime a Paris,

et a este acheue le xx' iour de May mil cinq cens, xxii

(1522), in-4 de 6 ff. lim. et loi ff. chiffrés, figg. sur bois,

mar. brun, fil., fers à froid, dos orné, dent, int., tr. dor.

{Cape)

75 1. La Légende des Flamens ;
cronique abrégée, en laquelle

est faict succinct recueil de l'origine des peuples et estatz

de Flandres, Arthois, Haynault et Bourgongne, et des

guerres par eux faictes à leurs Princes et à leurs voisins. j
On les vend à Paris... en la boutique de Galliot du Pré,

1558, pet. in-8, marque de Galliot du Pré au v" du der-

nier f., mar. viol., milieux dorés, dos orné, dent, int., tr.

dor. (Masson-Debonnelle.)

752. La Vie et les Faits mémorables de Christofle Bernard .

VanGalen, Evêque de Munster. Tirez d'excellens Manu-

scrits et de quelques autres originaux, par M.G.ALeydey
chez Jean Mortier^ 1679, pet. in- 12, front, gr. et figg. (9),

mar. brun jans., dent, int., tr. dor. (Hardy.)

753. Mémoires pour servir à l'Histoire de la Maison de %f
Brandebourg. Précédez d'un Discours préliminaire et

suivis de trois Dissertations sur la Religion, les Mœurs,
le Gouvernement du Brandebourg et d'une quatrième

sur les raisons d'étcvblir ou d'abroger les Loix; le tout

enrichi de cartes et de tables géographiques et généa-

logiques (par Frédéric II). A Berlin et à La Haye^

chez y^ean Neauhne, 1751, 2 parties en un vol. in-4, front.,

fleuron et 31 vignettes et culs-de-lampe par Schmidt et

Fokke, mar. rouge, fil., dos orné, dent, int., tr. dor. [Rcl.

anc.)

7 54. Suecia, sive de Suecorum Régis Dominiis et opibus. ^
Commentarius Politicus (Auctore Andréas Bureus).
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Liigd. Batav. Ex officina Elzeviriana, 1631, in- 24, mar.

rouge, fil., coins dorés, milieux mosaïque de mar. citron,

dorure à petits fers, dos orné, tr. dor. [Rel. aîic.)

755. Testamentpolitique du CardinalJulesAlberoni, recueilli

\^f
de divers Mémoires, Lettres et Entretiens de Son Emi-

nence, par Monsignor A. M. Traduit de l'Italien, par le

C. de R. B. M. A Lausanne, chez Marc-Michel Bous-

quet, 1754, 2 vol. in- 12, mar. citron, fil., dos ornés, tr. dor.

Aux armes de Madame Sophie dp: France, fille du roi Louis XV.

^ 756. Pavli lovii Novocomensis Vitae duodecim Vice-comi-

tum Mediolani Principum. Lutetiae. Ex officina Rob.

Stephanï, 1549, in-4, mar. bleu, milieux de feuillages,

dorure à petits fers, dent, int., tr. dor. ( Cape.)

10 portraits attribués à Geofroy Tory.

V^ç 757. L'Historia di Milano, volgarmente scritta dall' Eccel-

lentissimo oratore M. Bernardino Corio, gentil'huomo

Milanese. In Vinegia,per Giovan Maria Bonelli, 1554,

in-4, réglé, mar. brun, mosaïque de mar. noir et blanc,

tr. ciselée et dorée.

^j^ 758. La Ville et la République de Venise, par le Sieur T.

L. E. D. M. S. de S* Disdier. Troisième édition reveue

et corrigée par VAutheur. A Amsterdam, chez Daniel

Elsevier, 1680, pet. in- 12, mar. rouge jans., dent, int., tr.

dor. [Lortic.)

i o 759. Histoire de l'Etat présent de l'Empire Ottoman. Con-

tenant les Maximes Politiques des Turcs, les principaux

points de la Religion Mahométane, ses sectes, ses héré-

sies et ses diverses sortes de Religieux... traduite de

l'Anglois de M. Ricaut... par M. Briot. A Amsterdam,
chez Abr. Wolfgank, 1670, pet. in- 12, front, et figg.,

mar. rouge jans., dent, int., tr. dor.
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VIII. — HISTOIRE DE LA CHEVALERIE
ET DE LA NOBLESSE. — BLASON

760. Statuts de l'Ordre du St Esprit, establi par Henri Iir"*^

du nom Roy de France et de Pologne, au mois de Dé-

cembre l'an MDLXXVIII. S. l. [Paris], de l'hnpri- ^^
mené roya/e, 1740^ gr. in-4, front, gr., réglé, mar. rouge^

dent., coins dorés, dos fleurdelisé, gardes de papier doré,

tr. dor.

Aux armes du roi Loris XV.

761. Histoire généalogique et chronologique de la mai-

son Royale de France, des Pairs, grands officiers de la SJZ^

couronne et de la maison du Roy avec les qualitez, l'ori-

gine, le progrès et les armes de leurs familles, le tout

dressé sur titres originaux, &^, par le P. Anselme.A Paru,
par la Compagnie des Libraires^ 1726- 1733, 9 vol. in-foL,

V. brun.

Bel exemplaire tiré sur grand papier.

762. Armoriai général de la France, par P. d'Hozier et j.

d'Hozier de Serigny, juges d'armes de France. (Réim-
~

pression textuelle et page pour page de l'édition publiée

de 1738 à 1768.) Paris, Firmin Didot, 1865-1868, 7 tomes

en 1 1 vol. gr. in-4, demi-rel. mar. bleu, dos et coins, tête

dor., non rognés.

763. Annuaire de la Pairie et de la noblesse de France et

des maisons souveraines de l'Europe publié par M. Borel

d'Hauterive, de l'origine 1843 à 1885. Paris^ an Bureau
de la Publication^ 1844- 1885, 41 vol. in- 12^ pi. de blasons

noires et coloriées, demi-rel. v. fauve, tête dor., non ro-

gnés.

ZcrS
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764. La Vraye et parfaite science des armoiries ou

Indice armoriai de feu maistre Louvan Geliot augmenté

de nombre de termes et enrichy de grande multitude

^2J4S^ d'exemples des armes des familles tant françoises qu'es-

trangeres, &''^, par Pierre Palliot. A Paris, chez Elie

y^osset^ 1661, in-fol., front, gr. et nombreux blasons, v.

fauve.

Bel exemplaire.

^Zo 765. Armoriai des principales Maisons et Familles du

Royaume, particulièrement de celles de Paris et de l'Isle

de France, contenant les Armes des Princes, Seigneurs,

grands officiers de la Couronne et de la Maison du Roy...

par M. Dubuisson. Ouvrage enrichi de près de quatre

mille écussons gravés en taille-douce. A Paris, chez

Giiérin et Dehitour, 1657, 2 vol. in- 12, mar. rouge, fil.,

dos ornés, dent, int., tr. dor. ( Cape.)

IX. — ARCHEOLOGIE. — NUMISMATIQUE

1^ 766. Essai hiscorique et critique sur les arbres de la Li-

berté, par Grégoire. A Paris, chez Desenne, Bleuet et

Didot, an IL"*', in- 18, mar. rouge, fil., dos orné, tr. dor.

[Thouvenin.)

Exemplaire auquel on a ajouté une lettre autographe signée de

l'abbé Grégoire, comprenant 3 pp. petit in-4.

y 767. Abrégé de l'Histoire de la Milice françoise du P. Daniel.

On y a ajouté un Précis de son état actuel. Ouvrage

curieux et instructif pour les militaires, avec figures en

taille-douce. A Paris, Hôtel de Thou, 1773, 2 vol. in-12,

mar. rouge jans., dent, int., tr. dor.

S\/ia
768. Médailles sur les principaux événements du règne de

Louis le Grand. Avec des explications historiques par

l'Académie Royale des Médailles et des Inscriptions
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(par Charpentier, P. Tallemand , J. Racine, Boileau

Despréaux, etc.). A Paris, de l'Imprimerie Royale^

1702, gr. in-4, front, par Coypel, contenant, portrait de

Louis XIV, gr. par Simoneau,et nombreuses pi. gr., mar.

rouge, fil., dos orné, tr. dor.

Bel exemplaire aux armes de la marquise de Pompadour. — Pro-

vient de la Bibliothèque de Crozat.

X. — BIOGRAPHIE

769. Les Hommes illustres qui ont paru en France pendant

ce siècle. Avec leurs portraits au naturel. Par M. Per-

rault, de l'Académie Françoise. A Paris, chez Antoine

Dezallier, 1696- 1700, 2 tomes en un vol. in-fol., mar.

rouge, fil., dos orné, dent, int., tr. dor. [Cape?)

Bel exemplaire contenant les portraits d'Arnauld et de Pascal, et

ceux de Thomassin et de Du Cange.

770. Histoire de Pierre de Montmaur, Professeur Royal en

Langue Grecque dans l'Université de Paris, par M. de

Sallengre. A La Haye, chez Chr. Van Lom, P. Gosse et

R. Albcrts, 171 5, 2 vol. in-8, figg-, mar. rouge, fil., dos

ornés, dent, int., tête dor., non rognés. (Cape.)

Exemplaire tiré sur grand papier.

XI. — BIBLIOGRAPHIE. — HISTOIRE
LITTÉRAIRE

771. Manuel typographique, utile aux gens de lettres et J^
à ceux qui exercent les différentes parties de l'Art de

l'Imprimerie, par Fournier le jeune. Paris, Imprimépar

rauteur et se vend chez Barbou, 1764- 1766, 2 vol. pet.

in-8, front, de Gravelot et de Sève^, figg., mar. rouge, fil.,

dos ornés, gardes de pap. doré, tr. dor. [Rel. anc.)
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772. Manuel du Libraire et de l'Amateur de livres, par

J.-Ch. Brunet. Paris, Firmin Didot^ 1860- 1865, 6 vol.

gr. in-8. — Supplément, par MM. P. Deschamps et

G. Brunet. Paris, Firmin Didot, 1878, 2 vol. gr. in-8. —
Dictionnaire de Géographie ancienne et moderne, à l'usage

du Libraire et de l'amateur délivres (par P. Deschamps).

Paris, Firmin Didot frères^ 1870, gr. in-8. Ensemble

9 vol. gr. in-8, demi-rel. mar. brun, dos et coins, tête

dor., non rognés (Cape.)

773. Relation contenant l'Histoire de l'Académie Fran-

çoise, par M. P. (Pellisson). Seconde édition, jouxte la

Copie imprimée à Paris chez Augustin Courhê [Am-

sterdam, Blaeu), 1671, pet. in- 12, v. fauve, fil., tr. dor.

[Thouvenin.)

<2^^ Mftcrwwl*»'«-*>l^ '^ li'«»-<A^*i-t.fitM^4aJti,^ cL^at^ Jl'Av»'*'^^.^»-^. XZ^-n *»

'



TABLE DES DIVISIONS

MANUSCRITS
Numéros.

I

THEOLOGIE

I. ECRITURE SAINTE.

1. Versions de la Bible et des livres séparés 21

2. Interprètes de l'Écriture sainte 30

3. Histoire de la Bible 38

4. Figures de la Bible , . . 44

II. LITURGIE 57

m. SAINTS PÈRES S5

IV. THÉOLOGIENS.

1. Théologie dogmatique 92

2. Théologie parénétique 95

3. Théologie morale 99

4. Théologie ascétique et mystique iio

5. Théologie polémique . 129

6. Théologie protestante . 133

V. ISLAMISME 134

12



178 TABLE DES DIVISIONS.

Numéros.

JURISPRUDENCE 135

SCIENCES ET ARTS

L SCIENCES PHILOSOPHIQUES.

1. Métaphysique 145

2. Morale 148

3. Règles de la vie civile. — Education 163

4. Politique 166

5. Economie politique 170

IL SCIENCES NATURELLES.

1. Introduction. — Agriculture 171

2. Physiologie. — Médecine. — Pharmacie 176

III. SCIENCES MATHÉMATIQUES. — GÉOMÉTRIE. —
ASTRONOMIE 180

IV. SCIENCES OCCULTES 183

V. BEAUX-ARTS.

1. Peinture 188

2. Gravure.

a. Recueil d'estampes 192

b. Portraits, Costumes, Modes 205

3. Musique. 211

VI. ARTS DIVERS.

1. Equitation. — Chasse 214

2. Jeux 225



TABLE DES DIVISIOXS. 179

BELLES-LETTRES

Numéros.

I. LINGUISTIQUE 226

IL RHÉTORIQUE 229

III. POÉSIE.

r. Poètes grecs 248

2. Poètes latins 25^

3. Poètes français.

A. Poètes français depuis les premiers temps j'iisqu à

Marot. 27^

B. Marot et SCS contemporainsjiLsqiîà Ronsard 207

C. Ronsard et les poètes de la Pléiade 307

D. Les Contemporai7is et les successeiirs de Rojisard

jiLsqic à Malherbe 327

E. Malherbe et ses successeurs jusqu'à nosjours.

a. Poèmes de divers genres 351

b. Satires 386

c. Fables et contes en vers 390

d. Chansons 411

e. Recueils de Poésies 415

4. Poètes italiens et allemands. 419

IV. POÉSIE DRAMATIQUE.

1. Théâtre grec 424

2. Théâtre latin 425

3. Théâtre français.

A. Depuis les origines jusqu à Corneille 430

B. Corneille 433

C. Les cijiq auteurs 451

D. Molière 453

E. Racine 508

F. Les autres auteurs du W11'^ siècle 53^

G. Regnard et les auteurs du XVIIP ^siècle 53H

4. Théâtres italien et espagnoi 545



i8o TABLE DES DIVISIONS.

Numéros.

V. ROMANS ET CONTES.

1 . Romans grecs et latins 547

2. Romans français.

A. Romans en prose poétique 550

B. Romans de chevalerie 55^

C. Romans de divers genres 558

D. Romans hisiorico-satiriqiies 5^2

E. Contes et nouvelles 5^9

3. Romans et contes italiens, espagnols et anglais. . 599

VI. FACÉTIES.

i . Facéties de dr'ers genres 607

2. DlSSÉRtATlONS sur DES sujets SINGULIERS 6ll

3. Ouvrages SUR les femmes et le mariage 618

VII. PHILOLOGIE. — CRITIQUE. — SATIRES. — DIA-

LOGUES. — EMBLÈMES. — PROVERBES ... 624

VIIL ÉPISTOLAIRES . .
, 634

IX. POLYGRAPHES.

i. Recueils d'ouvrages DU même AUTEUR 641

2. Collections d'œuvres DE DIFFÉRENTS AUTEURS 652

HISTOIRE

I. GÉOGRAPHIE ET VOYAGES 654

IL HISTOIRE UNIVERSELLE 659

III. HISTOIRE DES RELIGIONS.

1. Histoire du paganisme 662

2. Histoire du christianisme 664

IV. HISTOIRE DES PEUPLES ANCIENS. — HISTOIRE

GÉNÉRALE. — HISTOIRE DES JUIFS, DES

GRECS ET DES ROMAINS 671



TABLE DES DIVISIONS. i8i

Numéros.

V. HISTOIRE GÉNÉRALE DU MOYEN AGE 683

VI. HISTOIRE DE FRANCE.

1. Introduction. — Généralités 685

2. Histoire par époques.

A. Depuis les originesjusqu'à François I'^'' 694

B. Depuis François I"^Jusqu'à la Révohitionfrançaise

,

707

3. Histoire de Paris et de l'Ile-de-France 738

VII. HISTOIRE DES PAYS-BAS, D'ALLEMAGNE, DE

SUÈDE, D'ESPAGNE, D'ITALIE. — HISTOIRE

DES TURCS 750

VIII. HISTOIRE DE LA CHEVALERIE ET DE LA NO-

BLESSE. — BLASON 760

IX. ARCHÉOLOGIE. — NUMISMATIQUE 766

X. BIOGRAPHIE 769

XL BIBLIOGRAPHIE. — HISTOIRE LITTÉRAIRE ... 771

Paris. — Typ. Chanicrot et RciiDuanl, lo, rue des Saints-Pères. — ?47*0>













1897 Apr.26 PaDrT cl
Hôtel Dro/ Livres rares, manuscrit
1526-684

3125 01189 1155



^^^
\ 1<

él^

0'


